
ÚSTŘEDNÍ SPRÁVA ŽELEZNIC

ČSD

V 43

Předpis

pro hlavni opravy parních lokomotiv

NAKLADATELSTVÍ DOPRAVY A SPOJŮ · PRAHA 1970



ÚSTŘEDNÍ SPRÁVA ŽELEZNIC

ČSD

V 43

Předpis

pro hlavni opravy parních lokomotiv

Schváleno opatřením náčelníka správy dílen pro opravu vozide// ÚSŽ a
náčelníka správy /okomotivn/ho hospodářství l ÚSŽ

dne 20.11. 1970

č.j. 34 155/70-17

Účinnost od 1.1. 1971

NAKLADATELSTVÍ DOPRAVY A SPOJŮ · PRAHA 1970





- 3 -

Roxaah znalmti

předpi3u, pro prmovaíký 8 lužmbního odvětví :

a) lokomotivního ho3podář3tví a 0lektrotechmky

&8) úplná zn&lo8 t

Náčďlník lokcmotivního dep8

ProvoxnÍ nHstek
Vedoucí pravenu
InZenýr dopravy (µ'o provw)

" " " (pro opravy lokomotiv)
Technik žgl0zniční doprwy (pro provoz )

" " " (pro opravy lokomotiv)
V4íoucí oprav vozidel
Technik dopravy (pro přej ímání vozidel)
]Ái8tr ( pro ooravy paraíeh lokomotiv)
Hlavní inZmYr
Tgchnolcg
Náčblník pobočného ldccmotimího depa

ab) pováechná Inalo8t

Iažmýr ZHeuíiční dopravy (pro techniku)
7be.znik žBlezlliČljí dopravy (pro tepelmu t8chniku)
3trojmistr kapitolu XI úplně, jinak
Seoa tatný ňormov&Č

NormovaČ

Úkolář
Vedoucí teplého vymývání povšechná j8ň kapitolu III
Pracovrifk pro a ochrmu zdraví při práci

'b) díl8n pro opravu vozidol

ba) úplná znalmt

Vedoucí tecímické koatroly
techníck ý kontrolor

VMoucí t8chnologie a technického rozvo je
VýrobnÍ náďAtsk
\kdoucí inžuiýr závodu
Vodoucí výrobně dispečerského řízení a koordinac0 výroby
Vodouc í provmu
Vrchaí mistr (pro opravu parních lokQmotiv)
Jdiatr (pro opravu parních lckomotiv)
lílavní inženýr
Vadouc í technolog
Samogtatný technolog
PrmovnÍci urCmí náče Lníkgm podniku

bb) povšBchná uialost

Náčelník podniku
NáčAlnÍk závodu



- 4 -

uohowický
Vo4oucf plánování a fimcováitií
samstďný normov&č

prwovuÍk pro & ochrmu zdračví při práci

Prw.ovník pro a ochrmu Mrwí při pr6c:i
Vedoucí výchovy kádrů
SamštMmý rotbrmt výchovy kádrů

pracovníci t0chuí&é kmtroly
Htatní

k~trúkur
Uchídck6ho r'oxvoj0

t0chníek6ho romroj0
mfermt THN

OstUní pracomíaí úmku výr®uího
Vodouc:í & odbytu
Somcmtatmý refereat buobováuí 8 odbytu
Vedoucí
Vedoucí plánování & fínmcováaí
Pracovníci určeai ináč01n£kem podniku



" 5 "

O PRAVY

Číslo oprav" Flatí od: Opravil Poznámky
něho li8tu dne kdo





" 7 "

OB3AH Str.

Úvod . . . . . . . . . . . . , . , . . . . . . . , . , . , , . , . , 11

K¶:Ltol& I

VDeobemá uatmovení o hlmvní qpcrúwó . . . . . . . . . . . . , , , ]2

KApitoK II

VHobecn6 pm wŮ6č&é při o'praváoh IacQmotiv , , . 15

Kupiton iii

Lq k o mo t iv ní k o t 0 l

Top0niátó . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . , , , . . , 17

top0nuu . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . ib

Strop top0nutó . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . , 21

Přebodni top4ĎtÓ . . . , , . . . . , . . . . . . . , . . . 22

3p&lo~í kmmom . . . . . . . , . , . . . . . . . . , . . . , . , , 24

top0auu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . , 24
Švy top0uuu Uwirimb /up]m~ 1r«by . . . . . . . . . . . . . 27

Kotloví 27

vákmvý kQt01 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3j

33

Parojom · čutič vody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . j4

6ŠU rám . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Stropaí rogµry · · · · · · · · · . 0 · . . . . . . . . . . . . . . J5

·o·pěrky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Olomíky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Žárové · kouřm6 trutikj' . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Vum6 trubky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Varaíky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

vjmýveí hxNby,ví&&;kr1~Ó vým!ky & bt1m . . . . . . 40

TopU dvířkm kotb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
larmturovú hlmvm . . , . . . . . , , . . . . . , , , . 41

nµ,je· . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Př0P~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

HjUíavmí tlmkcmkry & Hp~ry . . . . . . . . . . . . 43

44

Vodo~cy, kohcmty & 44



- 8 -

VypoUUoí kobcmt & ěoupátko , . . . . , . . , , . . , , . , . . , . 45

Hrni připoUUcí p«rní připoUtěcí ěoupátko, mpá-

jocí hlAvu, střfkmí rogdělov&č vBtřiků, 8ákloµ8 k

uhřívání wwíhho JÍ8u . . , . . 450 g p 0

~00 . . . . 460 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Komín ,jiaůcro ,vBtřikovf trubk& . . . . . , . , , 46

Partií přiváděcí, přmtupníjcw6 a výfukové trouby . . . . . . . . , . 47

ORkovú 48

Iíbgmlátor & odlučovač vody . . . . 48e D 0 0 0 0 0 0 0 0

stupšový regulátw ,hlmd w&vÍiřwÍ v0ntn u lokomtiv se gtupiiovým

rogulátomw na přohřÍvU«é «íím . . . . . . . . . . . . , . , . 49

PHhřívUová & přehřívUové Čláňky . . . . . . . . . , . . . , 49

Fbšt . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . , . . . . . . . . , . . 51

Popelník . . . . . . . . . . . , . . . . . , . . , . , . . , , , , , 51

spoj0nS kotb 8 n~ . . . . . . . . . . . . . . . , , . . , , , , , 51

Wpltola IV

P i · tro j, ro v od & p o ho Ioko mo t iv y

Pamí 53

Víka pmíč:h válců & 58

Ucptňcy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , 59

VyrcrmávU tlmku,pojuť~cí & ~~í vontLly pEmíjcb válců . . . . 60

Qdvoaov&cí vmtily & kohouty parních vilčů , . . . , , . , . . . . 61

Parní píhty & Boupátkm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

& řoupátkové tyč0 . . . . . . . . . , . . . , . . . . . , 63

Pbtní boupátkové kroUky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Křišák . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

Vodicí pr&vítk& křižátů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . 67

a 67

Rozvodový hřídel , . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . , X)

Kulisy . . . . . . . , . , . . . , . . . , , , , . . . , . , . , . . n

Zvrmtdk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Rowvod«á táhla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

3t&uaí áoupátdc . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . 72



- 9 -

K&pitol& V

S podek loko mo tivy

Rám lokomotivy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75

N»uík nírwníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , , , 76

Lokomotivní podvoxky & dvojkolí . . . . . . . . . . . . . . . . 75

Tahadlové a narážoU ů8trojí lokomotivy 8 Hndru . . . . . . . . . . . 7B

3přáhlwé a rozpÍnaoí ibtrojí mezi lokomtivou 8 m

Pružníco, íávěmé šrouby & vah&dl8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

Kluznice nápravových ložimk a Btavěcí klíny . . . . . . . . . . . . . 80

LoZiak& & jBjich 82

VULVÍ loži8k& . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . El3

Dvojkolí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

i 84

Budk&, plošina a ochoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

Brúkvé 86

Parní topení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . , . , , . Eí7

P&roí ventil,mdukční & tro jcestný kohoď parního topeaí . . . . 97

Ryaloar . . , . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . . . . . . . , 87

P ÍBCČniky . . . , . . . . . . . . . . . . . . , . , . . . . . . . , , 137

Rbktrické osvětlení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13fb

KApitolm VI

:0 . · . . . . . 0 + + . .

Kapitole VII

Wchmický přikládaČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . , . . . . 31

ZCapi.vňa VIII

IFOJAO0 . . . . . . 4 QS

Kagitu>. IX

Obalové plmchy . . . . . . , . .. . . . . . . . .. . . . , . . . . . yj)

Kapitolů X

éiátér & %

Kapl tol& XI

lokomtiv iáO blmní Qjjř&vý, ii ,? íaaiíi \

oµr"wy . . . . . . . . , - . 'J"/

'rabulk& D 0 . n . , , . ,, · . , . , , , , , , m





~ ll —

Ú V O d

Míra opotřebení wjučástí lokomotiv a tendrů (dále jen

lokomotiv) je8t základem pro 3tanovení doby je jÍch bezpečné

3lužby v PřOVOZůn
Technický 8tav lokowotiv se zjišťuje prohlíákawi.

Dlouhodobá provozní zp'Xo5ilost lokomotivy při je jím in-
tenzívníui využití se zajišťuje periociicř:ými ( cykIÍckýmÍ) opra-

vami.
Opotřebené souč&ti je třeba opraviti tak, E)b: ž'p1Řoval;.

podmínky použití původní konstrukce.

Rozeznáváme opravy hlavní, s třední, vyvazovací., p ři vymý-

vání a drobncš.

Hlavní oprava

Při hlavní opravě 8e lokomotiva úplně rozloží, všechny

její č48ti se oči8tí, prohlédnou, vadné 3e nahradí novýwi,

opotřebené 3e opraví , nebo vymění z& dodržení přípustného

opotřebení ( tolerancí) podle V 19. Zákůnew předepsaná zo3tře-

ná prohlídka kotle El tlaková zkouška 83é provádí zpravidla 3ou-

čmně 8 hlavní opravou lokomotivy, a to vždy v dílnách pro

opravy vozidel ( dále jen v dílnách).



— 12

KAPITO LA I

V S e o b e c n á u s t a n o v e n í o hla v n í

O p r a V ě

l. Oprava nebo výměna hlavních čá3tí lokomotivy - kotle,

parního troje, podv ozků a tendru, které pro opotřebě ní nezaru-

čují již další 8polehlivoat a bezpečno8t lokomotivy v provozu,

3e provádí podle předpim o hlavní opravě. při hlavní opravě

iru3í být celá lokomotiva opravena tak, aby byl zaručen je jí řád-

ný a hogpodárr\ý výkon do příští hlavní opravy. Lokomotiva 8e

úplně rozloží, všechny její čEbti 3ě prohlédnou, vadné čUtl 3é

opraví nebo vymění při dodržování tolerancí pro opotřebení pod-

le V 19. V případech, kdy bude generální oprava provedena na cíh

bu kratší než 6 1et,je možno použít tolerancí platných pro střed-

ní opravu.

Pro opravy velkých a Mklaáných dílů některých lokomotivních

řad budou po upřemění výhledu rušení Iokonotiv vydány úlevy v

tolerancích pro opotřebeni .

2. při hlavní opravě 3e wu8í vykonat tyto práce :

a) N a k o tli :

Kotel 3e sejme z rámu, vyjmou 8ě všechrjy žárové, kouřové a

varné trubky, ode jme se potrubí k rozváděcí hlavě, potrubí me-
zi regulátorem a přehřívačem, přehřívačová 8kříň a přehříva-

ČCYVé články, přiváděcí trouby k parním vé1cům a celá armatu-

ra. Kotel a všechiy' jeho čá8ti se očistí, prohlédnou, žáro-

vé, kouřové a varné trubky 3é vymění za nové nebo opravené,

jednotlivé čá8ti kotle 3e opraví nebo vymění, po případě 3e

vymění celý kotel. Všechna armatura kotle se opraví.

b) N a p a r n i m s t r o j i :

Vymění 3e šoupátkové a pístové kroužky, křižáková 8Dt\ykadla,

pánvice tyčových ložisek, plovoucí pouzdra, 3vorníky a pou-

zdra rozvodu. Parní válce a šoupátkové komory převrtají

neb vypouzdří . Parní válce opravené 3vařením nebo pá jením 8ě



" l j "

vyzkouše jí vMníw t>kem. Prmklé křižáky SBě vyínění nebo

opraví pc"Ue imtanovení tohoto předpi,gu,

C ) S JJ 3 p O á k u :

i'láíu jxNcmotívy e3 podvozku se prohlédne, proměří a opraví.

",bCné rámové výzttjř\ý se vyměnÍ řja!jo opraví . Zesňabená Iljí3ta

rámů se opraví, Pánvice nápravových ložisek se opraví nebo

vy:áčnú . Dvojkolí se prohlédne pomocí defektoskopu; nad do-

volenou míru opotřebované části dvojkolí 8e opraví nebo vy-

.xí,'ííí . Překontroluje se, zda dvojkolí odpovídá ustanovení

>redpÍm V 2C/l. No3né pružnice se opraví podle technologic-

kE2ío Fři-dpisu ČSD - V 2O/5.

rj) N a t e n d r u :

Vcňní nádrže 93ě opraví a opatří uvnitř nátěrem. Dvojkolí ne-

bo pculvczky se vyvážou, prohlédnou a opraví. Ložiskové pám

vice se opraví nebo vymění; valivá loži3ka sie prohlédnou,

přeměří a vadná vymění . Opraví výztuhy, úhelník a podpě-

ry. Mechanický přikládač a jeho parnÍ 3troj 8ě vyjme z tendru

\ z lokomotivy), rozloží se a opraví. ŇOElřÉ pružnice se opra-

ví podle tecřmologickéřio předpi3u ČSD - V 20/5.

C) N a 5 r Z d á C h :

Celé brzdové zařízení 3ě se jme až na potrubí, které se ode-

bírá podle potřeby a opraví 3e.

f) Lokomotiva a tendr se opatří zevně nátěrem a nápisy.

g) Fřezkouší se správné rozdělení tlaků na nápravy na lokomo-

tivních vahách a zjištěné závacjy se očktraní.

3. Počet kilometr'!, které tw13í lokomotivy ujet mezi hlmr-

nínii oprav3llji, 3tanoví Csž.

4. Lokomotivy, které sjplnily kilometrický výkon, IREjjÍ být

přig3taveny do hlavní opravy. V případě, že lokcmotiva, dík do-

bréinu oSet i'ování lokomotivními četami a dobře prcwáděnýoá opra-

vami v depu, nevyžaduje hlavní opravy a její kotel nepropadá

do zo8tžené prohlídky, prohlédne 3e koIIli8ionálně a o jejím

vu 3e 3epíše zápim Komise se jjkládá z impektora státního



- L4 -

cdborného technického dozoru, vedoucího oprav a náčelníka pří-

slušného lokouiotivního depa.

V zápig3u sie 3tanoví prodloužení lhůty pro při8tavení loko-

motivy do hlavní opravy.

5. Fominovací lokomotivy se přistavují do hlavní opravy

podle jejich jjtavů, ne však dříve, než jednou za 6 roků.

6. Lokomotivy, které vyžadují opravu v rozmhu hlavní

opravy, ale ne3plnily kilometrický výkon pro tuto opravu, ůlO-

hou se při8tavit do opravy pouze po rozhodnutí správy lckowci-
tivního ho3podářství ikž. Toto rozhodnutí 3é však vydá dráze

pouze po důkladné prohlídce lokomótÍvy, provedené náčelníkem

,glužby lokomotivního hepodářství nebo jíw určeným zá8tupcem

na podkladě depem předloženého pígelnrlého uíateriálu, ve kterém

musí být uveďéňQ/ konkrétní dŮvody, pro které 8ě požaduje před-

čmné odstavení lokomotivy do hlavní opravy a počet krn, jež

chybí do kilometricHlho výkonu pro hlavní opravu a jaká opatře-

ní byla učiněna, aby 3é zabránilo předčasnému odstavení lokomo-

tivy do hlavní oprayyu

7. Prohlídky lokomotiv pro 8e8tavení plám hlavních oprav

lokomotiv, způs ob jeho zpracování, 8egtavení operativních plá-

nů a oprav & bpů3ob spolupráce mezi dílnami & dráhami 8ě pi7h

vádě jí podle s3měrnic ÚSŽ.

8. Služby lokomotivního hospodář3tví 3práv drah j8 o'u po-

vinrjy zajiatit při8tavení lokomotiv do dílen ve lhůtě 8tanove-
né pláne Ill,

9. Pro nutřjo3t výměny 8oučá8 tek za riové, pro opravu opotře-

beijých nebo pro jejich ponechání bez opravy, jsou roMoáující

přípu8tné rozměry 8oučá8tí nebo jejich opotřebení, uvedené v

předpimi V 19, (tolerance) . Odchylky od 8tanovených rozměrů a
tolerancí ÚSŽ.

IQ . Při hlavní opravě lokomotiv zakazuje bez 3ouhl&8u
ÚSŽ provádět jakékoli komtrukční uněuy lokomotivních 3oučá8 ti,

odejumtí nebo domzení jakýchkoli dalších 3oučá3tí a zařízení,

kroIEě září zení zkušebních.



— 15 "

11. Nově zhotovené čáni lokomotivy, downované při hlav-

ní opraví . iiri3í odpovídat technickým normám El platným výkreeulm.

12 , Při opravě lokomotiv je nutno co ne jvíce sni žovat sipo-
třebu barevrúch kovů a nahrazovat je podle vydaných 8[uěrnic

vhodným náhradním materiálem.

13. Všechny vady pr&azate1ně zaviněné jako3tí práce při
hlavní opravě, zjištěné na lokomotivě po jejíuí převzetÍ v zá-

ruční době, ae od8traňují podle článku 14 předpiom V 25. Zá-

ruční lhůty jsou uvedeny v příloze X téhož předrji8u.

14o při opravě dvojkolí, elektrického osvě tlení, samočin-

né brzdy, parního topení apod. je nutno se řídit zvláštními

předpby Unistemtva doprswy.

K APITO L A II

V e o b e c n é 3 m ě r n i c e p r o 3 v El ř e č 3 k é

p r á c e p ř i o p r el v á c h l c) k o m o t i v

15. Svářečské práce, na něž se kladou vy3Oké požadavky

jako8tní, jako práce na opravách kotlů, kotlových trubek a po-
trubí, na stoučág3tech hnacího mechanismu ( tyčí, pí3tnic, křižá-

ků), též ráwů, parních válců El jiných podobných sjoúčástí

motiv, smějí provádět pouze swářeči vy3 oce kvalifikované, kteří

vykonali zkoušky pro 3vářeče kotlů, konstrukcí apod. podle Sir.ěr-
nic ÚSŽ a technologického předpi8u ČSD - V 20/14.

16, přídavný materiál - elektrody, 3vářecí tyčirů"y, dráty,
přípaáně tavidla - používaný pro 3vářeč3ké práce, ínusí odpoví-
dat předpbům a če3k wlovemkým normám ( ej tandardům ČSN) .

17. Příprava 8vářÍj, sváření, jakož i další tepelné zpr8-

cování a pře jímání, se wu3í provádět v 8ouhla3u se směrniceU

vyda%mi ministemtvem dopravy pro provádění 3vářeč3kých prací

při opravách lokomotiv.

18. Na prohlídku a přípravu důležitých 3oučá3tí ke 8v8í'o-

vání, přípravu svarů, předehřátí na wáření a tepelné zpracování



- 16 -

8várŮ dozírá uli3tr, naMtkwě též 8vářeč3ký technolog nebo urče-

ljý pracovnÍk OTK, kteří pře jímají hotovou práci. Při kontrole

8vářečskýci) µrací je nutno věnovat zvláštní pozornwt zachová-

ní způs obu a technologického postupu svařování, při tepelném

zpracování 3várŮ, rychlwti a trvání ohřevů a výši teploty, ja-

kož i trvání a rychlo3ti chlazení.

19. Všechny důležité g3oučá3tky 8é při opravě v dílně po

provedení 8váru označí značkamÍ podle 8Iněrnic ÚSŽ.

20. Já)íc+jt provederlých svarů 3é zjišťuje podle ČSN 3ě zře-

telem na požadavky kladené vně jsi prohlídkou, zjněřeniin 8varů,

vy8ekÉírlím nebo navrtáváním v podezřelých m:ktech, oklepáním 8vá-

rCi nebo 8peeiÉilními zkouškami. J3ou to např. rentgenování 3vá-

rů, zkoušky m.agnetÍeké , ultrazvukem, zkouška tahové pevnogjti,

těgno3ti a voduím tlakem.

21. Prove.:'ení 3vářeč3kýeh prací ň& důležitých lokomotiv-

ních 3oučá3teí:P. s3ě mu3í zaznamenat v dílně nebo· lokomotivním

depu do záznamínho lisU'i lokomotivy, do kterého se zapíše druh

práce, jméno '. ,'u,'čka 3vÉÍÍ'eče a jméno přejímacího orgánu a da-

tum zkoůšk.v i'. cMrnic ministemtva dopravy a u 8vářeč3kých

prací na k,'! ; :íú zclznalnenává obdobně do kotlových dokladů.

22. Pře ji': 'At:í' technici j8oU povinni pravidelně kontrolovat

3právnost p?íp:"'í«·'y i provedení 3vářeč8kých prací a jednou za 1!lě-

3íc předložiti lokomotivního ho8podářství Csž zprávu o

vyk onaných k ontr c; --Li,

23. Při pří: 3oučÉistí je třeba věnovat zvláštní po-

zorno8t avarům ji :!, ,:i"íve provedenýw, vevařerjým zÉípíeltáal, zava-

řerým trhlÍnÁm apod. 8 porovnat je se zápisem o těchto pracích

v lokomotivních dokladech.



K APITO L ,i IT:

L r. k C) m O t i V n .i k D t

T op e n i s t ě

24, Topeniště obnovuje, jsou-li ic.eehny stěřY/ vadné.

je-li 3trop nebo dveřnice v dobrém 8t&vu, ro?.t:oc?n£· o výměně

topeniště irwpektor 3tátního odbcrnéřiu ár":hr.ic.1Nho dozoru.

25. í'ušť topeniště ge zhotovuje u:3jj(]jíá :oelku. M'Jže

však být aestaven ze tří -částí s3é Zyto švy iru3í

být umístěny co nejníže, tl€i jméně "Umí: ,jednu řtáác rozpěrek md

ne jvyššíni klenbovým šroubem

26,. Lemované ř,c¶ví' části. ocelového topeni trubkoí"nÍce,

dveřnice, tvarové zá?íbty k olem topnéhD otvoru, přechcdová

stěna, véírník & jeho vyUtění a lemované dýmr.iční trubkovnice

8e iiiu3í po zhotovení vyžíhat. Zá3adně mají být t"j8r'·vš! stézjy

ocelového topeniště lisováW.

27. Pro nové topeniště js3 ou dcv(jleW tj' t Cf odctl:jiKy :

a) Celkové pmhnutí srtropu, postranních stěn nebo 8paiovací ko-

mory na 3tranu vodní nebo ohÍÍovou nejv'/še 6 mm, nÉčenc mezi

středy krajních rozpěr;

b) celkové prohnutí trubkovnice, áveÍ'nÍcE ňFí i -dnu !..;jt) ,j;-'.Á".řjú

strarui ne jvýše 4 mm, měřeno mezi 3tž'ed:v krej:iicX

C) vzdálenost temovacích hran plechů od atZcdu njtá řLéBKLÍ bj't

zmenšem více než o 2 mm proti výkre'tovemu rozměru;

d) mí3tn.í prcjhnlltí kolew 3važ'eného spoje = Úlku tří rcmpěrc-

vých rozteči může být u ocelových topenišť nejvýše z ocm,

u měděnúch 6

28. Nové topeniště wu3í být zhotoveno z [.kteriélu pigec.e-

psané jak:jsti a jeho rozměry wusí odpovídat předep3ar,,'íu vykrit-



- 18 -

29. při výměně toperdAtě 8e wu8í prové8t rozdělení otvo-

rů pro kouřové, žárové a varné trubky podle výkrmů,

Dv e ř ni c e t o p e n i á t ě

JO. Meřnice 8e vyměnÍ, je-li je jí tioušťXa menší než

7 m u ocelové a než 8 u eděné stěnjr.

31. Je-li celkové prohnutí dveřnice nejvýše 12 um na

8tranu vodní a 6 mm ň8 stranu ohně, neopravuje 8é. Větší pro--

hnutí vyrovná; po vyrovnání 8iklí zů8tat prohmtí ne jvýše

4 m.

32. )Lí8tní prohmtí ne jvýše 3 = v délce 3 rozpěrkových

roztečí 8e neopravu je. větu prohnutí dveřnice muM být vyrov-

náno.

33. při deažení záplaty kolem topného otvoru 8é wu8í

držet výkre8ové míry, aby krajní rozpěrky nepřišly do ohybu,

toto ;je nutno zachovat i při nové dveřnici.

34. při dogazení záplatjr k olein topného otvoru dveřnice

topeniště ( nýtcvarÉho nebo avařovaného) umí8tí se 8var mezi

prvou a druhou řMou rozpěrek. Při záplatování kolem topného

otvoru obou dveřnic (topeniště i 8kříně) 8é uuiktí na jed-
né stěně mezi prvou a druhou řadou rozpěrek, na druhé straně

mezi druhou a třetí řadou rozpěrek.

36. při oprwvě dveřnice topeniátě je dovoleno:
&) zavařovat u ocelových dveřnic ne jvýše 2 5 % všech rozpěrko-

vých otvorů na normální rozměr 8 zavařovat otvory varriých

trub;
b) navařovat opotřebované a ze8laberjé okraje dveřnice v kterém-

koli m:btě 8těW a zavařovat ulí8tní koroze u nožního rám
i v ohybech, je-li tlouěiťka pIechů před navařením a8poň

7 =;
C) vevařovat záplatu kolem topného otvaru nýtovaného, 8é sva-

rem mezi prvou a druhou řadou rozpěrek, pokud není záplata

na dveřnici kotlové UTíně, viz boá 34;



- 19 -

d) vevařovat záplatu 3aha jící ne jvýše pod první řadu rozpěrek,

počítáno ckj topného otvoru dolů a nejníže k druhé řadě roz-

pěrek od nožního rámu;
C) vevařovat záp1a"tu o ploše Un. 9 rozpěrkových polí;

ť) vevařovat rohové záplaty (s podMrikou na dveřnici nejvíce

3 záplaty) ;

g) vevažovat vložky varných trub;

h) při zeslabení 3poaního dílu ze str'&rW ohně do 3 = 8 výše

- vevUit záplatu;
ch) mígtlaí vyboulení způ8obené zalehnutím mezi rozl)"-rkEmi nad

topuým otvorem (jo 5 uuů ponechat, rozpěrky se vyjaicm i? kámen
3e cjástraní;

i) při irí3 tníw vyboulení menším než S min, ale při 3pálenéul uia-

teriálu veva"it záplatu;
j) při výsň:ytu paprUovitých trhlin z rozpěrkových otvorů z

vodní str&!V
- do 15 % otvorů & při delších trhlinnách dosmdit záplatu

podle po3ouzení El určení inspektcm SOTE';

- při větším počtu vadných ctvnrů vevařit Upletu;

k) u topného otvoru s rámem;

a) při trhlinÁch z výtoprlých otvorů - vevařit záplatu kolem

topného ctvoru;
b) při trhlinách z rozpěrkových otvorů do oíjybu - vevařit

záplatu kolem topného otvoru;

l) u topného otvoru bez rám :

a) při radiálních trhlinách v rozích ve swia1é čUtl při vy-

8ky tu ne jvý9e 6 trhlin na celém obvodu - trhliW vy8ekat

a zavařit, jinak 3é vevaři záplata kolem topného otvoru;

b) při v;ýbouleninách zalehlé t.v&rované čás ti - pře8 3 = -

vevařit záplatu;

w) při výdš;ytu trhlin z rozpěrkových Qtvorii do ohybu obvodu

dveřnice - do 4 trhlin - trh}iW vyg3ek&t a zavařit, jinak

3ě vevaří zéplata nebo celý toprý otvor;

n) při výsky'tu vodorovných tríííirj rohu z nýtovarjých otvorů



- cIO -

nad nožním rámeu - Co 4 trhlin - trhlirjy vy3eka1 Ch uavaři t,

jinak 3e vevaří rohová záp1mt.a u nožníhc rámu, z' 's'smjící

první rozpěrky;

O) trhiiř\ý okolo otvor"! pro varné trubky vy3ekat a zřít' a.'"it.

37. Dovoluje s'e ÍjL'ivařoyat nčstavek nejníže úlé7.Í Scstou

a 8edmou řadou rozpěrek od nožního rámi, počítáno u dveřnice

a nejvýše mezi druhou !3 tř€tí řadou rozpěrek od 3trop!l,

P o 8 t r a n i c e t q p e n i š t ě

3b, Proveciení SVl3řú mezi p'r':ou a jruhou řadou rozpěrek cUl

3tropu je dovolené jen zceía výjimečně, není-li možno provést

ho níže.

J9. při opravě !jo.gtrarůc toµertiEitě je čo'icleno :

a) zaváž'ov8t u ocelových po3tranic na každé z nich nejvýše 25 x

všech rozpěrkových ctvor"l na normálnf rozměr;

b) zwařovat místní koroze u nožního rámu při tíoušťce jjtéřtj/

ne jmé ně 7 nm '.' korod ovaném mís tě;

C) zavařovat trhliny ve starém svaru, po vy3ekárlí vadného ujíst&;

d) vevařovat záplaty 3e švem protažerúm do okraje pře8 nožní

rám;

e) IILí8tní prohnutí do 4 Mil ponechat; pře8 4 Illlll - vevaří 8é

záplata;

f) při paprskovÍtYeh trhlinách z mzpěrkových otvorů - vevařit

nÁBtavek;

g) při mě3íčkovitých trhlinách okolo rozpěrek ze strany ohně

- vev&řit řÁ8 tavek;

h) při výakytu koroze okolo rozpěrek z voání atrariy, do hloub-

ky přes 4 mí - vevařit záplatu nebo nástavek.

40. Zavařovat trhliny na postranicích je d ovoleno jen vý-

jimečně, pokud jde o krajové trhliny do nýtových otvorů a p8-

pmkovité trhliru' v roLpěrkových otv creeh největší délkjr 5 1udil,

nejvýše 6 papmkovitých trhlin u pěti otvorů n& každé 8těně.



— 2 l

S t r o p t. o p e i. . t ě

41. 5trop tcpeniště 8e vymění, je-:i 3laoší r,ež. "' rmt u
ocelov:;'ch, a lO min u měděných. u ocelovg"'"h topenišť ři€ňí výwě-

na nutná při rllí3tních kruhových vjhíadcích kcAem 3trnp-
nich rozpčr je ii 8těna v těchto místecl. ales3poň 7 jim 3íjrá.

42. Celkové prohnutí 3tropu :nůže bý'. Tit ť3 tíuanu vodr,í

lZ min a na atranu ořňovou 6 :rm.

Při v:,'mťně 3tropních rozpěr a pc) ccCkevého prů-

hnutí 3trnr;t.í 'j\c',Zňň pemecř:at celkové rprÚrt:"iut.í 8\ue na jedrm nebc

drnhou 3 tr&l)u,

43. !dístní prohnutí ne,ivYše j míu v rozteď .gtror-

nich rozpěr se neopr:ívu je .

44. při opravě ic.otle, která může wít vliv na poLc&t. žáro-

:řý8ů, 3ě přezkouší označení žárorysu i vodory3u 8 pr'nvedeM

r>řezkoušení se zapíše do kotlových ccokladčt.

45. Prohnutí stropu do lO můj, měřeno u okraje I',
8e newus3í opravit. Při zvýšení 3tropu o íO miů 8 ví.:e :ů!:.31 .f'

však ukazatel nejnižšího stavu vody přizpůs)obit cdpc°sídaji ·"'m:

zvýšenému 3tavu 8tropu a přední olovník se řňů:3Í µřewístit !u·

nejvyšší čá3t stropu topeniště. Tato změna 3ě z8zňamerŮ \' 'ť>": ·

tělních dokladech.

46. Pro velikosti otvorů pro olovníkj' ňé3 3 traně c.ňm 2i-·

ti norwy ČSD.

47. Při opravě stropu je dovoleno :

a) zavařovat otvory 3t.ropních rozpěr na předep3ané ró?.!ri:.ry 'j

ocelových 3'tropů r:í jvýše do 25 íl' všech 3tropníťh rozpěr,

b) zavařovat trhliny, jdoucí od kra je obruby [-'zechů Cc:

ho otvoru (na vodní straně), a to nejvýše j trhiií".'·,' '.' i'máě

vedle 8ebe nebo v celkovéíu ljlnož3tví nejvýše 6 trhlin ž;'

rlých ulí3tech za podmínky, že skupirry trhlin js!9U

třemi nýtovýwi roztečemi;

C) dmadit záplaty při místních kruhových výhlctdcích 3tro-

pních rozpěr při zeUmbení 3těrjy v těchto místech pckí 7 mm



" 22 ~

d) do3adit pá3 (úzkou Mplatu) na Btropě ocelového nebo mědě-

ného topeniště tak, že 8vár nesmí přijít blíže než mezí

prv ou a druhou řadu stropních rozpěr; páa mwí 3ahat na ph

3tranicích nejméně pře3 dvě řacjy rozpěrek a mu3í být pouze

z jednoho ku3u (Z newařovarýeh čcktí); u lokomotiv .q varní-

kem vevařit záplatu podél varníku a podél dveřnice;

e) zavařovat ne jvýše dva výhlodky, jmt1iže tloušťka 8těW před

navařením je ale8pon 7 m; při větším počtu výhlodků je nut-

no vevařiti záplmtu.

f) polštářování do 4 ponechat; pře3 4 = - vevaří 3é záplata;

g) koroze okolo rozpěrek z vodní 3tjrarly áo hloubky 4 mm pone-

chat; pře3 4 mm - vevaří 8ě záplata;

h) při 8pálenéln materiálu a vybouleninách v přechodu varníku

do 8tropu - vevařit záplatu;

i) při vjŇkytu trhlin mezi 3tropními rozpěrami u olovníků vpře-

du vevařit záplatu;

j) při wUíčkovitých trhlinách u stropních rozpěr v přechodu

8varu do zákl.mteriálu vevařit záplatu.

48. zakazuje 3e :

a) uulí8tit vodorovrú svar pá8(jvé záplatjr do óř,ybu 8tropu;

b) vevařovat záplaty miíno výjimku, uvedenou v bodu 54 C).

49. zji3tí-li 3e při opravě kotle vyhřátý 3trop, musí díl-

na o tom ihned uvědomí t 3právu lokomotivního ho8podář8tví ťjsž.

P ř e c h o d n í 8 t ě n & t o p e n i t ě

50, Přechodní 3těna topeniště kotle 8é 8palovací kcmorou

8ě ihu8í vyměnit je-li tioušťX» BtěW merM než 7 um.

51. Celkové prohnutí přechodní stěnj' ne jvýáe iq mm ria

3traně vodní nebo ohÍÍové může být ponecháno bez opravy. Klbtní

prohnutí ne jvýše j ríun v délce 3 rozpěrkových roztečí 8e neopra-

vuje.



" 2 3 "

52. Při opravě přechodní 3těr\y topeniště je dovoleno :

a) opravovat zvětšené rozpěrk o"jé otvory zavařením v počtu ne j-

výše 25 % na výkresem předepsář\ý rozměr;

b) zavařovat místní koroze u nožního rámu, na ohybech přechod-

ní sítěný kolem otvorů varných trubek, je-li tlouŘka 3tě-

W v korodovaném ii1í3 tě nejméně 7 uwj;

C) přivařovat nsktavky na vrchní část přechodní stěny v šířce

nejméně 3 a nejvýše 6 řad rozpěrek; vevařovat 2 rohové zá-

platy a vyústění varníků;

d) přivařovat nájjtavky na 3poání čut přechodní stěrly;

e) vevařovat vložky varr\ých rour.

f) korodovaná místa v horní čUtl ávojohybu, která psecházejí

někdy až do trhliijy, do 4 mm hloubky ponechat;

do hloubky více než 4 mm a výUytu mx. 2 trhlin 8é náv&ÍšÍ
a trhlirjy 3e vysekají 8 zavaří;

při více než dvou trhlinách nebo při ztrávení plechů do
hloubky více než 1/3 tloušťky plechu 3e vevaří záplata nej-

mé ně 3 x 3 rozpěrkové rozteče;

g) při vý8kytu paprskovitých trhlin z rozpěrkových otvorů - do

10 otvorů ve shluku a pře8 15 otvorů porůznu vevařit zápla-

tu;

h) korozi ohybů z vně jsi 3tral1y, do hloubky l/j tloušÍÉkj" ple-

chu ponechat;
celkové strávení 8těW o 1/3 tloušťky plechu 8ě ponechá;

i) při výskytu trhlin z otvorů pro varné trubky domdit nový

8podní díl 3těny;

j) při výdšytu trhlin v zatbtění varníku do3adit nový výli3ek

(límec) .

5J. Zakazuje 3e zavařovat trhliW přechodní 8těW. Ve vy-
ji [Ilečruch případech je utožno zavařením opravit paprsk ovité

trhliW v rozpěrkových otvorech ne delších než 5 m a nejvýše

u 10 rozpěrkovýeh otvorů.



- 24 -

S p a l o v a e í 'š o ie o r a

54. při opravě spalovací komcry je dovcj.eno :

a) vevařovat páa nejméně za druhou řadu 8troĚ)ních rozpěr cd

3vái:ů trubkovnice toperíiště 3měrem ke 3poji stropu 3e spďLo-

vaci komorou, přičemž ňě8wÍ přijít příčijý 3v&ř pUu pláště

spalovací komory do příčrého svaru předního nástcwce pž'c?-

choCní 3tény topeniště 8é spalovací komorou;

b) navařovat M8tni výhlodky ( koroze) , je-li tloušťka plechů

ve výhloácích ne jutáně 7 um; navařená mí8 ta 8é iIíU8Í 8roymt

do úrovně opravovemého pIechu.

T r u b k o v ri i c e t o p e n i S t ě

55. Trubkovnice topeniště se vymění :

a) je-li t1oušťk8[ trubkovnÍce v části trubkových otvorů merú!

než íO ruin a v rozpěrkové čá8ti menší než 7 intn;

b) j8ou-li průměry otvorů pro :

žárové trubky o průměru 44 1/2 = větší než 40 1Aúl,

žárové trubky o průměru 51 uuí větší než 46 nm,

žárové trubky o průměru 54 imi větší než 49 ajir,

žárové trnbky o průuiěru 57 jMň větší než 52 min,

kmřové trubky Cr průměru 76 mm větší než 68 min,

kouřové trubky o průměru 133 ukii větší než 109 mm,

kouřové trubky o průměru 152 mm větší než 125 =.

56. Při výměně trubkcvnice spUovací komory povoluje 3ě

vevařování nové t.rubkovniee podle výkrmu ÚSŽ.

57. Celkové prohnutí trubkovnice topeniště na 3tr&nu vod-

ní nebo ohŘovou je dovoleno nejvýše 10 tum Trubkovnice w&jÍcÍ

větší prohnutí 3e lllU8Í vyrovnat; po vyrovnání může být pone-

cháno prohnutí ne jvýše 4 =.

58. Ve spodní čás3ti trubkovnice ( pod trubkovými otvory)

může být ponechán průhyb ne jvýše 3 v délce 3 rozpěrkových

roztečí,



- 25 -

59. při opravě trubkovnice topeniště je dovoleno :

a) zavařovat u ocelových trubkovnic nejvýše 25 % rozpěrkových

otvorů na výkre3em předep3aný rozměr;

b) navařovat opotřebené a zeďLabené okraje 3těny v kterémkoli

mígtě trubkovnÍce;

C) zavařovat koroze ze vodní v ohybech ocelové trubkov-
nice i v její trubkové čá3ti hlubší než 3 mm ,g opracováníe
3vářů, jestliže tloušťk& před navařením je ještě a1e3r)oň

8 min; ojedinělé výhlodky nebo koroze &ž do 0 ze erg? se mohcn:
zavařit bez ohledu na tloušťku stěnjú

d) zavařovat míÁtní koroze v ůtiÁtech u nožního ráwu při t; oušť-

cc plechu v korodovaném místě u ocelových 3těn 7 mui;

e) zavařovat nejvýáe 6 otvorů žárových a koúřcivých trubek v
růzrjých mí3tech o větším průwěru než dovoluje bod 62 b);

f) cwařovat otvory varných trubek dc výkresového průměru;

g) dosazovat nástavky v dolní čUtl. trubkoviůce, jdoucí ne jméně

přea jednu vodorovnou řadu rozpěrek, nerzí-li zcUmbení trub·'-

kovnice ve zbylé čá3ti větší než 2 iClú1 p::'otí íníře;

h) zavařov&t trhlinky od kraje do nýtových otvorů a trhliny v
rozpěrkových otvorech čio délky 5 rnm se dovoluje, mní-j.i

celkový poí'et krajc·v,ých trhlin větší než 8 a jsou-li rozj
ženy ale3pc}ň ob ,jeden otvor, u paprskovit;ých trhlin nejvýše

u 10 rozpěrkových otvorů;

i) vevařit trubkovou do ocelových trubkovnic, El výjimkou
trubkovnic topenišť X).

j) při ztrávení 3podní čá3ti (mimo trubkovnice ve spalovacích

komorách) přetži 1/2 tloušťky plechu trubkovnice vymění ;

k) ztrávení rohů do hloubky 1/3 tloušťky plechu se ponechS;

pře3 1/3 t1oušťky plechu s3e vevaří rohové zÉipl8ty za8ahující

na šířku ne jméně k prvé řadě rozpěrek;

x)8e 8palovací komorou, pokud to sitav opotřebení 3poáního dílu

trubic ovnice dov olí .



- 2 6 '-

úl) v '=E!,j!1ích ť'adEich a z nýtovýQtz

g Lv orů noZriíí\Ci 'rámuj trh1iříy jdoucí cg t>hruby

i' ¢joZttž !1£,jůýše ybti trhlin vedle ,9ěÉXB, :.O ňjá

Bkžcí? ?b:mč!ě Zmíbkovidce, a pcAwííůccu, žc2 za Mcuyinou 5 Frk-

ii ůu» " ;"jýt dvě dobré rozteče ze v"/3ek&j/

i,r'ííli"í-« už k híetvě ?Áýt:.l, musí být Mt. vyměněnj po z&v&-

'"c: ni ti."7, í'i u,y t3ě okraj řz8 oijě sNr'aay '>:1 LáiS Ť.Si jjve.řu

"."m t ",t dé!se ,iedné rozteče; je-li závada "jětSíXO ""Oz3&Ííú,

se nebo ná8tavek;

n) úí"ř- ÍÁ ::- C'.l C'k',' D&¢-ř ovi té trhli ny v k orriíríí ti í"íu
W

ze ROVÁ t.rubktivniice;

"· ." ';"· :'E Z:N"t lí í"š' 7' ť9 \? cwném oAybu d u3 aíi í. é3 e ňc\'j E.t:'ubk nvníce ;

É") ;..-'í'c'zz i: 17 :s':r*my truókovýcií M.vorij clo

' ,,'. '·e clo 'úc'ubky pz"€sj 3 :íiui s3é z&9vrž"í ; pM- "i'c'š't3ížz

:'·n7· f.:, aň".3t. '.'avaři 3ť horní áíl u'ut:k'ovrlíce 'í9e»-

')(, :' ".Z?ů':ír."Čf kotelního :"4CIUL

:", ,'.::::'4')vá k'uroze 'ín&Ú 3 tra.ny ve ohytm dů I!,.' cůMs.y

'": j9 jevj>4i ge pc' vyhíazení 'rrMi'šy. Z'N

t'7ítAiw zest,',,5erií 30 'aůaaaí :iov'é trubkuvcrice;

2 ) ape"něríi. kct.j rívýcpt trubek v t:rub'š.ovniei 'provede bez, axědě-

v. é?ž'":,:, "í.::ubky :3é jen zaválcují '-Im pece

.: -- 'i min

ol) . j'; Qcé :.:y, jú:h tej'eništ 3é zakazu,ja :

3) zavUwvet poGé.tné tt"h1inj' v ohybu lem trl.jbkovnicg;

b) zavařovat trhlinjy v příčkách v horních J'actách trubek;

C) zevařovat mezí Lanem trůbk ovnice a kr&jrld .řadou

trubek;

d) dosazovat záplaty po celém obvodě vevařené ve spodní části

trubkovnice .



- 27 -

Š v ;y t o p e n i t ě a z El v r t n é

(z á pla t o v é) š r o u b y :

61. Všechnjy švy a spoje ná3tavků, záplat a pásů nutno zho-

tavit svařením nebo nýtováním.

62, Otvory pro nýty nožního rámu músjí být vys tružeriy, dří-

ky nýtů v rozích před zataženíw osomtruženy zatepla vlíeo-

vátjY.

63. Průměry otvorů závrtných šroubů kotle mohou být zvět-
šery' ne jvýáe o 7 um proti výkre3ové míře. při větším zvětšení

otvorů 8é musí otvory uvéAt Cc) předep8nných rotwěrC!.

K O t i O V á 03 k ř í ří

64, Tlouaťk& plechů kotlové 8kříně !du8í být ne jméně 2/3

tioušťW přeáepsiané Yýkre.98w. Aby s3é předešlo prohlubování ko-

rozí, je nutno je zavařit, ciEzvláště u nožního ráwu a vyYve-

cích otvarů pokud tlemš'Éka plechu v korodovanéw je

8 m. Koroze hluboké do 5 1sí!ů při t"totúťce pIechu mohou

být ponechány bez zavaření.

65, vyluývacj otvar';', v tc'žty a jejich ví čka korodované nebo

zvětšoné proti výkresové míře mtM být uvedeny do rozměrů podle

norem ČSD.

66. výška příruby kruhové výmyvk,y misí být ne jméně 15 =.

Šířka těNnicí plochy 8edle kruhové vSmyvky wus3í být v uiezích

5 - 7 úlllk

67. Šířka okrajů plechá od apodrú hrauy do středu nýtů, po

opracování a přÍtuženÍ, mmí být ne jtnéně 23 1Eňi.

68. Na dveřnici je dovoleno součmně přivařit náatavek u

nožního rám a zÁpjmtu kolem topného otvoru nebo přivařit zá-

p1Uů kolem topného otvaru a dvě příruby u bočních výuyv'ek.

69. Na přechodní stěně je dovoleno dwadit M8tavek & dvě

příruby na horní vNyvky.



- 28 -

70. Oprava přéc:hodních stěn 8 táhlýw přechodem 8ě provádí

vavuřením záplwty. Oprava natrhané nebo poškozené horní čájjti

přechodní 3těuy se provádí véwaiSenííů záplaty. Nedovoluje se

pouhé zwaření trhlin ve dv o j ohybech přechodní s tény k otlové

Uříně anebo v ohybu je jí dveřnice.

TI. opmva pQtrl]er\jich nebo poákozeAýcb atěn pláště jjkříňk?-

vého ketle ae provede 'JGsRzť2ůÍm nás ta"iku nebo vev8řením zápla-
ty G

72. Při svařování na kotlové skříní je dovoleno :

8j zAv8řovgt trhtlinky libovolného muěru, nejvýše v 15 rozpěrko-

vých c)t7or&ch na každé t'těně nebo 3tropu;

bl zamřovat trbl.i LW výhlodkj' v ploše mezi rozpěrkami zabíra-
jící ýcj délce nejvýše q roztečen při vět9ích trhlinách je

vevaři. ii záplatu nebo vyměniti čÉist stěny;

C) zavařovat t'chliííy a výhlcxíky vyctiéze;jíeí z vyuiývacích ctvarů;

d) zcivařovat otvc:rj' pro vypouštěcí kohouty, odkalovďle, závrtné

árůut'y a vevařovat pouzdra výuqyvek;

e) vevařovat pouzdra varr\ých trubek podle výÉLř28Ů EELinister3tva

d opravy;

f) vevařovat. nejvýše jednu záplatu v každém ohybu 8 podmínkou,

že avi3:lý jjv&ř je uwíatěn mezi rozpěrkovýď otvory a do dél-

ky nejvýše přes 3 řady r¢jLpěrek;

g) přimřwat okraje dveřnice a přeekodní kotlwé 3kříně

v ohybech k řzožnímu ráwu;

h) přivařovat ná3t&vek na přechodní 8těnu kotlové skříně 8 umí8-

těním ovaru rie jvýěe za druhou řadu rozpěrek shora a ne jníže

pře3 dvě řady od spodi;

ch) vevařovat záp1atj' do ořjybu pláště kotlové 3kříně;

i) vevařovat kruhwou zápl&tu kolem topného otvoru;

j) zavařovat nejvýše čtyři trhlirur n& každé 8těně od okmje do

nýtovýeh etvarů u všech pleehŮ kotlové 3kříně;



- 29 -

k) přivařovat nás tavky 3 podmínk cu, Ze svary bud ou uirí3 těrjy uíe-
zi rozpěrkami a nebuď ou UlůÍ3 těW pretl 3vář!jLw tQ[jé rii S tě ;

l) vevařovat rohcvé záplaty kotlové sidíříně u nožního rámu, při-

čemž šířk& záplaty iru3í být ale8pa pře3 dvě řady rcmpěrek

na k,qždé 8těně a vodorovný 3VBltř muaí prncházet mezi rnzpérka-

tni a to nejníže uiezi prvoíi a druhou řadou rozpěrek. od nožního

rámu;

m) vevařevat uzavřené záµ'iaty rw Xotluué v rozwíSreci". nrzj-

méně Dž'é3 3 rozteče rozpěrek 2!2 Uřku i výšku;

n) vevařcvat nejvýše dvě uzzwřené zAg:,'zty na každé postranici;

O) přivařovst u nýtovaných skříní ná3t,7vky na dveřnÍcÍ a pt""ecl",(yj--

ní 3těnu íuňjcjvé skříně .3 µoávlečeř,í© dckí ijui7,'ť 3 přinýtovt'·-

níín k µ1éšti kotlové g3křírjě, příčný 8vář u dveřnice mni :m-

hat nejvýše uiezi prvou Ek drnhou řadu řozµérek ptA "tu"--

reui, &ň9?řjó inezi prvcm ěé cjr':úíou t'.Mií ntíá :7t'vc-

retů; '.i pčech'Aní súji '3ahat :'":cz1. ,ir'iMm ;.' ':1

řadu rozpěrek p od 'l řil.cot'ýw z t"tZom. n nti' M Že ljké zi Jr':iácm !,1 ttu,-

ti řadu rozpěrek od rmžrtí ho .nSrm;

p) vevařovaí záplaty žLs'i 8tj'unp kotlové .z&říně;

r) zav&řovEít zvětšené Qtvízr,ý" rozpěrek a "A.rcmúčíí 'úeái.--

ně1e výjiuiečně i ácmždit čmelová j3i"..'-:,ůra.

73. Kromě uvedeuých oprav se dovozuje na rjiáŠti skřiŽÍového

kotle ;

a) trhiiř\ý v ui:íjjtě nejvyšší ř&ay rozpěrek z vodní 3trauy, které

čmto procházejí celou tloušťkou pIechu vysekat a zavařit ne-

bo 8e vevaří záplata; pcdle rozhodnutí kotelního impektcra

SOTI).

b) rýhové koroze v úrovni nožního rámu do hloubky 5 mm ponechat;

při kotlové opravě K 4 se zavaří i s3 nožním rámem.

C) při trhlÍnách v korýtkovéw nožním rámu do 1/3 tlouÁky glecřm

vyměnit ČÁ8t noŽního rámu;



" 30

d) při zvětěen$ch rozpěrkových otvorech a neodborně vaazov+

rých pouMrech domdit nUtavek a podle plánu rušení příp.

pouzdra opraví i:;

e) při paprUovýeh trhlinách u vypouštěcího otvoru a vymývá-

cích otvorů vevařit záplaty;

f) při měUčkovitých trhlinách z vně ,jsi 3trauy - do 5 trhlin -
trhliny ocifřézovat & plášť navařit; při více než 5 trhli-

nách 3e vevaří záp].at&;

g) při 3vi3lých trhlináCh v krajní svislé řadě řjýtoMho spoje

vevařit záplatu;

h) plošné ztrávení pláště do híoubky 1/3 tloušťky pIechu pone-

chat.

74. Na dveřnici kotlové 8kříně je dovoleno :

a) celkovou korozi ( utrávení) ze 3traW vody do hloubky 1/3

tioušÉky plechu ponechat; přes l/j tlouaťky pIechu 3c

aí záplata nebo nová 3těn8;

b) paprUové trhlirur z rozpěrkových otv orů, ne jvýše z 1.5 cávh

rů porůznu vygekat a zavařit;

c) zvětšené otvcirj' navařit, do8&dí se ocelová pouzára nebo gié

vevaří záplata;

tj) při tmůim na pravé s traně ve dl e neiče pro zvratník - vev&-

rit záplatu;

e) rýhavité koroze v ohybeeh - do 5 = ponechat; pře8 5 m - ve-

vaří 3e uplat&;

f) korozní rýhy u nožního rámu do 5 = ponechat; pře8 5 8é

vev8ří Mplata;

g) vnější plošné strávení pod vyzdívkou do hlsubky 1/3 tiouěť-

ky plechu ponechat;

h) trhliriy pod přírubami &rm&tury - áo 3 trhlin - vysekat & za-

vařit; při více trhlinách vevUí záplata;



" 31 "

i) při pSíčné 'trhlině v liorni řadě rozpěrek - vewEit záplatu;

j) při svis"Lýeh trhlinAch v ohybu u krajních rozpěrkových řad

- 'jcvřiřit záplatu;

k ) trhliríy v kr8 jních úhelní kových vy ztuhách vysekat a bav8řit;

m) prasklé přední výztuhy áveřnice při s3jjojenÍ 3 pláštěm E3e

nahradí riovými.

V I C O': ý k L e l

75. Na válcovém kotli se dovcůuje "je"jař(jv8t nejvýáe dvě

záplaty na každém kroužku 3 podmírůcou, že záplaty budou od sebe

vzdálerjy ne jméně 500 mui.

76. Přivaření záplmty ( zasiMnij pcčbi"'í.4ních pohyblivých

opěr prvrdho a druhého kroužku j? Zcvc:ieno.

77 pµj Z!"' ot ove rú kovY c' h :ťr ótžžkí'\ '.",ýl ú'v uriých kč) tlů e s lj-

k ovými desktwá. ,je a O'jOJ-éh půdě íný j-:rmj žkň ň'ízbo C',}éi"LÍ

kroužků 8vcrěni v délce 'io gcic - 400 lňUjt Z: k:-áZdé :itraniy kmužkii.

"\/ cbou případech s3ě mohou zUykmvé á'ísky poáéLnéhc nýtova-

ného spoje µřití!ížit k gí'íčnému "tnmji na "ci - :'s

78. Kcroze na válcovém kotli 'jr) 4 mm proti výkre3o-

vé tioušťce piechů se vybrmsÁ 'a bez opravy.

79. Kcroze na váíc':vém kotli hlnu.bk;y od 4 clo 7 = prctí

výkre3ové tioušťee p"léc7iC! se zavaří po předcbozín otištění

do kovového leUu.

8q. o jedinělé výhioáky v hladkém pl(3chu až do průměru 20 !ájt1

je dovoleno zavařit bez ohledu ria jejich hloubku. Jizvy a vy-

hlodky většího průměru je dovoleno zavařit, nedo3ahu,je-li je JÍch

hloubka poloviny tlrjušťky původního piechu. Vedle aebe tě3ně le-

žící výhlodlcy a j.ízvy je áoveleno ještě zavařit, nepřesahuje-li
jejich plocha 3(X) cě a hloubka 1/3 výkregjové tlouš'Ěky plechu;

jinak 8é vevaří záplata tvaru kruhové Ueče.

81. Při 3ouvi3lých korozích hl oubky pře8 7 mm 3ě dwadí no-

vý polokroužék.



- 32 -

82. při opravě válcovéhc kotle ,je dovoleno :

a) přivařit pás na prvý kroužek ze 3tr&n\y áýmnice 8 pochnírikou,

že šev búáe vzdálen nejméně 20 min od hlav nýtového spoje

3pojujícího trubkovnici dýmnice s válcovou částí kctle;

b) zavařov8t trhlÍrjy ve Uykových deskAch;

C) zavařovat nýtwé otvory na okraji prvního kroužku ve g3poji

a dýr,nicz :

a.) ,je-li sµndr,í dýmničního přečnívání I.kroužku ztrávená

do 1/3 ti oušťkj" - vevařit nervou 3podní Část;

e) koroze spodní čékiti válcového kotle li spojení s druhým

kroužkew do !Úoubky 2 ínm oproti výkre3ovému rozměru. pone-
chat; je-·1i korozní rýha přes 2 mm hluboká, do;38dí 3é zápla-

tvaru b:rtihové úeječé;

ť) je-li koroze spodní čUtl za trubkovnicí dýmnice ( z vodríí
str&ru/) - provede 8é totéž jako v bodě e);

E) trhliny hrdel kalojedjt & kolem odkďLovačů 3e vyjjekají za-

vaří ;

h) trhliny kotlového kroužku kolem výkroje kalojemu, jdoucf

přes nýtový otvor - vevaří 3é kruhová záplata;

i) trhliny ve 9pQjení s3 druthýw kroužkem - vevaří 3ě záplata

tvaru kruli Ov é Us e če ;

j) tr'ri'Litqy le:ou na roztečné kružnici parojemu - přivaří se no-

vEl přÍruíja parojewu;

k) trhli rjy ř)á odlučovačÍ vody - cjq3eújÍ s·:e z4plátéa pe¢le po8qu—

zení kotel, impektora SOTD;

w) trhliny na kotli u Závě8'} rámu, neiče reverzního úsitrojí a

k ompres orů:

trhliny 3ě vy3ekají a zavaří, prodlouží El rozšíří s3é podlož-
ky nmiče, taby sAjková ploch& byla větší, nebo 8ě domdí

podložky nosÁče, kde dosud nej3ou;

rt) trhli.ňY na kotli u vodítek regulátorově tyče se prosekají

a zav aří ;



" j 3 "

O) trhlirjy z nýtových otvorů pro ručky 3ě vysetcají a zavaří;

při větším rozsahu ae do8adí záplata;

p) jamkovité nebo bradavčÍbš koroze kotle na břišní čtkti
- do plocřjy 3Oé C1,É a hloubky Clo 1/5 tloušťky 3těny 3ě vy-

brousí; přes 1/5 tloušÉky stěny se vysekají a zavaří; při
hloubce (21 1/3 tíoušťky stěríy se vevaří záplata.

83. zakazuje 3ě :

a) přivařovat kotevní ručky k válcovému kotli, vyjma kotlč rio-
vé k OřL9 trukee ;

b) 3vářet rjýtový šev horního a spodního plecím 4roúž,itu

něho kotle navzájem pro odsitraněrú netě3no3tí;

C) zavařovat ternovací drážky;

d) 3vařovat příčné rozpěry.

T r u b k O V n i C e a :.' Tl n i C e :

84. Trubkovnici zeslabenou nejvýše do lil

tlouÚky plechu se povoluje navařit. po í'áCr,éo vvcišténí clo
U

ěi8tého kovu.

85. Místní výhlodky až do hloubky JJ3 tloušťky stěijy mohou

být ponechárjy bez opravy.

86, Při opravě trubkovnÍce dýmnice je áovoleno :

a) navařovat zedlabené čá3ti, přičemž tloušťka pleehu µn oči š-

tění pro S3Vál7 tnusí být ne jmé né 1/? tlm]šťky 3těny;

b) zavařovat trhliru nejvýše v 6 různých uíístech od ;:7aje CJCj

rútových otvarů, nejvýše 3 vedle sEbe;

c) zavařovat nejvýše 5 otvorů pro kouřové trubky El 15 otvorů

pro žárové trubky; u lokOmotiv rnalotrub:jým přehřívačem jť:

dovoleno tak učinit u 20 otvorů kouřových a žBrových třůbek;

d) zavařovat trhlé a natržené příčky mezi trubkovýrU otvory,

to nejvýše na 1c různých místech a nejvýše 3 vedle sebe;

e) navařovat opotřebené okraje bez ohledu na délku a polohu;



" 34 "

1\'/ ařovtň: r:e jvgůe jednu tr"U:i.:"m kolmou k ohybu;

";evµšu)v8t j:ťs Cí"· žemn trubknvnice dýmnice ták, £Iby

-; CÁ:ZKóvr.é b:/:i. ':Máíen nejnéně :ZO mm od trubkových

c t"c""\" , i: =::' ,i ů'í'é .3v ary i"íy iq ij siwé k oby bu;

?:) µi" L'jEU'cvat nové k vá1,:Cívé íZájjti kotle;

CL) fí"C: cguá":né \T;;[:\yb'ky;

z,.: t'i'í,,"- ", r ;g tr!ůÁ RY v '"jiškové trubkcvnioi ( trubko-
, L

l ., . 4 Cj :": íi:í! l' ;

i '.'y ?" C.'l '"úl ": rtr c,h riutí nu z.by tk ové µr nhnu ti lCj mm;

z ; čás:ti lío hloubky 1.13 tlouš'Éky plechu 3é pone-

C,!(;; pi'cjj liZ tiouštf:;ý" piechu se :

u .' :3É;údrLí čést lemu tihríoví ;

1/ ti,ýoání clí l trubkcv nice 3é obnoví;

t.Nzli rsj v íi!vtbů z v 'Nní strarqy' — trubkovnice 8é vymění;

l":) otvurá µrc.' žEirnice áo i žAiň & pro kouřovky do l, 5

se ů<mecnEi; půl větší e"m1ité í:e otvory zregulují;

c :' z:c"ě tšení otvorá c :nam 6 íům -93í2 ponechá přes 6 ulij - do8adí 3é

'lcvý plán trubkovnice;

g) trhliny výztuh v místě pMuezření ke kroužku vysekají &

z av aří ;

r) zborcené výztuhy uproeitřed u lokwř. 55SAJ 8ě zesílí.

E37. Zakazu je 3e zavařovat obv odové trhliny v ohybu trubko—

vríice. Opravy trubkovnic lokomotiv řad 475.1 a 556.C s3é provedou
podle směrnic ÚSŽ.

F a l' O j e Iň El Č i E3 t i Č V O d y

88. Víko parojemu těměné zabroušerdín 8e zabrou3í. U o3tat-

nich lokouiotiv g3e utěsmí víko rněděríým drátem průměru nejvýše

6 uun nebo měděným profilovým drátem. Nejmenší tloušťka přírub

musí být 81espoň 22 mm.



- 35 -

89. Či i:tič voqý ae prohlédne et očistí od nánom kotelního

kamene. Vyčistí 3e napájecí trubky, g3plavy a osrtatní části a
přezkouší $3ě upevnění čUtiče k válcovému kotli.

90. U parojemu 3e dovoluje :

a j mvařovat korozí poškozená IňÍ8 ta do 1/3 tloušťky plechu;

D) opravovat svary po vyg3ekání vadných mísit opétř\ýw zavařenij?;

C) navařovat korodovaná místa na těmicí ploše;

d) zavařovat radiální trhliny v ohbích a v přírubách parojem.'..

Zakazuje se :

a) zavařovat podélné trhliny pláště;

b) zavařovat obvodové trh1iriy v plášti delší než 50 mm.

N D Ž n í r m

91. Při opravě nožního rámu je dovoleno ;

a) navařovat vyhlodaná fjí8 ta;

b) zavařovat trhliriy;

C) zavařovat otvory zE.vrtných ároubů závěsů podkíadnic r'oštů

a pope1níká u tráwccvých nožních rádi a otvory kalových

šroubů u nožních rámů korýtkových;

d) ponechat prohnutí nožního i korýtkového rámu ne jvýše 15 mm.

S t r o p n í r o z p ě ry

92. Při opravě nutno vyměnit 3tropní rozpěry :

a) prewklé;

b) netěš né ;

c) je-li průměr dříku více než O 4 Illlll menší než 3tanoveuý rozměr;

d) mají-li rozpěry 8ě závitem hlavu nižší než 3 mm;

C) s hlavou mechanicky opotřebovaném.

Vadné 8tropní rozpěry 8é závitem 8e vyjmou odvrtáním, roz-

pěry přivařené odfrézováním 3vářů, přičemž g3e ne3mí porušit

stěři\ý.



- 36 -

93. Nové 3tropní rozpěry 8ě zhotoví z přeáepmného mate-
riálu. Li8(jvané 8tropní rozpěry je nutno vyžíhat. Průměr dříku
8 tropních 8tropních rozpěr ihu8í odpovídat rozměrám podle výkre-

sů. Přechod ze závitové části do dříku mu8í být pozvolný, 8 po-

loměrem ne jméně 25 plymjý bez Upichu. výstředno8t konců
závitem proti dříku je devolena nč'jvýáe i =.

94. výška hlavy nových 8tropních rozpěr se závitem po roz-
nýtování iijá být 6 um. Průměr hlavy u nových 3tropních rozpěr
u být ne jméně o 8 mm větší než průměr závitu. Přivařované nové

rozpěry 8wí přemhovat kotlové 8těuy o 8 - 10 mm.

95. Kontrolní otvary 3ě ?'rá"edou z obou 3tran vrtákem o prů-

měru 7 mm a do hloubky 60 mm m z obou 8tran.

Kloubcrvé rozpěry do délky 400 m vrtat v celé délce 3e za-
vařeuýul koncem na hlavě u lokowotiv řaíjy 556.0, u ostatních lo-

kcmotivních řad má délka závitu stropiň rozpěry přeaahovat 3tě-
nu na vodní Uraně o 5 až 10 wn do délky 300 iiua. Kloubové roz-
pěry délky pře8 400 kAůl vrtat jednostranně do hlcubky 60 á mm,

96. Hlavy 3tropních rozpěr wu3í být přiraŽeriy k plechu.

Při rozrýtovánf hlavy 3trcjpních rozpěr se nemá porušit pIech.

Po roznýtování hlavy atropních rozpěr ze strany ohně dokon-
čí tvarovým hlavičkářem

97. Stropní rozpěry 8e zatahují do wěděného topeniště na
závit, do skříQového kotle 8ě zavařují. Při novém skříÍÍovém

kotli 8 ocelovým topeniátéw 8e musí mí8to čelistních rozpěr do-

3&di t 8 troprií rozpěry kloubové .

98. Netěmé 8 tr opní r ozpěry musí být vywěněrjy. závi tcjvé
8tropní rozpěry, u nichž se po tiaplnění kotle vodou objeví jen
alzení, uiohem 3é opravit jak na 3traně ohně, tak i na 3traně
k otlové 3kří ně trnováním, popřípadě p Iše temováníw hlav 3 použÍ-

tím podpěry. objeví-li se 8ltení u přivařerjých 3tropních roz-
pér, nutno vadnou čáat svaru od3tranit a rozpěry znovu ovaří t.

99. Přivařování stropních rozpěr je nutno provéat podle
předpi8u pro cwáření kotlů.



" 37 "

IDO. Zeslabení 8tarých příčirjých rozpěr korozí je přípust-
né ne jvýše o 4 Mil na průměru proti výkre8ovéulu rozměru.

101. Zakazuje 8e zaUepovat s tropní rozpěry·

R o z p ě r ky

102. při opravě nutno vyměnit rozpěrky :

a) pra8klé ;

b) netě8né - viz § 116;

c) ze8labené v průiuěru dříku více o 3 rnrn proti 3tanovenému roz-

měru;
d) u rczpěrek se závitem, je-li hlava nižší než 3 íáúl.

Vadné rozpěrky g3e závitem 3ě vyjmou odvrtáním, rczpěrky

přivařené odfrézováním svaru, přičemž g3e neg3mí pomíSit i:t-črj.

103. Rozpěrky je nutno zhotovit z pž"edepímnéhe ínmteriáiu;

li3ované rozpěrky je nutno vyžíhat. Průměr dříku rozl'ěrky mu:ň

odpovídat rozměrům poále výkresm. Přechod ze závitové čá;3ti do

části 8třední rnusí být pozvolrjý, s poloměreai nejméně ti: I2iíi, µL,y-

nulý a bez zápichů. přescmtružení atřeMí části či:mtě 'iyliz.ú—

vaných rozpěrek není nutné. výstřednosit konců 3é závitem proti

dříku je dovolena nejvýje :l wm.

104. Nové rozpěrky 3é záviteui mají unit výšku hlavy po rez-

riýtování 5 mm. Při: měr hlavy nové rozpěrky uiá ljýt ne jméně o 5

větší než závit. Přivařované nové rczpěrky smí pi'e3ahovat kot-

lové 3těW o 6 - 8

105. Vyčnívání ' 'vitu rozpěrky na vodní straně je dovoleno

nejvýáe lO, nejméně 5 m.

106. Kontrolní otvory ( vrtání) jje provedou z obou s tran

vrtákem o průměru 5 m a do hloubky o 15 min větší, než je délka

závitů rozpěrky. Hlnubka t.ohoto kontrolního otvoru idu3í však

být nejméně 40 mm, Kontrolní otvory kotevních ruček nutno pro-

vé3t tak, aby otvor 3ah&l do ručky nejméně 5 um. Kloubové roz-

pěrky do délky 400 mm se vrtají v celé délce se zavařeným kon-

cem na hlavě. Kloubové rozpěrky delší než 400 rnm 3e vrtají



- 38 -

jednostranně do hloubky 40 1Rúl Kolíkové rozpěrky 3e vrtá ,jí

z obou stran do hloubky 40 mm Rozpěrky do průměru 20 =

9e vrtají vrtákem o průměru 5 1iur. Rozpěrky přes průměr 20 ee

vrtají vrtákew o průměru 7 mm.

107. povoluje 8ě trnovat závitové rozpěrky. Trnování 3e

proveáe trnem s podložkou.

108. výstřednost otvorů rozpěrek mezi stěnami ae povoluje
nejvýše l imn. Hlava závitové rozpěrky ůlU3Í být témě přiražena

ke 8těnám topeniště. při nýtování hlavy rozpěrky 8e ne8mí por+
šit 3těna topeniště a vnějšího pláště kotle. Po rozn,ýtování je

nutno hXvu rozpěrky ze 8tranV ohně upravit tvarovým hlavičkářem.

109. při výměně kloubových rozpěrek 8ě zhotoví rozpěrky

podle výkresů.

llO. Ne témě r ozpěrky u1u8í být vyměňěřQl. Závitové rozpěr"-
ky, u nichž 8e po naplnění kotle vodou objeví jen alzení, mohou

8e opravit jak na 8traně ohně, tak i na Mraně kotlové 8kříně

trnováním, popřípadě přetemováníw hlav 8 použitím podpěrju

objeví-li se slzení u přivařeijých rozpěrek, je nutno vad-

nou čá8t 3varu odfrézovat a rozpěrky znovu ovařit.

Ill. Přivařování rozpěrek je nutno provéU podle předpUm

pro sváření kotlů.

112. Zakazuje 8e :

a) za8íepovat rozpěrky;

b) do8azovat kloubové rozpěrky neodpovídající platuým výkremů\w.

Olov ní ky

113. Olovníky 8e vymění . Mu8í být zhotoveny nebo cypraveuy
podle noruy ČSD.

Přečnívání olovníků na vodní 8tranu nad úroveň 3tjropu

peniště uiusí být 25 m při normální poloze štropu. Dovoluje 8e

zvětšení této míry o 2 uim a její zmenšení o l při vyboulení
stropu větším než 5 m 3e přečnívání předního oIovníku a jeho



- J9 -

celková délka úměrně zvětšuje, jestliže není nlovník ve zveá-

nutém místě.

Ž á r O V é a k O u ř O V é t r u b k y

114. Ztrávené žárové trubky i kouřové musí být vyřněněríy,

vyhovu jící můjjí být opatřerjy navařenýuri nástavky z nových tru-

bek. Pro výrobu a opravu trubek lokomotivního kotle platí tech-

nologický p:'edpU ČSD V 20/2 "Trubky lokowotivního kotle - výro-

ba a oprav a" .

115. V.yválerjý mteriál kolem otvorů žárových a kouřových

trubek na trubkovnici ze 3trar\y ohně nutno vyhladit do roviny

trubkovnice a okrajové hrany otvorů srazit v úhlu 45q, Konce

žárových a kouřových trubek ii1u3í být zaválcováuy . U topeniště

8 trubkovnicí ocelov ou 3ě provede jen zaválcování trubek a při-

vaření 3 pµedep8aným pře8ahem. Místa 3v8jřŮ m trubkovnici a

trubkách ulu3Í být před psivaření,w trubek zbavena nečisrtot až na

čistý kov.

216, Zakazuje 3e :

a) zaválcovat a zatemovat trhliny trubek;

b) trnovat trubky před zaválcováním;

C) zavařovat trhlinj' na obrubách trubek;

d) převálcovat a temovat přivařené trubky.

V a r n é t r u b ky

117. Varné trubky sie vymění .

Okra je otv oru pro varné trubky je nutno zaokrouhlit po1+-

měrem l, 5 LilO až 2 =, Varné trubky uiusí být vyzkoušerjy vodním

tlakem 30 atp.

Varné trubky mm í přesahovat do vodního pro8toru 5 m, kon-

ce IIlL13Í být zavá1cováW a ze g3traW ohně přivařeny.

118. Zakazuje se :

a) zavařit trhliny varrých trubek;

b) zmlepit varné trubky.



- 40 -

V ar n í ky

119. Při opravě varníku je dovoleno:

a) zavařovat trhliny WěEÍ rozpěrkami do délky 3 roztečí, ale

v celkové délce ne jvýše 6 roztečí na každé Btrarě, trhliny

8d&í 8ahat jen k nejvyšěi řadě rozpěrek;

b) zavařovat trhliry ve 8varech varníku 8e 8tropew a s přechod-

ní aiAnou topeniště po předchozím vy8ekání vadného svaru;

C) zavařovat ne jvýše l trh1im kolmou ke svaru v ohybu vpředu

dole v přechodu z ploché čUtl varníku do kruhové a l obvo-

dovou trhlinu v límci v přechodu do přechodové 3těW; kaž-

dá z trhlin smí mít délku ne jvýše 50 mm;

d) opravovat mí8trd prohnutí po8tranic varníku větší než 7 m

v délce 3 rozpěrkových roztečí deazením na každé 8traně I

záplaty ne jméně 2 x 3 rozpěrkové rozteče, na jedné 8traně

o l řadu rozpěrek po celém obvodě větší;

e) opravovat trhliny a vyboulená Iní8ta v horních olubech vpředu

i vzMu domzením tvarovýc> záplat jdoucích dolů ne jméně pře8

ne jvyšší řadu rozpěrek, u větších záplat 3ě svarem na jedné

3traně o l řadu rozpěrek dále;

f) opmvovat vyhřátá mís ta (i bez vyboulení) do8azeníw tvarové

záplaty na strop topeniště a zmahujíeí pře8 oly'b varníku a

ne jméně přes nejvyšší řadu rozpěrek;

g) umí3 ťovat 3vářjř jen mezi rozpěrky .

Vy mýv a c i š r o u by, v i č k a, kr uh o vé

v ymý vIcy a o dk a1ov a č e k o tle

120. Vyujý'vací šrouby, víčka a kruhové vyKývky 8e zhotoví
podle norem ČSD nebo podle výkresů a utě8rlí předepsairým tě8ně-

ním. volr!\ý přUtup k nim ne8mí být žáduým zpťkobem ztížen.

121. Veškeré kruhové vy@vky tě8něné čočk&mi, průlezová

(parojemová) a odkalovací víka, případně j8 jich čočky musí být

EregulováW a zabroušeny.



— 41

Zakaznje g3e tě3nit kruhové vyíriývky a břišní odkalcweče té8-

ničími vložkami, 31jLříkem nebo jÍř\ýIR podobným materiálem.

122. Odkalovací šoupátka a cdkalov&cí ventily kotle se mon-
tují podle směrnic (SŽ.

7' o p ná d v í ř k & k c) tle

123. Topru8 dvířka se ocírnontují, rcjzioZí, vadné čám 3e

opraví nebo vymění , Při montáži dvířek nutno dbát na smadné
otvírání El z8vírání. 81 vyvážení protizávažím.

124. u topř\ýclí dvířek s gohonew 1iil!3.í být pi7d-

hlédnuty, opravelu a přípMně vywěiiěny všecáň\ý čepy, ?ružiW a
páky. zviááť pečlivě iru8í být. opraverjy & 8eř]'zeny 8oučástky a

pří8lušelj3tví vzduchového válce a 3pcuš%ěcíhQ ventilu.

R o v á d ě c í (a r m a t, u. r o v é) hla v a

12 5. Rozváděcí hlava 3ě odmontuje, vyčigtí a prohlédne .

ĎwedacÍ ploc'ljy rozváděcí hlavy ilUSÍ být tis č.ě o=ézováru. m-

pevňovací šrouby a matice musí být zhotowmy oceli předepsja-

né jako$ti. Všechna šroubem', zátky apod, !rus3í být V závitech

dokonale těSMv Pečlivě wu3í být prohlédnuta trubka spojující

rozváděcí hlavu 3 ptítrojewem. Případné trhliny v rozváděcí hl&vě

8ě zavaří elektricky r.ebo µ!imuenew. Po opravě zavařením se tě-

le80 rozváděcí tůa"j;i vyzkouší vodním tleútemi c' 5 atm větším neZ

je provozní tlak kotlů,

N a p á j e č e

126. Napáječe musí. být rozložer\y, očištěny od uemzenin v

neleptajícím roztoku kyaelin,y s3oícé nebo jiným předep3&lXým způ-

sobem, opraveny a yyzkouáel1y parou tíakew od 4 atp až do provoz-

ního tlaku kotle. Pokud áílne nemá zkoušecí zařízení, vyzkouší

8ě napáječe na lokomotivě. Yu3í účinkovat při teplotě
napá ječí vody :j5c' C,

l27a Výkonno3t napáječů při teplotě napájecí vody 20° c

wu8í odpovídat množ3tví vocjy za utinui:u pro jednotlivé druky n&-
páječů, stmoveUmu ŮSŽ.



- 42 -

lZ a. Prasňílé a opotřebované souč&tky napáječů iru3í být

řEíáně eprave]uy nebo vyměněny za nové, zhotovené podle přede-
páanýeh výkretÁ. přípojka k hašení ohně na výtlačném potrubí
f'33í mít šroubend podle nomjy ČSN.

.\'ř2teno nebo mtice uzavíracího ventilu se ořjňoví, ,j3OU-

ii v závitu vyběhány více než l újm.

lí'i). Veškeré hubice být při montáži 3právrlě se3taveuy

F."ále výkre8ů & dotaženy.

Farní a napájecí trubky napáječů wu8í b{t vyzkoušeny

i :"!.:iou provozním tlakem kotle, zvětšerýin g 5 kp/cm .

] J'j., ?capá,jeeí trubky iril9í být vyjmuty, očištěny od u8aze-

t'roh'lédnuty, opraveuy a při namontování dobře upevněriy.

s,3ojénÍ trubek wu3í být tUněno čočk8mi.

l áa Napáječe se montují na ldrowotivy podle předepsaných

u jf'f"r e 3u .

1,1.! . u každé lokomotivy !Ilů3 í být druh a ve1ikog3t napá ječů

( injektorů), jaké pro každou lokowotivní řadu 8tanovi1a ÚSŽ.

L)'t. Fři opravě napáječů je dovoleno :

ťZ) zavařovat trhlirjy, výhíodky a cpotřebeiná Ilií8ta na povrchu

& uvnitř těle3a napá ječe; těleso napáječe 8e pak vyzkouší

vodou na provozní tlak kotle, zvětšeríý o 5 atm;

b) obnovovat nebo navařovat opotřebená sedla napájecích venti-

lů anebo do8azovat do nich zali8ovaná nebo mšroubovaná

p ou zdra .

135. Zakazuje ae :

a) ponechávat vrá3ky a výhlodky na pracovních plochách hubic;

b) nahrazovat přírubcmé 8pojení 8vařerjíul;

C) do8azovat napájecí trubky a Čočky, které neodpovídají výkre-

8ůul;

d) ponechávat hubice jim 3větlo8ti, než je předepsáno výkreay;



- 43 -

P ř e p í rt a

136. Přepínač musí být rozložen a $3oučá3ti očištěř\j/ od
wazanin ste juýln způs3 obem jako s oučásti mpá ječů . Všechny Sl eu-

části musí být prohlédnutj a opraveny nebo vyměňéň\ý. Veškeré

parní přívodní i 3pojovací trubky (3 napáječeui) wu3í týt očiš-

těW, prohlédnuty, opraveny, pak vyzkcušer,y vodním tlakení 3
5 kp/cm2 větším než je provozní tlak kotle; při montáži IRUElÍ

být trubky 8pojeny 3 přepínačem napro3to těsmčC

zviášť pečlivě ii1u8í být opraveny ventily spouětěče, dvou-

8edlcyvý ventil, zpětný ventil a naUvací záklopkm

P O j i á ť O V C "L V e n t i i y, t ]. a k O IL C- :-" y

a t e p lo ilí ě T y

137. pojišťovací ventily uiusí být překontrolovány a pče-

vzaty poále předpisu o bezpečnost:ííw. ci3zořu na parní kotle. U

lokowotiv, které znají pákové pojišío7ací venti1;y, uíůsjí být

délky kontrolních objiinek ( trubekÍ v kQte1ní[ll cer-

ti fikátu.

138. Nasitavení a mřízení r/ojišíovací(:í: "mmti.lů 3e prc·'w-

de podle kontrolního kotlového tlakoměru tu, eby jeden ventil

začal propouštět páru ( odfukovat) při pr ovozníui tlaku 8 druhý
přÍ z"jýšeřú tl&k11 o 0,2 kp/cmŠ, Jsou-li na kotli tři pojištrj'73-

čí ventily, nmtaví 3ě třetí ventil na tentýž přetlek jako dru-

hý pojišťov&cí ventil, Úz8vž'enÍ odfúkujících pojišťovacích ven-

tilů musí nastat nejpozději při klesmutí provozního tlaku péry
v kotli nejvýše o 0,2 kp/ciĚ,

Po na3taven.í se jjQjištovscí ventily zaplcmbujiA

139. Tlakoměry musí být opraverjy v dÍIně, určené pro jejich

opravu. Po opravě iaus i být tlak oměry vyzk oušerjy & zaplombcyv4ny.

Umí8tění tlakoměru na kotli musí odpovídat předpiau o bezpeč-

nostním dozoru na parní kotle.

Na vnější 3tranu skl& čígelníku tlakoměru nutno nap3&t

olejovou barvou data vyzkoušení tíakcwěru tak, aby PÍ3WO neru-

šilo viditelno3t 3tupnice na číAelníku,



- 44 -

140. Teploměry wu3í být opraveny a vyzk oušeny.

141. Zakazuje 8e opravovat součáatky pojišÍovacího venti-

lu 3vařovánnl 93 vy jiuikou tělem ventilu.

P í š ť ala, 3 i r é n a

142. Píšťala aebo 3iréna i její wechgnig3ú)u8 uiusí být roz-

loženy, očištěny nebo opraveny, vadrié 8oučá8tky vyulěněÍU. Zaka-

zuje 3é oprava píšfÁiy nebo siréru swařováníui 3 výjiuíkou těle8.

V O d O Z n a k y, Z k O u Š e C í k O h (l u t y

a v e n t i ly

143. Uwístění těle3 kohoutů a otvorů v kuželi inusjí být pře-

kontrolováncn Zvětšení průměru otvorů v kuželích kchoutů 8ě do-

voluje ne jvýše o 15 % proti výj£řE8ovýw rcziněrům, udaným v před-

pijje o bezpečno3tníw dozoru na parní kotle.

144 . Kužel kohoutu po zregulování na 3ou3truhu El zabrouše-

ní muU mít nejméně 8 na daíší zabrušování Otvory

kužel 2 i těle8a kohoutu muaí 8ouhlasit. Závit zkoušecích

houtí na zaEiroubování do 3kříňového kotle irtusí být zhotoven pc-
dle noriuy ČSN .

14 5. Uu1í8 těm zkoušec ích ventilů fIlú8 i být překontrolovárjo.

Zkoušecí ventily se rozloží, prohjÁdnou, tělem ventilů a je-

jich 8edla 3e zabromí nebo podle potřeby vyrííěM.

146. Zkoušecí a vodoznakové kohouty 3e rozloží, opraví a

nawažou. Otvory v kotli pro kohouty se peč1ivě vyčistí El zk on-

troluje se, zda jimi projde volně tyčinka o průměru 6 wuj. Zkou-

šecí a vodoznakové kohouty 3ě po jejich 3eg3tavení před připev-

něním na kotel p řekontrolují, zda je jich vrtáním pro jde tyčin-

ka o průměru 6 ium. U vodoznaků 8 trubkovým sklem, u nichž vrchní

i spodní kohout j8oů 3pojew táhélkem, provede se tato kontrola

při namontovaném táhélku.

147. Celé ú8trojí ukazatelů jjtavu voQy uiusí být 3 kotle

Mjmuto 8 pečlivě vyčištěno.



- 45 -

148. Pro opravu ej 3eřízení vedczmků "Kliry':er" je závaz-

né:

a) rámečky pro sklo se přezkoušejí na íícoůící CescE;

b) 3klo se připevní tak, že jeho Leštěné je nta vnější :_Ářú-
né; nedovoluje Etc připevnit 3klo nercvnoběžnými El kí'i"umi.

hra naini ;
C) sklo vodoznaku 3ě utěsníí kíirlEeritnvou vložkou tlouSťky : 7jlc.j

d) uložení síkla v rájgečkri 3e! vyzkouší vědců jjE'1"Q'.i při prc-

vozníru tlaku v icQtii,

149, \/šecitnj" matice arwatury musí být pi""edeµs mí;,'ch rozííté-

rů a kalibrouw pro klíč, 'lodoznaková jjě rúuaí c!nmizovat

jen v předep3ané jl9iko3ti*

V y j3 O u S t ě C í k Cl h O u t a S C) n p á t k O

150. Vypouštěcí kc?íout se odejme, rozloZí, vyč"i,žit.í, ;.'rí:'·-·

hlédne 'i {)!)rai7 í zregul cwárííe ň8 3 omt:rchu a z&t)r Qúš riÍtíR Po

opravě musí M?, kohcí:'t í:|ře.gah 8 ňEL další zEjbruŠ.íj'jání , 7yp'ou-

štěcí kohout 'aa kotel. připajeri pi'i:ruxm tésnénm

151e y'j'ly(yíštěc/. Sůupátkc se rozloZí, ':.j'Či.M:í,

hlédne a poctle potřeby 3g a dosedaaí plecha se pi"e'i-

cuje.

P a r n i p iS i p o u š t é c jí V e n t i j n '3l p

j e C e, p a r n í p ř i p c u t: á c í t', !.1 !", 'i

k C), u P á j e C í h i a V a, S t ř i l: E?, rj i

e j e k t O r, r O 7. d ě lo "b' 8 Č V L ř :_ k 'i,

z Ei k l. q p k a k z a h ř i v á sj i ti'. ? z :2 " f n ,I

l i u

15t . '1'ato éármatura se odejme, rcjzioZ.í, výCíjj-tí, µrMiiédne

a vadní! '.i ,3ě "prav í. nebo vyměnÍ , zvíášť pečlivě :r,usí být

l .moroušerjy nebo rLahrazeru novýuii) : ventily, ".' f'etcma,

kuže -k;,', hubice, kuličky ventilů El jejich sejia.



- 46 -

153. závi ty všech šroubení armatury musí být zhotoveW
poále norem ČSN. Váechny matice musí být normálních rozměrů a

pro demontáž i montáž armatury ii1u3í být také vždy použito nor-

wali zovaných kil čá .

D ý úl ří i C '3

154. Ijýmnice musí být ve všech 8pojích neprodyšná. Dvířka

úlU8Í pevně přiléhat a mít dobré závěsy a uzávěry. TUnost dve-

ří se proměří mezerovou měrkou O,15 m, která nemá projít mezi

dvířkovou :zítěnou a dveřmi dýmnice. Dvířka dýmnice je dovolenu

gonechet, je ii tlouáťk& je jich 3těny a8pai ii TP£1.

1.55.'FloušÝ.ka 3podního UkíMního plechu nesmí být menší

než polovina výkre8 ové míry; m:kštní ze3labení vrchního plechu
je dovoleno do :J mm t1oušťky s!těKLv¢

Čelo áýwnice nemá být slabší než poíovina tlouaťky výkre-

3OVt$ Mrv. Utěsnění 8 obalení parních přiváděc£ch trub se pro-

vede tak, aby mezery mezi parníU troubaiuL a dýmnicí byly těa-

ně zakry ty. Ochranné plechy dýmnice a dvířek dýwnice 8é epra-

ví, ztrávené obnoví ,

156. Při c)pr8vě dýmnice je dovoleno :

El) vevařovat vložky a n&tavky libovolné veliko8ti, přičemž 8é

zEíFovňéáj í 8vary zvenku do úrovně opravených plechů;

b) zavařovat nýtové otvory v okrajích dýmnice v jejíuí 3poji 8

váiccvým kotlem;

C) svařovat dýmnici;

d) zavařovat trhíiuy plechů cjýmnice.

K O III í n, j i 8 k r O j e m, d y Š n a, d my C h & V-

k a, V 8 t ř i k O V á t r u b k 8

157. Nové kolILíuy 8e dosazují z litiny, příp. ocelové (Giml),

tloušťka 3těny litinových komínů IIlU8Í být ne jméně 5 Iwň.

158. Vywěňuje-li komín a je-li toho třelm, přesoustruží

8e deedací plocha pro dyšnu nebo její nágtavec, aby osa dyšny

Bouhla8ila 8 o8ou komínu.



'7 —

158 a. PnetmatÍcké cdkaloveeí z8řízení PO se cčjěj!LA? roz-

loží, vyčistí a pMíe potřeby cgra'sí.

159. El jeho uloženi f.:us3í po opmvé vy-

icrewjvým rozměriků,

iC'C', Wšngl prohlédne a Foále gcitřeby oprevM 'iýš'ša cíyš

j7'i 3é proměří a mus í oápovída't výšce st ímc"reríé na í'.ý):r'eau; do-

voluje se L lC' ží:ň, Stojem c?y?'.ny ím.U t3 scem

?:o',íínu a horní 3 dyš:iy 7llz3 .í být k té to c'se kSů:.l: ,.

F:'ek cmtr ců ování p oi oky áyš řty "e jr.:" ¢j\'ě .,je '1 w".jži ř.i'u

wUštníhm zuů'ízeni- pcňo!';: ";,'šíty

se z2kazujee Nůž Cjy4ny wj'ší ': ,'t =sť.f\\u"'"-,

íí·lt 3('i í"-""1czí"",jé, přc:ři LÉÁÍRé .ii' °",'raví.

-: i trubk a ":,' c!uiz' k;,' pr o,! AI ří4 t"i ň:z ní -·- ", i cli ccn lez Djií' avy ,

U"íbka :3ě pu'jžt a velí-

k=t otvorů r:',žsí CA;'"- 'Jtfí :.)třed

k,;' Fíů5 'í být. v 0:313 k múrn a dtt;, cl,,·.:í :"Cj t:íjsi -ieZet v rovině kol.::R

K tétc C!3é.

1'32 - :;třík&cí znřízení :1o d,ý ízr,ice .ii ir jrMUéclne, G[jř&v i 8

Ujl zk ouší.

163. Dovolu je 3e :

Ej) zavařovat trhlžrjy a 7.tráven4 \, komínu, "Jšny, stcrj'íňú

r'.ebo vložek;

b) zavařovat rozšířené otvory F řírntn

P a r n í p i' ', v á d ě c i, É';ú lŠ e :3 t 3á d n "L k o v é
.

a v ý f uk o v é t r o u b y

164. Parní přiváděcí, pFe3tupníkové 8 výfukové trouby wu3í

být 3é juíuty, ošištěrjy na povrchu i uvnitř. Po opravě musí být

trouby vyzkoušeijy vodním tlakeín, to :

a) přiváděcí na provozní tlak kotle, zvětšeňý o 5 kp/cÉ;

b) pře3tupníkové na provozní tlak kotle;
c) výfukové na tlak 5 kp/cm2 ,



·- 4E3 -

165. spoje trub s kcmunikační troubou očí regulátoru, 8

přehřívačovou skříní, pmníwi válci i mezi 3ebou, musí být utěs-
něny čočkami. Rozměry a materiéil čoček iuusí odpovídut. norUm
čsn. Je jich tlougťka může být zvětšena aŽ o 2 5 %, Parní "trouby

8e musd upevnÍt šrouby z.hotovenýiui z oceli předepsmié ,jakogti.
Obal trub musí být proveden podle p1Eltrlých výkre3ů.

166. při oprevě trub se dovoluje :
a) přivařovet příruby & ná8tavky;

b) áomzcmat a přivařov8t celi3tvé čUtl trub (prstenců) .

lú7, bovoluje se íj osezuvezt parní trouby c) vnitřníw prijmě-
ru nejvýše' c "; mi T:lť nšíw, než je 3tanoveno výkreseci.

168. ZM:az.'ujc 3ě tě3nieí ČoČky o rtúer.áí.rů prŮměru,

než ,je světlo3 t příďiuš:é trouby.

C) f u ti á 'C; ez Č 8 a Z i

169. Ofúkc'vač sazí se odebere, rozloží, výčijjtí, prohlédne

8 pcAle potřeby opraví; c,cALené trydšy 8e opraví nebo vymění.

R e E u i 'i t Cl :" é3 Ci Cl ]. u g O IT a Č V O d y

170. ii.i-wa & :!ebe"j šnupétkc regulátoru 8e prohléd-

nc:u , pí o-mé š(ů. C) ra1.3í být nalíc ovánc zaškrábá-

M ;e. Ýřřj u í.ý i"ef'ú Es t. ařr: já..s - :" ;'c t, pi'eh cjntr ljlOVáW, pečlivě za—

brcm3e rtv ;.',i ,ji CÍl Mx:'íh, 8 te;á'ď jjtevření kanálu plochých

piz řádné w:a'on'A'!)Lováru. Táhla od regulá-

tcrové hlsvj' až i: ruw:jeti v bu.č.c.e sNrojvedoucího ne3mí mít

mrt"·:ý chúá, pří č.G?ňíŽ: 1Eú8Í být r"Euiátor lehce pohyblivý. Všechny

kloubové 3pDje táhel iausí být zajištěř\ý závlačkami.

171. Při. opravě regulátoru je dovoleno :
d) přivařcwat nové konce re€ulátorového hřídele elektricky ne-

bo kcvářským zpčs oberri, Navařovat opotřebovaný povrch elek-

trick;," lze ['řt opotřebení riejvýše iq % normálního výkrmové-

hc průřezu;

b) mvařovat otvory regulátorově kliky, vodítek, kolena regulá-

toruvéM hřídele při ohotřeboválíí větším než 2 uua.



-49 -

172, Zakazuje 3ě předat do provozu lokomotivy z Qpravy
se závihem regulátorového ventilu nebo (3 otevšer.íw kaMlu plo-
cří$fch šoupátek regulátoru menším než p ředepimije výkres.

173. Odlučovač vody musí být dobře oč:ičtěři, prohlédrmt,

opraven a řádně upevněn,

S t u p ii o v ý r e gnlá t o r, v n í

u Z a V í r a C í V e n t i I u l O Z D m O t i V
¶ř p

3 e 3 t u p n o V y úl r e g u lá t o r e it, r; a

p ř e h ř í v a C o v é 3 k i n i

174. VšechW ventily 3tupííového regulátoru uiusí b.ýt vj',tí"t-

ty, očištěrjy a zabroušerjý na sedle. 3e¢lla c3é šířkou

plochy větší než 4 IIJIlí zregulují nebo obnoví. mezi

ním vedením a pouzdrem jak cdlehčwacího, t&k čirírjcn vú.":lti:ů,

u1u3í odpovídat výkresárn.

175. Přezkouší se zdvih ventil'!, při plném zdvihu prvr,ího

ventilu musí zůstat mezi vrchním koncert vccicich ty&"k venti-

lů a víkem ještě mezéř8 2 až 3 OWl.

176. Hřídel a pohon re,;ulátoru mší být óc)zLc)Zer,y, přc't:'l£d-

nuty, opraveny a překontroíováuy, zda zdvih ventUá je spr':.i':r.;.'.

Vůle čepů v pouzdreok regulátorevých táhel do C,2 :ízr je

na. Čepy ůlU3Í být zajištěny závlačkawi.

W , ,177. Hlavni uzavírací ventzl St'lµnCiVr?liO reem!átcmu r"oz-

loží, ventÍly se přezkouěejí 8 zreguln ji ca soustruLu,

3ě čistě přefréznjí a zabrousí a kroužky se v;yzcéu'.:.

Vyběhání kloubů 3e odstraní zavařerií!:i c'tvorá táhel a ;'ák,

P ř e h ř í v a č o v ti s k ř l :i p i'- e h ř í v a-

č ov é č i á n k y

178. Přehřivačové 8kříň se oCluíontuje, očisti od v,§ecit

zenin a po opravě vyzkouší vodou µr'ovozniw tlakerů kť)tiE,
zvětšerjým o 5 kp/cmĚ,



- 50 -

179. Trhiiř\ý v ocelolitinových přehřívačových 3kříních 8e

zavaří elektricky nebo plamenem.

Trhlirjy v litinových skříních se zavaří litinou nebo mosa-

zí plamenem po předchozím předehřátí, nebo elektricky zmtudena

poále 3nlěrnic minUterstva dopravy.

l8C. Přehřívačové ocelolitinové skříně s' "" tiudečknvým těš-

r:ěním 8ě upraví zavařením konusA a dalšíw opracováním pro pot-t·

žití normalizovaného těsnění ocelovými čočkami.

1E:t.. Těsnící plocř\ý píehsívačových skříní pro čočky komu-

nikačních i přiváděcích crub a pro čočky přehřívačových člán-

ků, jakož i sběrky =lotrubr\ých přehřívačových článků lňU3Í být

či8tě ofrézovány na předepsmiý tvar.

1(32. Všechny přehřívačové články 8e pečlivě oči8tí od pří-

škvarků a us eaenin, propláchnou vodou, profouk'io'í vzduchem a

prohlédnou. Vadné trubky nebo jejich čati 3é vymění tak, aby
žádná trubka mezi přírubou El kolénkem nebyln l více než ze tří

částí .

}'řehřívačové články mohou být kratší c lOCt mm a delší o

X) = oproti výkrm ové míře.

Kolénka El áržáky článků 3é zhotoví podle výkreMí. Každý

článek 3é vyzkouší vodním tlakem 30 atp; přitom se vadná místa,
z jištěna poklepem kladívka, označí a po cpravě 3ě článek znwu

vy zk ouší .

183 . Všechny vadné připevÍÍovací šrouby i je jich matice,

vadné připevňov8cí 3věrky apod. se vymění.

p'""ipevňov&cí šrouby 8ě zhotoví z oceli předepmné ja"

kosti, při 9emž šrorzby, které jsem zmnnuty do drážek v přehří-

vačové skz'ini, uiusí mít tvar hlavy p:'e8ně odpovídajíeí tvaru

cirážky.

;.134. Zakazuje 8é tUnit přehřívačové články nenormalizova-
ným těsiiéním.



>l

R O S t

1Ei j. Févz:ý, .$k:opný pí natřásací rošt 3 podkladnicemi, zEl-

ví'r;,", h:"'iáď-é©. rnštu & cjstíztními wmčástkaU se roz-

-cjži, vadné roátnice i :"ásti se opraví nebc vymění. Podkladní-

:e ""' ti: se opraví tak, jjtjý roštnice tj3ně přilétaly ke sténám

:. 'jř;' ř:i 3
a

pí'i szinpr.é:-c roStu ájc3Í jýt roštnice mezi se-

t""'. pevxé řiezm:y mezi rMtnicemi se s'lí měnit jen se

ccnricnuk4t,o depa iakDj.otiv::'·

F'":'oň ájZopnChú roštu mnsí být řádně opraven a půekontrc-

řú3 pQ!'utjiivo8t z88tudena i zatepla.

P o p e 2 r, í k

186. Pokřiven°S plechy & úhelníky 3é vyrovmjí zatepl3, apá-

;é:"íe se o5ncví. Nejmenší tloušÍka stmrých plecE'j může být 4 iúí,).

KJ a sUlopná dnsi popelníku musí těsně přiléhat El jejich z:á-

y,S.¶"'/ b táhb fuu3í být v dobrée ť3 tavt:,

( tvcmy c.í:, popelníku růíjsí odpcvíckit předep3ar\ým rozměrům

Stříká:,"í za8'izer.í cířj Ť)c}pelrlíku se p'roáiécine e· opř:it'C

187. ri'"i opravě popelníku se dovoluje vevařcvat vložky, do-

sazovat záplaty, přivařovat úhelník;:, z.wUovat roztržené ple-

chy, zavařovat nth'ory a navařovat místa

L'íhc' úswcijí.

:: p o j e n í k o t le s? r á ze e ;,

188. kotle na loknmotivni.7j rámu 3ě překontrolůje

podle podélné a svislé osy íokoilµ?tivj' C

189. Kotel musí těmi přiléhat ř1& všechrjy poCjpěry. spojení

dýmnice s3 rámem musíí být pevné; nutné přizp"jk3obenl SěGGÍR se do-

voluje pouze po nahřátí.

190. Všechrjy otvory pro přir)evři('vací šrouby dýmnice íj rá-

mez 3ě vystruží; šrouby řňL13Í být Boůstružerj k zara-

žení do otvorů. Otvory pro připůvříovací šrouby je Covcáeno zvě-

tšit nejvýše o mí na práměru proti výkrtímovýui rozměrům.



- 52 -

191. Kluzné uložení kotle mu8í odpovídat výkresovým roz-
měrům, Vložky IIHj8Í pře3ně přiléhat a iilu8í být zabezpečeuy pr+-

ti pogunutí,

192. Vadné závrtné upevÍÍovací šrouby no8iče 3kříňcyvého

kotle musí být vyuiěněny. Zvětšené otvory závrtných šroubů 3é

zavaří. Tewování kolík ových šroubů se zakazuje. Vložky pro kluz-

né uložení kotle, opotřebované více než 2 mm proti výkre3ový1n

rozměrům, 3e obnoví. Nedovoluje se do8&zovat podložky mezi vlož-

ky & úhelníky a mezi úhelníky a kotel. Po usazení kcrtíe 8e na

boční 8traně rámu před vložkou no3iče označí ryskami poloha kot-

le pro kontrolu jeho prodloužení při změně teploty.

193. Přední opěry skříňového kotle wu8í být prohlédnuty a

vložky obnoverw.

194. Trrhlirjy závě8ů ležatého kotle 3ě po předchozím

sekání elektricky zavaří. J3ou-li ztráveM, tj. zeslabené víc

jak 25 % výkre3ové tloušťky, vyuiění se. U 3tudených lokomotiv

mají být závěgy ležatého kotle nakloněnčy směrem k dýwnici o pro-

dloužení kotle v teplém 3tavu.

195. Ne j8ou-li otvory pro šrouby u zadních výky"ných opěr

3kříňového kotle 8ouo3é, zavaří se a po vyměření znovu vyvr-

tá jí . Vrchní hrana pIechu výkyvné opěry se idl18í opírat o nožní

rám, Do3áhne 8e toho navařením okrajů plechů výkyvné opěry ne-

bo 3e opěra nmtaví novým dílem.

196. U zapuštěného kotle je dovolena nesomtřednost 3tředů

rozpěrek a otvorů v rámu, a to : u studeného kotle dozadu 5 mm,

dopředu, nahoru a dolů 10 mm, Při větším rozdílu 3é otvory v rá-

mu zavaří a znovu vyvrtají. VyWtění otvorů na okraj rámu 8e ne-

dovolu je ·

197. Dovoluje 8e dwazovat celi3tvé ploché podložky tioušť-

ky do lO tnm mezi kotlem a přední opěrou.

198. Zakazuje 8ě přivařovat dosazenou regulující vložku

na výkyvnou opěru.



- 53 -

KAPIT O L A IV

P a r n í 3 t r O j, r O z v o d a µ c) h q n

l O k O Ill O t i V y

P a r n í V á lc e

199. Válce 3ě odmontují rámu ;

a) při většíiů rozdílu vzdálenosti os válců oproti v:ýkre3rNé

míře než ± 5 uuri;

b) při nerovnoběžno8ti osy válce s o3ou lokomotivního rámíi 'nit-
ší než ± 5 iiei, měřeno v ose hnací nápravy;

C) při větším odklonu osy válce od ci3ý hnací nápravy ve svislé
rovině než Z 15 imn;

d) při uvolnění více než 25 % počtu upevÍÍomcích šrmibů píírníhr

válce;

e) při uvolnění výztuh lok owotivniho rámu mezi parniiiii válci

nebo při trhlinách rámu Gahajícícti v místech upevnění vál-

ců pod výztuhy mezi válci)B

f) jsou-li na válcích trhlÍny, nebo 8taré 3v'gry trhlin popra-

8karÉ ( za účelem vyzkoušení tésncjsti svarů vodním tlakem),

2CKJ. Odeřjylka osy nově namontovaného rarního "jáiré G,'}

vrchní hrany lokomctivního ráíůu si1ú být proti :-tí ť'e
+nejvýše - j í!ú2, měřeno v o8é výřezu pro hmcí n:u:r'.'N:/-

201. UpevQovací příruba µarního válce smí být zeslabmz

u ocelolitinov"jeh El ocelových válců o 2č) e u válc·2 ze šeáť

litiny o lO %, proti rozměru na vj'krečm.i. Na rámu 3kuí být Fří-

rubá podloZena pouze jednou podložkou.

202 . Každý uvolněný upevňovací šroub parního válce &usí

být vyměněn a jeho otvor pře3tružen.
Práměr otvorů pro upevŘovací šrouby sudí být zvětšen nej-

výše o 8 min proti rozměrům na výkre8u.
Dosedací plochy pro matice upevňov&cich ároubů musí být

na přírubě opracovány.



- 54 -

203. Upevňovací šrouby parních válců musí být vyroberjy z
oceli přeaep8ané jakwti, hladce v dříku opracovány 8 takovým

přegahe[n, aby inusely být do vystružených otvorů mrážerjy vět-
ším počtem úderů kladiva q váze 5 kg. Při mrážení npevňova-

cích šroubů parního válce faj.9í být přítomen Odlehčova-
cí klíny parního válce rííuM být dokonale přitažerjy.

204, Příruba parního válce mu:jí na réín kolem otvorů prči
upevňov&cí šrouby přemě přiléhat. v wtatní opracované ploše

příruby může místní mezera činit nejvýše 0,5 mm.

205. Parní válec IňU8Í být pře3ně a jemně převrtán, je-li

óvM-ita nebo konicita větší než 0,6 mm,.

Pňvodní průměr vrtání parního válce 3jhí být u lokomotiv

3k.l O 15 íllúl, u ostatních lok. 17 mm, přičeúiž zbýv&jící tíoušť-

ka 3tčr\y vEiZce nmmí být menší než 0,02 průměru parního válce.

Rozdíl v průměrech vrtání parních válců téže lokomotivy

být větáí než 6 mm. Jimk iru3í být jeden válec pře3')u3tružen,

případně vypouzdřen.

U válců, která mají zadní pevnou 8těnu s mdLým vEilcovýe

vikem, sahají pouzdra parních válců pouze k zadnímu parnímu

kanélu; pouzdra všech o3tatjLích válců proch8zejí celou délkou

válce. Pouzdra úlU8Í být zatahována do 3tuaených parních válců.

206. Tloušťke g3tě]ru pro pouzdro vyvrtaného parního válce

iic8ul( kletmout pod 0,02 průměru válce.

207. Ponzdro se (jBou3truží na vně jším povrchu přerušovaně

nebo odgtupřtovaně a s pře3aheul 0,0004 průraéru válce pro 8tejno-

měrné 8 d okona1é zatažení pouzdra. Kretjní části musí být 140 um

široké, 'říoušťita pouzdra musí vyhovovat následujícím podmínkám:

a) zatažené nové pouzdro uiu8í dovolit převrtání až na ne jvětší

průměr 8 tanovený tolerancemi ;

b) po ne jvětším dovoleném převrtání musí zbývající tloušťka

pouzdra být nejwSně 8 mi;

C) pro vypouzdření neglní být 3 těm parního válce ze8laberja pod

0,02 průměru válce.



~ jy

A)8. Prn i'yi'r)\:tařen.í t."n.'3Í být µarrií 'Alce přemě 8 hlad-

?e v,ývrtáňj/.

:'C'3, 2ro zaíí3ovárlí vélcovýcrí a šoupátkových pouzder platí

'."'tn t,mk,y :

í/riější pr3íůěí' pouzára Tlak na konci liciovárd

v mm: v íúi&ch:

od 250 4(jC' žij 15 do 2 3

očí áoo áo 450 :ň ?.8 ácj 33

cd 4 X) do %)c od ?(J čí O 40

cAl 5Č)Q dn 550 od 20 dc 40

nd 550 Co 6(X) od Z3 C! o 45

od 600 do 6:a) od 2 ;j Cl O 50

od 6 50 úo 7 50 od JO do 5"

od 7 50 do BOč c.ů JO do 51

Pokud nehude jiříďLnšné měřicí zařízení k di3pozici, ruohou

syt pouzcira zattMoUm jiný:u vhodným zp13cgt)em. při lisování nu-

s< být použito jako mazadla výhmdně rc3tíir.riého olejm

210. Pouzdr& šoupátkových k :r,us í být or)r.qc(yján3 a v

kcmorách utěsněna podle výkresni.

Střední část peuzáer tuu3í ·:ž",y být i'mjuiéně ("i d iurí na vni-

třním průměru větš:í něŽ krwjní Usrti pouzder.

Lil. Pouzdra 'íál.mi a pou;tč,r8 §c,\}!)qtkQv:kch komor rusí být

pc. z'3tažení p"eyrt{ln.?.. Pr'|1[2ěr šorlpátkoy,qho potzzdrn sxní

být po převrtání rie jvýše o c', 5 UiíR mnší než ':c1áv/a výkres.

212. libý nedošlo k zRkjíněni dělených pístních kroužků v

tanálu při úvratích pí3tu, zkosí 3ě hrarij' kanálů parních válců.

213. při ponechání s tarých pouzder šcupátkové komory wu3í

být pouzdra přeměněna. Při zjištění ovality větší než dovolují

tolerance nebo při zjištění vyběhání nebo zadřením áíU3Í být

pouzdra převrtám. Průměr pouzdra šoupátkové komory 31iií být

zvětšen nejvýše o 7 mtri oproti výkresové udře. Pro vyrovnávací



- 56 -

a oupátka Trafim<w platí zvláštní u8 tanovení mi ni8ter8tv a do-

pravy.

214. Pouzdra válců a šoupátkových komor musí být vyrobe-

na z předep8aného materiálu.

215. Sedla šoupátk ových kowor plochých Šoupátek musí být

přelícwám. Sedlo oupátkové komáry může být ze8labeno ( opo-

třebením nebo regulováním) nejvýše o 12 imi oproti údajům na

výkjre8u. Při větším zeUabení mu8í být šoupátková komora opa-

třem náhradním 3edlem. TlouÚka náhradního aecíla ůlL18Í být ne j-

mé ně 18 mn.

Náhradní 3edlo xňU8Í být na šoupátkovou koworu nalícováno

(zaškrabáno) & upevněno ěrouby 8 válcovou hlavou o rozteči

50 - 90 mm. Hlavy šroubů mu3í být zapuštěny 6 - 7 mm pod rovi-

nu 8ed1a a pojištělv důlkem proti uvolnění.

Náhradní 8edlo 3e zhotovuje vždy ze šedé litiny.

216. Parní válce, v je jichž parnÍch proUorech byly trhli-

rjy při prováděné opravě opraveW svařováním nebo pájením a kte-

ré byly za tím účelem 3ejtnuty rámu, mu3í být podrobeny zkouš-

ce vodníiu tlakem, a to : provozním přetlakem kotle, zvětšerůul
O 5 kp/cÉ.

217. U všech etatních válců 3é zavařenými trhlinami v par-

ních prostorech provede zkouška na atojící lokomotivě jen

provozním přetlakem páry na obnaženém válel, před zkušební jíz-

dou.

218. Při opravě parního válce je dovoleno :

a) zaplÍÍovat měděnými šroubky v pracovní ploáe válce nejvýše

dvě trhlirjy délky do 50 m vzdálené od 3et}e nejméně IDO =

8 to i v pracovní ploše;

b) zavařovat trhlinji v parních pro8torech litinových váleči elek-

tricky zatepla nebo plamenem mosazí, bobroxew, bronzem nebo

litinou, popříµa¢íč 3iévač3kýw zpjl8ot)em nebo elektricky 1&-

8tuden& eíektrodawi z monel. kovu nebo nikelitem;

C) zavařovat trhliru a bubiinj' upracovaných ploch & otvary pro

šrouby ( i závrtné ) litinou, bobroxem, bronzem, elektricky

zatepla i zmtudena nebo plamenem;



F

d) zavařwat trhliríy a n"iva t;;'":Zt·'.." :'S,ss ú:,;i .ti Li ne:v',;c·ř·,

válců, a té zp"2sobem ::.! é':ai s:k:;ur ".:;'.·.; z'i·j.ír'icE:y ,m-

bo

C) ;'nn-"z^!mvat bublÍríy rizbo '"'": '"' -"" ::'ď. částerř. 'j'á'.-
,

C e ;

L"] : 1" trhli nu vj:ús Eu ," i c :. .' I'.] t. ' : " ;' . j'"'l1·j

.; "ň;.',tt;6; nvé k omory délky ti ": 1\.' ů,m '.' ! '"z: .':: , "·r' m:" ·tv4t!;

É') trhliny v oceíoí1tingí·,:'c'f: ;" ". 'iic 'i" ." : ,: '., "; .,

ohi- c]'! na je,jich rnzujéry a riÁ3tá, L.'".e '"t"' trt":ů'

hf uE·ďěnýtai. nejvýše ? .)'i:j:ir, c ,".ř'!ňr·ř". .I'

'LC trůn ': preícovrt i l c/vrcitov': : 'Iv': í:i M" ;jz" V - :.'" ·: c-

niho válce riéĎQ

" ¶ ? ' r ,ch) vevařcvut j.tozKj" h 'zvai'"'vtít c ' .' .- , r..· '_ ' c , . :~ _ ., ,, ,, . .

?':ií'mi::!'. 'j:,j'"ícř.;

i ) z e'j 3 :' ("ji! t v '.'.:: r ť' lb" Qt závrtríyo:. ř; ' '. ". ': ;

1) ZVr·:t:,"'vat otvor'.' :.:"r' zá'n"tné ±řcřúby '. ": '".e .' '; ň':. ,' i'j? i.A"l'
. .

f! i3 .ar:: v',tcjí n':Z s podmínkou, :ť3 Li 2 :'. ',':' : r',ýi' .

šr'o'ihy 'i y"uzcrew zůwtane íí.uteriái'; ·.u-

µc,ix'ňího válce aa}espoň 4 =;

k) PO'.1'Z:U'jt válců 3v&řov2Mch z oce.! evjch plech": ' ..:, --

3chvált:r:';ch výkre:mL
-

219. Mka"aje :3é :

mrr,: vÁlců c) n23právn\ýc!: I'o7mérec}:;

l'; i;;C' válcá nebo dc. š[))lrl,'itknv:jc}": koí:oř c) r:i'-·.

3µrá'?n\ých rozměrech 3 ne3právrúm E oč.tex. a rczrm'ry F' f'í !.' - .--

" ·'ch ,':tí'or':l;

' ."-"ů?,?)v'i l. i.:tmujra I ·"" vtil.ce nebe CIC šouráU:ové komory Z.4tť, _. ;

C,: t. ."":pát!'ovýck knrucsr Li trhlinami, a t" Vrz

1"'"._'^ t'ii: "i'.:,, ,. e,iich "cíizu"&ry " µůj-ohu;

€' :" :.',:1"';'".':!_ pr=::ry ctvorči pro pojišťc)vací, ruis' .'..-.

c L .·.. " ' ': r,.,,Cí uemti.ly parního válce;

i':' j';'.. - ': ,"n" ' '""' i' [-'oůzarech válců a šoupátF: ových konar;

, ' 'b',\' :. 'i '.[ " .' " !. z :5, '1 t L :"k:: 2n'ouby ;

i.; \/,',',., !' ,.f: a áeup'átp.ových pouzder řezáníw



- 58 -

V í k a p a r n í c h v álc u a a o u p á t-

k O V ý C h k O m O r

220. Rozbitá a prasklá iitinová víka válců a šoupátkových

komor musí být vyměněna. Víka 3 trhlinami v žebrech a na

du do otvorů pro upevŽmrací árouby mohou být po zavaření

trhlin ponechána.

221. Rozdíl průměru wezi předním víkem a mezi vrtáním p&r-

ního válce pro víko, jakož i mezi průměry šoupátkové komory &

víkem, nmmí být větší než I m. Rozdíly u zadních vík wu8í od-

povÚat výkre8ům.

222 . Regulováním a broušením vík v do8edacích plochách ne-

3wí výška zabrouěené lištj klesnout pod 2 mm.

Těsnicí plochy zabroušených vík !iili8í být jak na víku, tak

i na válci na 8ebe zukrabáW nebo zabroušeny.

223. Těmicí plocha zabroušeného víka úlU8Í být kolmá k o8e

víka a odpovídající tě8nicí ploch& parního válce mu8í být kolmá

k OBě parního válce.

224. Při opreváeh vík 3e dovoluje :

a) zavařovat trhiiř\ý v žebrech litinových vík a trh1iW z okra-

j8 do otvorů pro šrouby elektricky nebo pl&menem mtep1a;

b) zavařovat trhliiqy ocelových vík bez ohledu na polohu trhlirj;

C) navařovat víka parních válců & šoupátkových komor na čtyřech

protilehlých mí3tech na obvodu, pro vymezení vůle mezi víkem
a vrtáním parního válce; navařené plochy UlU8Í být mpoÍÍ 50 mm

dlouhé a zru8í být přes ou8tružeru';

d) navařovat tě3nicí plochy vík;

e) opatřovat vodítka pro šoupátkový křižáček příložkami, činí-li

opotřebení více než 6 avšak nejvýše 10 m.

225. Zakazuje se :

a) 8v&řovat rozbitá válcová & šoupátková víka ze šedé 1itirV,

b) vypalovat závrtiié šrouby v litinových i ocelových víkách.



- 59 -

U c p á v ky

226. U lokomotÍv na přehřátou páru 8ě dovoluje používat
ucpávek všech stávajících typů podle př:klušných výkre3a.

227. ,Jednotlivé části ucpávek se IňU8Í. vyčistit, prohléá-
nout Ci podle potřeby buá oµravit nebo vyměnit.

228. Dělené těsnicí kroužky kovových ucpávdz i jejich zám-
ky, ďíitinové vložky uepévek ŮTD, záZladní kToužk:ý a vodicí

pouzdra se uiusí v dělicích spárách na 3ebe mlíecvat Z8m
šLrabáníw. Na vnitřním průměru se irl13í Q3oustružit pře3ně ne

průměr pí8tnice nebo šoupátkové tyče El poUle druhu ucpávZy též

na vně jšíuí pr:hněru na průměr hrdla ':iebo vně jšíhc pouzdra, Ťé3-

ničí kroužky i!ju3í být na 3éijě, na zákíadní kroužek na vodicí

p Qůzáro přesmě zalí c ovány. Ucpávky S?hmidt rííuU p c' swcrtt Qváňí

dovolit axiální po81iv bez náUlí. a 3t!.ačení ucpávky íiej-

výše o l ujm.

U ucpávek ÚTD na mokr cm páru ae iru8í p zi cujr&vě vyměnit

zéklaCní kroužky, vocící pouzdra & ďlitinové vložky.

229. úíšo8 slitinových vložek ucpávek ÚTD IňtK3Í být takový,

aby při 8e8tavení byltš lW vnějším íjQ".'í"ci"::í vložky '; zekíu i vpře--

du axiálM mezera 1 nm.

23C, Základní kroužky a číka ucµávky ae mtěUují v hrdle

ucpávky kroužkem z vyhSétého měáěného drá tu o průměru 3 m'.

(Hauber, ČSD, Huhn, King) . ZE'tédněni' anéjšioh pouzder do ucpév-

k ových hrdel ucpávek ÚTI) 8é proueáe esini: ovým prove.zcem.

23le Ucpávková víka iRU8Í 3ýt opatřena plstěným utazacím

kroužkew, pž'idržovanýo pleč[Lov:;1R krouž'keo tloíjálkj" aejuiéně l =

3 radiální válí ř1& pí3tnici nebo tyči 3 mm.

Ucµá"&ové l11&3řÁC'ě. s'e musí vyčistit, í]pravit, tnazací knoty

,el vymění t.

Z32. Opotřebené a praUlé těsínicí kroužky a vložky, základ-

ní kroužky i vnější pouzdra s3ě musí "vyměnit. Opott'eherié tUni-

cl plochy komůrkových kroužků ucpávek (Hauber, ČSD) 3e přď..rou8í

tak, aby vybrání pro tě3nicí krnužek znělo přeáep8anou hloubku,



- 60 -

umožňující radiální pohyb těmicích kroužků k pístnici.

Při ponechání starých děler\ých těsnících kroužků se musí

spilováním zámků 'j 03áhnout sté jné délky dílů a přesou3truže-

niui přesné kruhového tvaru, jak pro pístnici, tak na vnějším

o bv odu,

233 . Ucpávkové pruzinky 3é před montáží přezkoušejí, zda
jejÍch pružnost a t\/fiř i 3tlačeni odpovídá předepmné velikosti.

Dovoluje se, aby pčivMřtí pružno8 ti pružinek 3ě čoUhlo tepelrjým

zpracováním (kdlenim, pc:' ouštěníw) . Pružinky na ponechaných

zmenšených ttS3nicích kim.mžcích se zkrátí a upraví se jejich
prčměr i riapětí.

2:14 . Vadné tmmici pl3chy ticpávkového hrdla víka parního
v·,'Ae úlU8Í byt přmoustružery.

V y r o v n á v & č t1a k u , p o j i š"t o v c í

a rí a 3 á v El c í v e r t i ly p a r n í c h v álc

US. Vyrovnávače tlaku se musí rozložit, prohlédnout a

oF)r!,2"7it. 5eála komor talířových ventilů iau3í být regulována ne-

bo vyměněna, talířové ventily zabroušeny.

K owory výrov návac ích k ohoutů uju8 í být přeměřeny, při ovali-

tě C', , mm větší regu1ovář\ý (vyatruženy), kohouty výménéňj/,

vřeterm kohoutů zabroušena a opotřebovaná vywěněna.

p'.)t?ybový mechani8mu8 3ě mu3í rozložit, prohlédnout, opra-

vit a ')l')':rtřebené 3vorníky a pouzdra vyměnit. Opotřebení a trlz.ii-

rjy táhel, pák a hřídelů pohybového mechanismu mohou být zav Me-

ny. Se3taverú pohybový Inechani8mu8 neauíí mt mrtví chod a musí

zaručovat lehké pře3tavcATání vyrovnávacího zařízení do správných

pc'loh a ta jištění v těchto polohách.

236. pojišfovací a naUvací ventily parních válců muaí být

rozloženy, prohlédnuty, zabroušeny a nmtaveny. Opotřebené kužel-

ky 3edla, vřetena se opraví renovováním nebo vymění a ochablé

nebo prmklé pružirjy 3e wu3í vyměnit. pcjiiÁovací ventily parních

válců 8e na3taví na provozní přetlak kotle zvětšený o l kp/cÉ,

pojiÚovací ventily pře8tupníků řjBl tlak, odpovídající polovině



- úl -

Frovozního přetldku kotle zvétšeMřm · . Kpi'cm. cjišťovací

ventily se po nastavení zapiombnjí .

Pružiny nmávacích ventilů mší být napnuty jen t8k, aby Véřjm

til doléhal vQiňě na 3edlo.
pojistné Cestičky p,2rnjť'tl válcá mnul být ['rc;!?iédnuty a p."'e-

kontrolovány. Nesprávné rietcj va'íré degjtičky se au:ň v,nněnit.

W

O d V O d ri O i' 8 C í V C ii t l _ y A · .' h O 'i t J'

p i' ri L' h V Ci l c.' :

í37. (jdvoGrio4"::í ventily parních válců: .:.',... být r'"z;r);:eny,

3edla komor a vtuiti.l'l " r" -"' 'jvána a na 3e!t)e ZMJ]' |]št':-;3. í'µ'ň.i"ebe-

né ventily a vijeterj8 ,e )raví renovovát<,: r "',.,..,. . . Príj-

bnvý mechani 31IlůS tIi1jsj " ' rozložen a c:pcN7' ':etzj :-:VCYř-

řiík,y & pouzdra vy[(.ěrtéru .

Opotřebení a tr·Mit\ý táhel, vočítck, pák, ii ·:cjeLj a jjeZců

p ohj' tiového xtecha řlÍ3,. .:i :zol,ůu být zavařenj . d ;.ř; . · fj ('l ,y b ov ,',' UlC -

chani3ulu3 nemni ujít t:,í '.'lý chod e! wl13í při -".ocju z:aručo-

'jat současmé OtVitriňíí ".nech. ventil'i.

,Z 38. Obdobné pociivjL)íky platí i pro c, muty.

Otvory a zdvÍh;,' t'eíú.i :á rjesutí být menší ne ž :" ;..L!je výkres .

I' r i". i p i 3 t y u S o 'á µ : .- k"

239. Pzrríí p: :.t se lňU3Í prohlédnout :temá-li :ř. : '. t\ý -' 'uu3í

být překontro.o'-'9ua dpoíejrllivog3t s3r")jerlí tělesa ji ' t. , 2.¶ tni-

čí. Drážky pro tt_'3RÍcÍ kroužky pístu 31113í t>ýt : " arty :'.pá 3 m-

g truhu. Totéž µzití také pro š oupátK,t.

no. Rááiái:".i vůle těsmíci Xi auZků 7 ál'áŽCt? ':- 'l

pátka siusí cKjrovi.k:at 'týkresrčm a toler'íncíai.

.'4:. rotiil yr'jméru pístu a parní: '.'..). ,. ' , ..'2 Z,

jí: přiµust.r,é, opatří se p:kt z&tepl3 natažerjyai .' -':t:.1j, sic

o3vodu ['řÍ.vařÍ nt'ůo se píst navaří pod tá'jiíi. ::, .-'i,:-;j l] liti-

ricvých pí8tov,§ct: šoupátek rozxiil průměru po'ííCiř:-í Jřyj, átkti v-, t-

3í než je l'í'ír)'ljjtré, vymění se šoupátk ová téi':.'a 1{



- 62 -

242 . Vyrovnávací parní áoupátka ( Trofimov apod.) 8e řOE0-

beroµ, prohlédnou, proměří a vadné dílce vymění . Dutím šoupát-

ka pro náběh na opěrrú kotouč se prouěří, proHhání a zááěry 8é
od3tr&ní. Upevňlljící pouzdra opěrrjých kotoučů na tij/čích 8ě upra-

ví pro kluzrů po8uv šoupátkových těle8 a vůlí 0,25 m. Stěrjy
áoupátka kolem dotmíací plochy na opěrrjý kotouč 8mí být

bery ne jvýše o l m oproti rozměrům na výkresu.
Při větším ze81&t)ení se 3těna navaří & pře8ou8tružjí na pů-

vodní tiouáúm. Pružiny š oupátek 8e prohlédnou, prmklé vymění.

243. vzaáleno3t vb tupních a vý8 tupních hmn krajních kouž-

ků šoupátka iru8í odpovídat výkre8 ovým uíírám, aby byl zaručen
včmrjý v8tup a vý8t'jp páry. Dovoluje 8é odchylka nejvýše :t 0,2

Na šířku opotřebené drážky pro těmieí kroužky ocelových

šoupátek 8e uvedou do původních rozměrů navařením a přesowtr+

žením*

244. Nová Šoupátka wu8í být opracovám podle pří8lušuýčh

výkrmů.

24 5 . Vodicí pouz&m vyrovnávacích šoupátek na šoupátkových

tyčích 8é překontrolují, vadné vyměúí & natáhnou na šoupátkové

tyče na délku o 0,25 Ilm menší, než činí vzdálenoat do8edacích

ploch opěrrúch kotoučů.

246. Pí ochá šoupátka 8e prohlédnou a přeměří . Vzdálenet
v3tupních a vý8 tupních hran šoupátka ii1u8í odpovídat příďlušné-
tnu výkremi. Š oupátk o se vymění, je-li tioušáca jeho příruty men-

ší, než je přípu3tno.

247. Plochá šoupátka tUtA8Í být pečiivě nalícována na šoupát-

ková 8edla.

248. při opravě pí3tů a šoupátek je dovoleno :

a) zavářet s oil8 tředné trhliny na obvodě ocBlolitinového píš to-

vého těle3a v délce do 40 % obvodu;

b) zavářet radiální trhliny na píatu podmínkou, že 3oučet dé-

lek všech trhlin není větší než průměr píAtu;

C) zavařit jednu příčnou trhlinu na obvodě pí8tu;



- 63 -

d) zavařit jedn':z podélnou trhlinu v drážce pkitu;
C) zavařit bublirjy těle8a pístu do 5 % jeho plocříy;

f) navařit těiego pístu ¥ ctvoru, je-li na písítnici uvolněno,

těle:zío však musí být na pístnici n&li3ováno;

g) navařovat opotřebované plochy opěrnYch kotoučů a šoupátek,

drážky ccelových šoupátek pro kroužky & áosedací plocňjr

šcmpátkq a opěrného kot.ouče;
h) navařovat píochA šonpátka pro odstraněni postranní vUK v

rámu .

249. Zakazuje ae :

a) provádět na jednom pí3tu více než jednu oµrúavu uvedenou v
předchozím bodu odst. &), E), c) El d) ;

b) vevařovat pouzdra do ocelolitiríovýeh pí8tů;

c) zavařovat trkliňY v Mboji pístů b 8Qu3tředné trhlÍqy

kolem nátjc je;
á) zavařovat trhliny v pohyblivých sm:'tCáStěCh vyrovnávacích

áoupátek;
e) dosazovat podi cžky pro vymezení válí, přípMně pro dosaže-

ní předep8arlých rozměrů;

f) montáž plochých šoupátek, aniž byla ořezkoušena {l]ožnc8t

nadzvíhnout je v rámu.

cc5C. Před mmontovár.ím .šoupátek a pístů áňl8Í 3e válce

profouknout stlačeným vzduchem. Parní válce a šoupátkové komo-
ry se jjtňí uzavřít jen za přítcmno3ti mi3tra.

P í s3 t n i c e a š o u p á t k o v é t y č e

251. Cpotřebení píg3tnic a šoupátkových tyčí ne3[ní být vět-

ší než stanoví tolerance.

Trhliny v písttnících a Boupátkových tyčích 3e zjišťují dc-

fektoMtopem nebo práškováním.

252. Pístnice a šoupátkové tyče muaí být pře3oustruženy a

přebroušeny. Rozdíl průměru na celé délce pístnice 3iilí být ne j-

výše 0,1 mm. Kužel pí3tnice řňU3Í být do křižáku zalíeován a vý-

kružek přechodu z kuželové do válcové čá3ti píjjtnice proveden

podle příďlušMho výkre3u.



- 64 -

Kužel opravené pí8tnice m8í mít pře3&h, odpovídá jící vy-
kre3ové Mře.

Křižákové a šoupátkové klíny se poji8tí závlmčkou.

253. Vůle křižákového klínu v klínovém otvoru křižáku na
šířku 3wí být nejvýěe i mm, v klínovém otvoru pístnice nejméně
0,2 a nejvíce 0,5

Klín uju3í mít předepmrý Ukem
Klínový otvor pí8tnic být rozšířen nejvýše o 2

okmje klí nového otvoru pí8tnic wu8í být zaoblerjy poloměrem

3 - 4 m.

Z54. Uscmací tlakjr na konci li3ování píAtnice do pí3tu
( cyli náric-ké uložení) určuje přiložená tabulka l.

Li3cyvací tlaky, uvedené v tabulce, platí pro PíMj vy8oko-
tlak ových p&rních válců. Pro níbkotláké parní pí8 ty Mružených
lokomotiv plmtí 3tejM hc>dnoty, jako pro jejich vyMkotlaký
parní pí3t.

2 55. Při opmvě pí8t]rric a šoupátkových tyčí je dovoleno :

8) n.wářet kuželové konce pí3tnic na povrchu pro 3pojerd 8 kři-

podle 8měrnic minigter8tv& dopravy;

5) navářet kuželové kunce šoupátkových tyčí na povrchu, opěrné

kroužky kotoučů, přední konce šoupátkových tyčí a vodicí ty-

Le áoupátek;

C) vyrovnat Qhnutťju pf8tr,jci za8tudena, je-li prchnuta nejvýěe

5 mo; p'"i. vi' '"" "'" prohnutí idu8í 3e vyrovnat jen zatepla;

d) pživeřovat pN:aní tis zitAhíí díly pí8tnic a šaupátkovýeh tyČí

el ektrickýw odjím"čm na programové,'t s troji .

z 56. Zákazu je .".'i :

a) navářet klínový Qt"joř pUtnice;

b) naUřet čelo kuželového konce p:btrůce;

C) trhliny a pleny p:btnic a šoupátkových tj'čí;

d) wváSet výkružky plbtnico a šoupátkové tyče;

B) Upevňovat uvolněné těle8o pí8tu pouhýw áotaženíw matice nebo

dwazenln podložky rwbo pouzdra;

ť) ponechávat o3tré ojcř&jc a hrany v klíríovéw otvoru pí3tnice:



- 65 ·

i': ; ;'·rc'in$t1 ě "l p Z'"":i 3 dus tríj.žem: píš taž cc záře zjy ti ':' ó!i! e' ž'ý ';.:j"; u-.: ,;
z:. ";' ';jj i'.; :;ivř! ',", ť"· .?::u::: i.; :.. ?,";' ;::é.3 ti a v íí2 r'usí í;.'r u ž'i t ř;. ':.;-' "

:š' :"'užk E ti: Z) i' c i úl! 2ů" z'ííč- :iš i Kí' V UF: z j.íň: ::; ,"; !" ;.: i'"i:dé 'j:' :' ti é'. ,
k ""l :m nů i': V ť3 t ZÉ¶"1" : ": i': i, :4 '!:::":!.. :','. C 'M.: :"ié. u j;' ',' ,'l:' ,':"". 'f;'i-" ":' i. C:íú U í, :'Z"+. "·

0 F

% L

."ň:t ;ž. :"' 1.?.). na "Z"í: PA·:'": .'"" ilit? Ti¶ :, ,I.':? ž d 'i p;"::"'u):.e:n:i tlf! ij :;"

'i:. ':':i ,:'
"u

Pí s t ní & o up á t k o v é k rou Zlit y
L b

µw0 d" ¶ ' :" l b J '"b " ' " '

. ·', , K : '": ,. ,' . ,. ,.,'. · ., · ' . '-: : · :' : ř ' ':1' áj : ;;S k; " ' '" ",. c. ': { :. Pj ;7 '.. I. t - " ď '·":g L '.-j 0' I :. .- - '.:h L L.·.. .l A . b, . .. PLl. ni. · " " ,y j. i: V. ,l, 7 :,

:',]; :. ':;ů,; :.. :'" j"":, :i, Z: 'í:,ě ::zé S,. '":" "? S'; :: '.,.' ť?. S S 'j';j": "AI ': :" z!lí i': I!'": ,,
b

.PI? 'k" , .. " , L 'L - · ; d"' ;"%F , e · · 4 "": E ""'
b"

4,':· .:. '·: :n :' Z' .... ' R:Á ,Z.,;," u '.:i ; ,,;i .:·- '.., '·". ;.1 ',. :.' ',l :. J "

A -- G ?

."' "" '.-·"· ' -· ·' ·' "' '-· ::' '"" " ': '"':'. : ':'- '":".' :"' :' ". ':' á"é C: ',' ,.," Z-:" " ':

",' ' ' "" r " :"': "" ',l "' "· · . ?í· '{,- :. :", "": ; ;", '?. ': 1< m ". ;: "" ' ° " '· - ·'· ·- J-l , ·. L ,A · - ' ·; . 'U ' ·7 , ' , , . . D.. m. ' .P rL, d · - q . . " , " 0 . '. ., ,"r.11 14 ~ &l9 ,. j :1 , "a, : :'e G ii

r .
0

0

b b "L'" r P

¶r ' . W 0 a — ' r' r P' % r ': " ,:' t :" : i °,:. : ,'.'.m i 4. 't"
Zl ¶ ' ' % L e ¶r " . . : ,a . i t ·Xj¢ j ¶b }' ;

,. · ·, · K " · ' -,.. ,N :í .l. ::" L L .' · . u~. . .
" Ia

X; á. ,' :"!1 : ' rt "-: <- P i'"! ": -"·1 ° ;'á 'I i ":· ·- · '· ?' .;'": ř";' k' "Z ") r' 'd "· 0"r '" '.:
.C . i,; 'C , ' , .. -. .b ..Á' :X ÍT , - ·,. . l z ., .. . , . , ,, : ."A ,l ,m " ., ' . ·- . . - P' % tli, 4-, " . -d '.·-' C"" · ' .KČ /1-c '- ' L--" . 4¢ 1'·" ' " .'~

C

'i Ku , , · · · . . , ·,^ '". ·· ? ",g 1 ', ·. " " 0- 'd- C

"': :· á'; ,i' L "t? ř¢ ': ; .'Á L.a · .... .. .".' .' '.r .", ..'; ·.- :- .',, .-. , :' ·. .".'-.. r.. '.( p; a íj -p
' : 3 " :' ¶

.0~ O J C mí L
d V': · ¶1 : F. V . 4 L ř I '"" }, . - I K',, k řj X' 0. 0 , P I I ,q ,:

g. %'-A A ' m y' ť '--' "p,j k'.. .: : J. i : , Z ,: . :" ti u' ·- ajk '— %

0 d
0 Ljt,f ť L t S jř

¶< '· .' -^'.1 , ":"', :W t ^
.'y, ·- -- " " 6 :.0. ! : L C': :. m ad ·"0 "> ..l. .·'. : , .,.. '

" : ". '"g g Z ': ;'-" TZ ": ' " ·1 ' :J j:!Íp , ·-. :,.. ; g : r . ·7 :; S :y " ' " "' : :.7 . ',- '. ". - '. :""8 -i; " ' " ' ." ":" ' " '
.d. .'-' .SK cA ,i 'I ' '" -dC' L-' -, "r 0- :, ::' :" ' b'" k- L - - J-L ;· ".r

až k '.: i (":"7 '1«'.:.): ':i ;:,,.

kři žák

(:ť:.;": . 'U,": 9iví -f iu--ů : -S:, křižáku i:'-'.'" í' i, !. i) :s. É:tu ,;:e .g c, u u:".,' pro
pa

k j;;j :'" 'ř;yý-'Y' ::':v' ín""rj k j;'ř t'""iiQ C'ň :,'." "u' i .';' ::u·. ?: i2 i: .: Fi C i" i.'".' úl !M·-

rdi 2, 'j "'" l 'a !"ů Z 'i ::j"' t ?.; 'r' qy'j?"",ý :.' 'i' ':i' ,' '" "i" V y '."l ,, l. . ::ři i! i:. QV j';. !,1 )ý¢' l; ?'ťj

J ..:' ':..'·ý V i!: ":$,y V ',', ti".'?' 'i":":', Ki;"".'·i .ř: .:'. F f:. :. . ..I ," ,",. ..;. ;. l. ť :2 ,!Í!í k":"' :. Z ':i C:" " "g ':",

S"* Ó.z""1'Í. k:íž ?íj:. t;'i't ii! Lů·2 .l,' !.' 'ť" '"- "p":' L':"i.1 ";?,ý' ;:: i" Z' ,' ,
r"

:tEá Zve tE:ez"ií klíč'it"^,',ý otv :,.1íjů hrá.:.ů k m. žEá"í'"'j :;;'g
m "b u · Wn'e juýše 4 ail" flea dC !, ku a .; íň":z ¥2,3 µ;' řku o:;. výin"é3 í';'¶"ý<'í'! y" ,:';?=4'lrů 3ů

může bsiz 2l)r'&vy

:.'6:? , ÚPe|itř"ť?úr:"y4'}:' '.'r i i,ři',:'C,;"? ';'"j;": ' tír:h pí "ch í':"' '"' ] Nús!" ': "'jíti.--
O

č ní hia'"' y "Ii' kři žáku s ii o??' :;" 1.1: jí" e'k' ,j '?ýž! e. ? 'M": e? ':, i': ť"" &ňý m t,

je nu tne' zachovat s p ocíle p t:tíéii M Qč3b" kři Z ák'.Za
6µ'



- 66 -

uj. Při vyměřování křižáku 8e na čele křižáku narý8uje
& nadůlkuje osa otvoru hrdla i o8y otvorů pro křižákový Bvoi:-
r..ťk. Vzdá1enwt o8ý otvorů pro křižákový svorník od čela hrá-
Ia mu8í odpovídat výkre8ové míře 8 tolerancí - 2 m, + 3 =.
Caa otvoru hrdla wu8í proti mt kolmo o8u k řižákového svorníku,

264. Stuykad1a zavěšeného křižáku mohou být připevněna
průchozími šrouby 8e zapuátěnou hlav ou.

265. Při opravě křižáku je dovoleno :

f) navářet kuželové otvory pro křižákcvý Bvorník;
i) navářet otvory pro kužel piAtnice;
C) tiř".vářet klínové otvory na délku i šířku při jejich zvětšení

¢ gotřebením větším než 4 = na délku a 3 m na šířku;
č } navařovat obruby pro Emyk&dla;
c-) mvařovat zvětšené otvory pro šrouby průchoď i MvrtM;
i) z.av ařovat okrajové trhlirOr v křižáku i a trhliny

otvorů pro šrouby, el to nejvýše u 1/4 počtu všech otvarů;
£,) x8v8řovat kazy a vydřená mí8ta v tělese křižáku;
l ) navařovat čela hrdla křižáku až do výše 8 =;

ch) mva,řovat trhlirjy křižákového tělem v opěrách pro unááeč.
i) přivářet ncmé boční 8těW křižáků.

266. prmklý křižák %pravid1a vymění za nový.
Ve výjimečrjých pSj(pad0ch může vDak komi8e, 8e8tavená z

technického náe8tka, svářecího technika a technika pro pře jí-
máni, dcm olit zavaření ne jvýáe jedné trhliiny v otvwu pro kři-
žákový 3vorník, nebo v mamicovéw otvoru, a to v libovoírÉR

8měru.

267. Zakazuje 3ě :

a) zavařovat trhliW v hrdle křižáku;
b) domzovat poubdr& do hrdlm křižáku & do otvorů pro křižáko-

vy 3vorník;
C) přivařumt závrtM šrouby ke křižáku.



" 6 i "

V o di c í p r a v í t k a k ř i Z ák :\

268. Vodicí p:mví tk8 3é EňU3Í přeměřit a přebrousit; opc-·

třebení bočních 8treln prevítek se dovoluje Co S m, přičemž

však musí být zmhováno přev,ýáení vodicí lišty l, 5 =. Př.í

větáíůi opotřebeni pwtranrú voGicí lišta navaří na původní

rozwěz" m

269. Je dovoleno navařit nové připevňovací patky. VadrÁ

šrouby 3e vymění za nové, lícovwié & do pře3ou3tružených otv '>-

rá naražené. Naražení 8é uiu8í prové8t kladivem o váze asi 4

Pmvítka, která j3 ou v provozu vy8tavena prodlouženi zahřátím,

mu3í mít, pokud je to předepUno výkresy, zadní ctvwy oválné;
p řipevÍÍuj Leí šr ouby Illů8 i, dovolí t prodloužení v odí tek C

270. Celkové opotřebení vodicích pravítek na výšku 8ě do-

v olu je u křižáků zavěšených jednopraví tkových 7 mm, u dvoupm-

vítkových nezavě9ených 5 = u každého z nich. Při větším opo-

třetmií 8ě pravítka navařerl\ý]ni příložkami na uiíru podle

výkre8u nebo navařením pod tavidlem.

271. Poloha vodicích pravítek 8ě wuM vyťřit & upravit

podle oey válců. K 8µ):á':'ném & nastavení pravítek je

dovoleno pouZít na kUáém konci po jedné základní a čtyřech
dalších výměnných podložkách, z nichž tří j8 ou tlouš'Ěky l = a

jedna tiouě|ťky O, 5 mm Celková výgk& všech podložek ne8mí pře-

3toupit výšlcu lz iiiiu, aby praví tka zůstala zapuštěm v nálit-

cích. Rozdíl v poloze mezi o8ou parního válce a pravítek je

dovolen 1/2 mm na celou délku pravítek.

Dov oluje 8e zavářet trhliny v neičích křižákových vodi-

cích pravíteL,

272. Zakazuje 8e zavaření trhlin ve vodicích pravítkách

na pracovní ploše .

O j ni c e a 3 p o j ni c e

273. Po demontáži 8e ojnice a 8pojnice řádně očiBtí & pe-

člivě prohlédnou, &by 8é zji8ti1o mmají-li trhliny. Prohlídka

3é provede defekto8kopem, mni-li k dispozici, tedy lupou po
předchozím práškování .



- 6B -

2"/4. ojnice & Bpojnice 9ě přezkoušejí na desce podle obou

hlavn:ích rovin, ne j8ou-li prohmty nebo ]ůcroucem. př ípus tné
prohmtí ve 3vísjá i vodcxrcřvré rovině je nejvýše 2 Přípust-
ná vý8třednogt hlav j0 l m, Vyrovnání ohrmtých a zkrwcených
ojnic a 8pojnic 88 provede kováním zatepla. Po opravě 3ě ojni-

ce spojnice znovu přezkoušejÍ na kontrolnÍ déme.

275. při vywéřcívání ojnic a Bpojnic 8é provedou nejdříve

rysky, u"ču jicí oBý w čí ve 8ví3já i vodorovné rovině. Tyto

ry3ky jsou záklmdew pro dalěí vyměřování a opracování.

276, Opotřebení ojnice v mígtě uložení třmenu 80 může pone-
chat bez opmvy, noní-li větší než 2 m; rovněž u hlav 3pojnie

jo povoleno ponechat opotřebení na šířku do 2 um, přÍčemž opo-
třebení rámečku ne8mí být z jedné 3 trany větší než l

Z77. PleW & kaW m ojnicích a 8pojni¢ích wu8í být vylila-

tery, veškeré db tré hjr&W zaobleny.

278. Aby bylo předepmntých rozměrů, já dovoleno

zkrmovat prodlužcwat ojnice i 3pojnice kovářUým
přičemt pro od8tranění hrubozrnwti =teriálu ae wu8í tyto ty-

Če nořmalizóvat.

279. Vůle v kloubovém 8pojení 3pojnie (v rozvidlení) je

3tanovem výkre3y.

u 3pQjnic, kde výkrmem mni určena, může být vůle S3IňOňm

tování (atažení) ne j"ýče o, 5

2EO. Do8azují-li 8é nové 8pojrLice, wu8í být namon-

továijy na obě Btran0/ lokomotivy.

281. Vymezení bočních vůlí tyčových loži3ek a pouzder 8é

provede zeMiením je jich přírub. Přitom je nutno uchovat ph

lmhu podélných 08 ojnic i 8pojnic na čepech klik podle přísluš-

lřjých výkraaů. Vnitřní plochy hlav ojnic i spojnic wu8í být kol-

mé k je jich vnějáím pIocMw & přezkouěeru úhelníkem.

282. Svorníky, kroužky & pouzdra tyčí je nutno pčí opravě

mihrMit novými, Lhotovenýď z mteriálu; tyto

uvorniky být cemntováuj'. Tyčové Bvorníky v kÓnických
Beďleeh přečnívat o předep3anou míru na dotahovánÍ.



- 69 -

28J. Všechna tyčová 3ě opmví nebo vymění.
Pro ložiUa 3 plovoucím pouUrem jsou tolerancemi stanově-

W pN(pustné vůle mezi čepe% plovoucím pouzdrem a pevrjým pou-
zdrem. Jakmile 3é vále zvětší nad horní měZ, je nutno pouzdra

vyměnit za nová. LožiUo :3ě při této výměně řádně OčÍ8tÍ a z

maznic 3ě od3tr&ni starý tuk. Povrch nových pouzder i regulo-

vaných čepů musí být dokonale hladký a či3tý.

Dělená loži3ka být nalícována do ojničních a 3pojnič-

nich hlav a pánvice mnsí těsně přiléhat k jejich čelním plo-

chám.

284. Všechna kluzná 1Qži8ka j8oll vylita ložimkovým kovem,

krčmě ojničních křižákových loži3ek, která ,j8oů bronzová.

285. Ocelová pouzdra 3pojovac{ch kloubů 3pojrlic 3é z&já3u-

jí tlakem 5 až 8 t, pouzdrová 1oži3ka tlmkem U až: 12 t, ocelová

pouuíra pro plovoucí ložisk& tlUem 8 aŽ 15 tun.

Po zregulování čepu a při výměně ocelového pouzdra nutno

tloušÉku nového pouzdra pFizpůgot)it průměru pLovoucího pou-

zdra, jehož tlouukh wu.'ií odpovídat předep3mr\ým rozměrům. Oce-

lová pouMra álU8Í být po na vnitřním průměru pSe-

zkoušena na gou3truhu a vybrougen&.

286. spojnicové klínj' 3é mugí výwěnit. maznic

být zabroušena. Ventily maznic na tuhé mazivo musí být prohléd-

nuty, opraveW a vadné vyměněny.

287. spojnice být po opravě přezkoušeny podle vzdále-

no8ti 8tředů Uprav dvojkolí, přičemž USedy ložigek 3 pojnic

muM 8 pře8no3tí ± O, J trm 8ouhlasit ae vzdáleno3tí úředíj ná-

prav přÍ přitažéř\ých 3taveeích klínech nápravových loži3ek.

288. Nově doaazené ojnice a gpojnice kusá být ozmčeny

značkou mteriálu a rokem výroby v místech určených výkresen.

289. při opravě ojnic a 3pojnic je dovoleno:

a) rwvařovat opotřebovarE rá=čky tyčí, otvory pro pouzdrová

ložiaka a ocelová pouzdra a Qtvorý PřQ epojnicové 3vorniky;

u tyčí z legované oceli je však nutno zachovat zvláštní tech-

nologický po3tup, předep38ný t!)irli3ter8tveul dopravy;



- 70 -

b) navařovat boční plochy ok & vidliq apojnie, opotřebené plo-

chy kloubů e opotřebené vnitřní Mochy hlav ojnic

ti 8pojni t;·; " tyčÍ z legnvené oceli je váak mitno zachov's?

zvláštní tři ehnologický pos tup předep8aÁý "u xií8 tem tveíů cit' -

p ."·7." .. :

c) pigiv8řovgt 8pojníc elektricky Mtúpo; kažáý 3váF wut-í

kýt prověřen rw-nlSeneLn a označen podle pro svařovtS -

ní, vyderjých si ni8tergí.vew

mvařcve t kl ínové otv éry zavařovat otv ary 8tavěcíchi š:r ou-

G: ' "

e : n.mt aříjvat opotúebmé třínerj ojnice, mni-li opotřebení vět. -

S rte 2.

29C·. při op:mvě ojnie 8 8pojnie 8é zakazuje ;

El) zavařovat trhliW v =z-113 cí.cr ',.

b) swařovat a L8VáÍ'QV&Í trhíiny a p?tluCen4 místa ve 3tředníeh

č&itec.s tjcň
c) navářet rámečky a provádět i .jiné 3várý na ojnicích & 8poj-

ničích zhotovených z legované oceli jinýw zpťkoben nU je

p ředepUnc;

d) souwtružit výgtředně pouzdrová ložiUa & ocelová pouMm;

e) be8ilovat klouby 8pojnic kovářajcým způBobew.

R O ZV O d O V ý h r i á e i

Z91. Čepy rozvodového hřídele uk18í být přezkoUeny na bou-

8truhu. Opotřebování čepů na průměru oproti výkre3ovým rozmě-

rům je dovoleno nejvýáe 15 %. Rozměry uloženi rozvodového hří-

dele musí odpovídat výkrmům. Odchylka v délce ramene od výkre-

8cjvé míry 8é dovoluje nejvýše l Iňú).

292. Rozvodový hřídel wu8í ležet v loži8kách 8 vůlí nejvýše

0,2 mm a kolmo k. parních válců. Nosič loži8ek rozvodového

hřídele a kuli8y být 8poIehlivě připevněrjy k rámu

tivy. Poloha rozvodového hřídeK muaí být přezkoušena vzhlmdew

k OBě hnacího dv ojkolí lokouiotivy .



-- 71 —

jy'. Lj :. i 8 ,y

293. Kulisy se vyrábějí z materiálu předep3ané jako8ti,

Pmcovnf plochy !"tovýcj1 kulisi z cernentomtelného materiálu í3c

. .¢€|Rentují. Dpt:třebení kulisy na pracovrií pleše ,m cXjvOíeňO do

4 ::a nu kč.zždé strítně, G!'ot:'eijení ze 3tz'ati dc Z m., Kuíi.ůov4

k .'se vymění za zíové, c.ewentovar4 Tlě3O litinová líc kuli3.

?. PřÍ opravě kuLEs je dov oleno zavářet tríuiny na waz-

"."; cích.

: í 5r Zakazuje se :

z,atnéřet trhíiníy íniíísíe s? mivářet je:.j4 .q výjimkou
kterZ tir':nje 'mi'

i') mvEiřet ku!ijj(lvti

,. .i zÁp1atovM", kuli3y;

"" '- ::ťme nt GVht kuli3y ní ::tč prm 'j'j.i'i !? i ochy C

Z v r a t n ík

z ;·?6 Čepy l' 'řtnnébm ře tm:iů sje !3 1"< ·. 'á ou š'e i i !193 :3 fjtl-S3 i: u-

v 3.t vře te ne zregulu j e I) Ociít's j \ii, i; .: t:síu i r:é ljcj ali Ls3 t m i" i"i-

.'"už tlougťkH zá'v:i tu :jea:'"áí k :"1. ' .',-' s " 't'; úCird ,, v:,"kregjem

p :"e dep8ané iríry

!:Qtiee vřetena 'l,", '" _ ' ,íž přÍpadně se

".'.".jeje 31évačs'Kým žer".'en;ýír. 1·: .,.c .',.,

297. Pneumatické vratné 'ze.í' ízerzí "):, ' '"'Unží, í'ytí:Uí pro-
:':1édně. VMné části $e_2 ccpraviÁ zviášť nutao j'rohíéd-

::mut inarižetcívé těsněni píóótu, dále µ&.k :gtEkv čepů Uídicí páky,

:' 7evodů a táhel. mazání rozv cjácjvétío '.g :)igí7odní vzduchové

potrubí .

Z98, Při opravě vratného vřetene je áovo1eno :

8) navářet přední a zadní konce vratného vřetene;

b) navářet otvory pro sworniky, vytlučená a vydřená místa a opo-

třebované plochy rozvodového táhla;

c) navářet vodicí plochy na vedeních matice vratnéhc vřetene;



'- 72 —

d) mvářet opotřebovaná míši ta rohatky, západky & jhjých čá8tí

zm:atrííkuj
e) svářet elektricky natupo nebo kcwářgkým rozvodové

táhlo nebo přesMvnou páku zvratníku.

R O Z V O d e V á t Eí h l &

299. Rozvodové svorníky ee podle potřeby vymění za nové,

cementoveM a broušené nebo potažené Mlonew. Pouzdra 8e podle

potřeby vymění.

3QO. Veškerá táhla, páky i zěvésnice se musí prohlédnout

el pr'cméřit. IJQVčj.u ;i se "i? délkách, tj* ve vzdálenos-
+opr'cti vyk.resovýsí ríráw ·- O, 5 LáíM Otvory pro svor-

rifky ke s3µenerlj: 8c:učás?tí ui::áí být vŽdy sau<cé e svorníky álů3Í

»ř:i wontáZi otvo7"ý těsně bez

301. Při opravě mzvnd :n'ýeh t8hež je deivolens :

EkÍ neváSet vni.tř'ní božní r.g:! oeijy vidlic y klcabových 8gcjích 8

pSácAeh záviMi, ve vodítkách a ve výstředníkové tyči;

b) rjo8uvné Šouµštkové tyč4, ěoupátková v®ítka a rozvcKÍD-

vEl pélQ' = dvou ČéAtí elektricky natupo nebo zp'j-

S ohé2!.

3čjz B 2&)!'. Ezzúj S .9ť :

B.} cdstx·nňov&t uuCrii TňŠ"LE v kácmbových Bpojích doe.azeníw pod1+

žele;

b) bavářet tjrh1iru v 7Gzv¢KÍóvýeji táhlech;

C) zewářet trhlirjy vycháLejlcí z Gtvcrč pro kuželové kolíky

BvorrLíků

t 81v ě ní š o u p á t e k

m. Přezkoušení rozvodu páry 8e může provést tjuá pomno-

váním loktmotivy nebo bez j0 jího pwunování. LCN cmotiva

být přitom pogtaven& 'ne v odorovrié, přliné kole ji. při 8tavění

šoupátek 8ě přeUušuje & upraví Yeíiko8t škodlivých prostarů ve

Ulcích. Lineární veZiko8t škodlivého prwtoru na přední straně



" 7 3 "

parního válce úlú3Í být o 2 atm větší nebo wenší než ň2 strmíC

zadní podle toho, je-li apoti'ebenÍm víitku hlavního ojničního

vzdálenost 3třed':i qjnÍčnÍch lcži3ek zvětšována r.ebc

zmer,á ovém.

304+ Stavění Šoupátek prc'vede takto :

a) překontroluje se ciélk& prc'tikliky, v,ýstředníkc'vé tyče, u?. oze--

rd a délk8 kuli,z:y, uložení rozvodového hřídele vzhledem k
11rbcí nápravě při přitaž.enýcíi cAavěcích klínech nápravových

ložisek, dále délka rr)z'jodovmí(j r PC,?LřUřh{' Zy?nz

kcwé, ja!:nZ i áélk& ra»eri přeás,tihoré paxy. ZEtřu"'"-:"" se p:ú

zkouší nulová poíohtz zvraúzíkt'.:

ti; přezkouší se krytí šoupátek pří jejich pc tavzní a, šU-i"í ';.;'

pol cihg' a lineérní přeUtÍh vstupu páry při provozn_:"íi ':,yioZ.e-

ni' rozvodu PrCy jízdu dc'přeáu i cozMu.

Každá lokcmotiva M být V ůt'lně šsNCm" ..:í cu-

hou 15C' imr, vy znaženíw správ něha ;:os tavení S oupát.ka Ší±ř'!t' :,ř,',

áé1ky lOO m vyznačeMw délek šk'>iUvý'",. prostorij. Ne šcmµ£ú-

kovC tyči a na vodítkách se vyr'azí Mpo"': 'í Žálky.

musí být inver.t.árníw '.'s:: _;" a ssr.ranou, 7T":f

kterou platí .

306, V pMpadech, kde je to zvQášt žáááno, pc.řizují 2é při

k ontrelc 3r)rávn£k3 ti postavení rozvodu indíkétorcwé kte-

ré ,'3e přikládají k techrú.ckýe d&ladám lokcmotÍvy.

307. Všechnjv čásiti rozvodi.i wus3í být 8montc;'lány násl lí,

$3 patřičnýini vůlemi. Cjbzvlášitě :3e zakazuje pcMhat mcmt6ži í'f'i--

EýbtÁnÍw konců rozvďmých táhel a jejich vidlic#

K A P I 1' C Z, ii y.

S p o c!. e k ]. o k g ni o t i "j ;y

R á Tú l Q k O AI Q t i V y

3OSJ. Lokomotivní rám 3ě k proř.iídce uloží clo vodcrot'rié po-

lcůj'.' a proměří se takto :

a) rámové pcatranice !2izi3Í být 3vi3lé, vzéjemně rovnoběžné e éq:--
mé k pi'íčřtýw '7 odor ejviř,ýR a 3 vimlýiz výztuháuí;



— 74

!j) vzdáleno3t od podélné my rámu k vně,j3ím bočním hranám kluz-
riie musí odpovídat \'ýkre3ovýw rozměrům ;g tolerancí :! 2 mu;

c) odchylka od výkreg3ových měr mezi podélnou o3ou a ?c8tr&nice-

mi rám v místech příčrrýeh výztuh nebo v místech podpěr kot-

le ne8íní být větší než 7 mm;
d) v u1íb tech upevnění 1Ůžig3kovjch Mnaznic nemwějí být miAtní CA-

chylky rámu od svisAé roviíjy ráuín větší než 5 mm;

e j místní odchytky rám ve volrých částech ráiůu jí přeaaho-

vat 10 :iuíí;

t) odchylka rámových postrstnic oá 8ví8íé roMnjr dovoluje nej-

'jýáě z

?']9 plot: lij' s:2uzníc trámcwého rámu mší syt neí obou
pčtstrranieíeh rnvnoMiZMň 'néjemně ležet \7 jedné rovině, která j8
kolmá 7 DodéirLé Yááíú, vnější i vnitřní hmmy kluznic mas3í le-

žet v mvinách 3 pc·áélnou U3oů rámí.

"íové áchyZk;y Btrm Yiuznie jsou 3 =. Při vžtšícb úct'tyí't4ck 313

provede vyrcyUEjérLí ráznóu tlouatkťju přírub, pří l.oZmk & klírM (Jpo-

třebertí tránícového :út'tmc v xíjjtecZí do8edárd příložek a jť9

příptmtíé na šířce tZemátce GČf 3 mai, při větiSím opotřekěmí je

a DV ol eno Qřj otřeboz"aííá zeí8 těl náv &ři t .

ňjO OpeEřeburíí okrajo pos tranic rámu v Mstě k'iou-

zárií p íxípěr z áweáání valců se oprav.í a "uy-

rovnáním přavttka.

U piechovýcža x'áíííá je dovo1em pbiv8ření na

horní hreau pDá ozub příruby parního válce,

312. 'řrhli'qy v plechov,ých rámech se opraví %avařenlm sl je-

li. 'tř&lj&, zeN zaveř.:nýcit zdvojazúw tjcm.áÍ1Ký

ne jMně 20 mxi, přirůtov8n,ýu. při ze.4j.ení rám
zdvcjeniň záplatawt. zvenku nutno pDčítat 8e vzUltmetí proti7Á-

váží dvojkolí od rtimiu, .3 průhyby plechů a s předepsanou vůlí ná-

prav v lOŽiSkáChe
TrhíiřQ' p 08 tranic v zadní řadě otv orá upevňovacích ároubá

parních válců, jdoucí od hjranu' rám ne jvýše dvěma otvory, ,je cíh

voleno zavařit při odejmutí parního válce, přičemž se otvor

hQrrLího ároubu zavaří a šroub nedomdí.



- 75 -

Z vnitřní nebo vnější stráňQl' rámu 8ě dovoluje přivařit ze-

8ilující záplaty nebo ťíhelníky. Jde-li trhiim postranicemi od

vrchní hrarjy pře8 druhý otvcr upevŘovacích Broubů parního válce,

musí 8é odříznout část postranice v prvním ložbkovém výřezu 8

nahradit novou přivařenou čá3tí postranice.

313- Větší náUlríé ohnutí předních konců rámů je dovoleno

opravit odříznutím, vyrovnánjím 8 přiveřenízi nové nebo opravené

čáa ti.

314. Výztuhy pos tranic a výztuh,y e16zí parsdmť váíci ť3€ 1R"ů3 í

prohlédncu'i: před očiatěr,íín, pak očistit & íriůvu

při tjií"itěaí byŽ i jediné trhiiň\Y ve í"'ý7'ri:š" TézÍ '""'"tu vEiZ:ň

,3e áosMí zdv ojov&?Í na váeCRn't 4 i Trlníí.t:;." 1..2±í'.:" :'..--

t.inev,$cř:. vý2 'tuh s € zrv ai"í

31 5 . Váá e c hn,y uvol ličM ráwová nýtj' ež ě.č" cjL1šý i2 c:' t"j'ečzi " , '"j "'."'.

čeizž. ory pz"'s šrzm5j" 1·Ž t:' črug i být vy3 tružen,y .. Š:š" mih;y :. .'. ."

být r,iů váze 'i až 5 Zř\"ét:j;"'

prsmér'$ c±'c"c':ň jo l) 'i'.:' '; "· i 'i vý!ur 'm yí:k " , '"

měr ž

32 6 j trámc qvý c"' ':'t, ,j e jíti i, ;.',.'.' ' : .-. · , ·.. ; iů. r;v ;n-( p . ;; '8T.'S,: ·. '.

šr ř/ ""',iu;j icí ííi z.aíin-'. ::' (?'íic€ p 'l rú.' 7ú. i:. z, ;7 !.k\'t1 Z Z: í rá r i:,

d£1 to e3í a'"l2 '"'Z'l 2 í'i:"ď "jpr:' St\i vň"!u i :· zá"j

2 Li. ech á':' 'íl. ¥)š, ri": .tú:' r-uř.'y i' ';' n !' , 1jť v čí'y s '- ,l : l ... . .. ' S;:' ..

?": "" t.š 2 ;i " :>1 u ru'ij µ 7 " ,a í jyr Mci", if;í'š ':

rtkncř' ji' dcmďm:'.ií :Lůj"q:í':"" Cf c: mr. oá ';,"

X' l". ,

Zava2"eM trhlití \' trámcm'ých Mmech se pco:i'écii pod-ie

nic inírrU terµtv&

317.. při opravě rámu 8e dovoítzje :

a) zavářet otvory pro šrouby a nýty v pQ£tr&ni¢ícrL plěchc:vg'ch.

rámů;

b) zavářet trh1iW v poápěře cýwrAce bez dewontáža;

C) z&vářet otvory pro Brcuby a nýty v úhalrAku podpěry;

d) navéřet opotřeberé podložky .středních podpěr kotle.



- 76 -

N O S3 n í n á r & Z n í k u

318. Ghriutý no3n.ík nárazníků sie opraví ooGle rozéíahu poš-

kůzerií vyrovnáním zatepla, rozebráním, vyrovnáním ,jednotlivých

dílů, případně zavařením a nuvým 8montováníw. Nárazníková pod-

íožk& musí být, ůcélCrv6 a bez trhlin. Opotřebení nárazníkové

podložky nesmí být větŠí než 5 Dcvoluje 3e tyto podložky

obrátit nebo ň&v&Í'Í t a obrousit.

319. Pr3hrr,1tí ncmílku pod nárazníkem do 5 mm se může p(jner-

chat bez opravy, větší prohnutí 3é vyrovná zatepla. Prohnutí

noaníku větší než 7 mn nutno považovat za ná3ilné poškození.

j2ců Dovoluje se zavařovat trhlirjy, otvory pro šrouby a

nn,Q<v a navářet otvory pro tažqý hák.

l q k o m d t i v n p o d v o z k y a n o 3 n á

d V O j k O l í

Podvozek vyváže a rozloží, opotřebené čá2ti, jako

s3!jouy kiuzuic, kluzné vložky kluzátk8, čočky, opěrné

čepy, zá"qě3né šrouby pružnic, i cZi3ku vodicího čepu, pgjjl1utúá

pánev 8 vratné tařízeríí, 3ě opraví nebo vymění.

322. Rám dv our:áp'c'avového podvozku se přeměří obdobně j&ko

rám 1okoíňotivyw Odchylka rovnooéžnowti rámových po3trEmic je

dovolena nejvýše 3 fňůt. Všechny uvolněné árouby a nýty iru3í

vyměnitm Nové šrouby s3ě zhotcwi do vystružených otvorů g tako-

vým přeg3ahe% aby je bylo možno narážet klaáivew váhy áE3Í 4-5 kg.

Ohnuté pletehy 3é vyrovnají i9t vcAné úhelníky a plechy se vyměniA

J23. TrhiiřY v Gce'lolitinovém rámu se opraví zavařením, V

plechovém rárůu ,9ě opraví trhliny rovněž zavařeníw a je-li třeba

zeMA.enými záµlataai o tioušťce ne jmérjě 50 % tlouáÉky rám. Kluz-

né plochy kluznic mujjí být pSeměřenj' pravítxeía a áhelníkem a

cpraverj,y navařením. U kluznÍc 8 příložkarni 3é příložky opraví

ne b o vymění .



" 7 7 ~

324. Opotřebené hranoly, břity a válečky vahadel podvozku
s3ě vymění. Opotřebené otvory pro svorníky t3é c.praví, g±ičeiMi

vymění zali8c}vanjá pouzdra.

325. U lokou]Dtiv 3 podvozkem typu Krau3-Helmholtz s3ě c}pq-

třebený kulový čep oje opraví navařením nebo se čep obncví.

326. Loži3ko vodicího čepu podvozku v oji se opraví neao

obnoví a vratné za:'ízení 3e opraví.

327. při opravě podvozku je dovoleno :

a) vymezovat boční vále 1ožUkových pánvic na nápravných če-

pech navařením přírub;

b) navařit cpntřebené čtkti .ložigk& voCicího čepu El těíesuit c'pěr-

něho ložiska;

C) seřizovat polohu vúihadla podvozku netio běhounu změnou délky

pružnicové pedpěry.

J28. Rozdíl 7 tioušťce cbručí 5éhoun5 '! dvojko-

lí je dovolen nejvýše 15 íiun.

329. Sestavený podvozek musí vyhov'yďat téztů ;""oámj ríkátn :

El) kluzné pLochy loziUcwýeh kluznic umsi týt lccieé ?: pcáélné

ose podvozku;

b) střed vodÍcího čepu ii1u3í být v (j3é lokowotivtii:io rámu Ei 2tře-

dy rozkolí musí být v oae rámu podvozku;

c) vnější i vnitřní boCní plochy ložiakuvých kluznic musí být

svislé, ro'i'r,oběžné 3 rámem a íeZet v rovinácž"t rcv rioběžných

8 osou rámu t3 tolerancí Z j rtmi;

d) nápravy musí být rovnoběžné Li kolmé k gndélné o3é podvozku,

e) střed otvoru pro j.oži3kEl vodicího čepu musí leŽet v

ose rámu podvozkůo

3JQ.'Jšechna vahadla fa pružnice musí být při zavázání

zbrojení ve vodorovné poloze. Vále mezi konci vahadel a ::t:i," '·

mi ráínu musí odpovídat výkre8ůnl.



- 78 -

T a h a dle v é & n a r á ž e c í u 8 t r o j i
l C k C) m O t i V y a t e n čí r u

Šroubovka 3e vždy vymění.

332 . Opotřebení nárezníkových tyčí ,je dovoleno ponechat

ne jvýše 5 um tir průeěrtz proti výkresové udře. Vůj.€ nárazníko-

vé tyče v nárazrííkovém kcši 3eelí být nejvýše :'

3j.:1. při větší vůli 8é nárazníkový koš vypouzdří nebo ř1&-

vaří a opracuje. Nárazníkový kcš misí pevně do3edEi t1& msník

ruS:'azníkčc

334k při oprav ě tažrú'ch 'tiSků e nárazníků je :

a) Sa vař ova':. težM háky ':' iíří ku í2.! 13íl tz":i ' E'y :

b) z18v tS čti' l. op' '::"' l? j;t l? 7ň rí fí íáí s tě' ',ýc:i"i rA,d: íáÉj3 l' !?1 t;yic u 3 třme -'

tu ' šř'oůbt> "7 :',: i: S c ebi: i'íí i)t Ti i' v ;" t ': : ž 5 íuim;

: :í·zv : nárazník ová tyče g" l Ix '· ríM ;;'

'i 'Í ?' "I.': "' "

c: ; r." ':.?.. -. '".: é. ':'á .". tyče l; u"' " rm:,µú seto Z',..':

r 'l ., E",:" :8 V , . ,' ' ' g; '-. . ' ' "

;". ',í ."i "Y i' \' ", ' "· :i :' '. "- s'. : '.'. ,,' ,' {. í:i Z,M l" i: .:. I.í;" ·Cj h-i. EtC' i i:' (s'.'

fxiv b";y " " C"" "-"' '. .' :ŮJ4., b.· l. ::ř.! k: íůi:' :· '

3 !' - S",' t':z '::Ž BA" cáb oi." í? ,7 C: ' .:,' ", :t 'j'

S !_ r " a ! L : :.; I LV C: LÁ I ru

Z

IE :. Á O k t, '.l (3 t .g. ti !. d "i ':

336. Tuhá l -c ,

nouz ov ;g sp o jvy & .7 e ,j ž.et: sí'forníZ:; s' ':' ':" J. c) C: Z. t:í ,, pe a g. r'š

prohi é dn Ůú, ;j.i i t,ž opx"a"'i:;

3:j7¥ u 8přáhlnvých skříní musú být uie(:hru u- oj.ráérM Čé.±"i:1

přenýtovány, poškozené Čáďti opraveny e' ".' adné vyuíěríěny. Otvory

pro nýty a šrouby wus3í být přet3tružeuyE

338. Všechna pouzdm ve epřáhlovém u i-i ojí. být z' pře-

dep3aného wateriál-'.i cementovánu, neb') pov"rch·m'3' Spřá-'

hlová 3kříň musí být µevně UBáLEň& v" vý8tuz,aých éCháChe



- 79 -

Ová1nosit pouzder ne3KLí být větší než l UIII1.

Opotřebovaná pouzdra se vymění . při domzování nových pou-

zder se zkontroluje, zda poloha ůtvorů odpovídá výkrmovým roz-

měrům. Dovolují 3e odchylky uiaxiUlně 5 min.

Opotřebování nárazníků 3e od8trarlí navařením nebo přÍva-

řením příložek, Opotřebení otvoru pro odrazník ve 3přáhlové

Uříni 'tendru 8e dovoluje dc: IQ % průměru. nad výkresové rozuiě-

ry, přičemž vůle odrazníku ve vedení musí být podle výkrmu,

při větším opotřebení otvoru jje otvor vypouzdří.

339. Opotřebení otvorů v tuhé 3po,jce ve 81Rěru tahu a v nou-

zových 8pojkách se opraví mvařeníw, je-li opotřebení větší rjež

3 =. u tuhých 3í)c;jek č9 .pouzdry pouzdre vymění.

340. Zakazuje ,c'e ·v./ářová ;n'et'r'žené nebo roztržené tuhé

.spo jky

i' r u Ž n i C 'L :; ": ·'; :'. 'ť S "C ::. t? :> y !3 h '; a .l a

.AI. V3eehny s'e pruú.Zédnou, '3'Uouší, případně

opraví podle p.řeápim y 2O/fL

J42 . Pružnicové cjČj,.; 1Uy .á: se poáLe potřeby vywě-

ní. Opotřebení závésmÝch šroůh'Z jmužnic 31rí být ne,µýše 6 % vý-

kresového rirůřezu. Nové Z c'premené µ"už,nice musí být vyzkcUé-

r\y m zatížení a y"'.\hyb goďie :""mdncr: Ujjed¢.?p3anýc>- na příďLuš-

rjých výkrejjech.

343. Vadné vahadlové tjři ty, .:!rarLťgj.y & válečky ae vymění za

nové cementované, případně kalené . 7ahadiom břÍty, hranoly a

podobně musň být zalis ovány nebo ,jinak 3pQíeh1iyě upevněny.

344. Vahadlové bžity i pouzdra zÉivě3ných šrcubŮ íAUsjÍ být

zEllig3ovány tlakew 3 - 3 Mp.

345. Pružnice musí být závě8njmi šrouby 8eµízen,y tak, &by

při zatížení vzdáleno8t 8tředů náprav od horního okraÍe rám

odpovídala výkrmové míře 3 tolerancí - 3, " 10 min.

346. Při opravě vahadel, pružnic a závě8r\ýcb ároubť\ je dovc

léno :



- 80 -

a) navařovat vahadla za předpokladu, že opotřebení nepřeseůiu-

je 20 % výkre3ového rozměru;

b) navařovat vahadla v mí8tech pod hranoly nebo břÍty za před-

pokladu, že nej3ou opotřebovány na výšku více než 20 % vy-

kres3ového rozměru;

C) navařovat opotřebovaná ložbka vahadel;

d) navařovat opotřebené vodicí čmti závěsných šroubů a rozvi-

dlerjých podpěr pružnic, nepřesahuje-li opotřebení 20 % vy-

kregové mírj;

e) navařovat čepy vahadel;

f) zavařov8t trhliriy vahadel, ne jg3ou-li hlubší než 20 % výkre-
3CjVéhO rozměmi;

g) navařovat oka pružriicové objímky a otvor pro sworník., není-

ii opotřebení větší než 7 um, nebo dwazovat pouzdra tioušť-

ky 5 mm;

h) navařovat boční plocljv oka pružnicové objímky, nepře3ahuje-

ii opotřebení 3 muí;

ch) používat objímky vyrobené 8vářeníul.

347. Zakazuje řje :

a) svařovet nebe navařovat pružnicové liMj nosných pružnic;

b) navařovat závi tov ou čá3t závěaných šroubů pružnic, jinak

než natupo oáteiverAw;

c) do8az(jvat pružnice bez vyzkoušení;

d) domzovat vahadlové sšvorníky, břity a hranoly necementované

nebo povrchově nekalené;

e) pře8azov8t 3třeďy otvorů pro worník v oku pružnicové objím-

ky oproti výkreáevC poloze.

Klu z n i c e n á p r a v o v ý c h l o ž i 8 e k

a 8 t v ě c í klí ny

348. Kluzné plochy kluznic a 8tavěcích Klírů 3e mu3í pro-

měřit pravítkem Eí úhelníkem. Boční plochy kluznic obcju stran

lokomotivy mtuií být wislé, ležet v jedné rovině a být rovno-

běžné 8 o3ou rámu. Vzdálenost vnějších bočních ploch kluznic

od podélné osy rámu IňU3Í odpovídat výkre3 ovým rozměrům 3



- 81 -

toler&rkcí 2 nim. Šířka µřílcžek kluznice a klínu v jednom lo-

žiskovém výřezu musí být stejné. Ploctjy kluznicových příložek

a 8tavěcicí"j Klírů wu8í být spolu rovnoběžnj'. Udclzyika od rovno-

běžnwti ne8mí převyšovat 0,2 írim.

349. Vnitřní plcclij' kluznic wu3í být kolmé k rám a k

bočnZůú plochE:ů, tcluznic. Vzájemné pře38zení rovin kluznic pravé

oproti levé v podélném směru je dovoleno rte jvýše o 3 m. TotD
přec&zení se' vyrovná rczdílnou tloušÉkou kluznicc.vých příložek

u plechových i tréwcových rámů.

Mezi upevQovací příruby kluznic ta piechwý ráut je do-

vu1eno vklAdat příl (jžky do tlcušÍky nejvýše 3 i!uik

!51. ii"íné šrouby kluznic 8e vymění. Nové šrcuby 3ě ríal.í-

čuji do vy.'a'ažerjých 3 takovým atj.v je bylo

možno narEížei klaátvew o váze 4 - ;j

3 'n2 :-..'ony idus3í být na ráutc"íé ozuby v celé ácse-

dací píů?:e m·í i" onechánírů nUtuenší "úle 3 mu. t"é=-

covýcl: rámů 3i cAš'rejí-'i'" .:"éíel\u. 'Joir:é šrouby

3é í"ymétíí za nové. které misí být. rial icc'j"W 'j" vy3truže-
řkýLií otvorů 8 z..'-'ražen;y.

353. kiuznicové pří:ožky a stavěcí klíW se musň

vywénit , t'yto p:'i i c'žky 'ň'.lS A. být k rám n&lícnváuy ti ůk es klí Fit!

mus i soůhLr "f: .i t - S'!. c:-: u už p ?' i l c) Žky .

354. l)"·'ol:;je 3€ :

&) ň3v&Í'.':.VSt? op."třěl>,:ňé jjtáv.Y:i klírjy El kluzné plochy kluznic
nebo ácGtlzc;vat ploché příložky o nejmenší tíoušťce kEái,

přivařené tlel obv cjáú;

b) zavařovat nejvýše tři trhliny na kluznici svařovat kluzni-

ce zlomené na dvě části;

C) zavařevat otvory kluznicových 8pon a navařovat opotřebená

místa dalším tepelrjým zprace)váiníu

d) přÍvařwat nové části kluznic. 3pon natupo odtaveném.

355. Zakazuje se zavařovat trhliny kluznicových spon.



- 82 -

L o ž i 8 k a a j e j i c h p á n v e

356. Rýljy na kluzných plochách loži3kových 8kříní 3é musí

oCktranit. Dosedací plochy pružnicových opěr na loži3kových

skříních ponechá jí bez opravy, není-li opotřebení n8 výšku

a šířjcu větší než 2 mm. Větáí opotřebení 8e opraví navařením.

357. Na rámu nad výřezy kluznic jsou důlky cznačující po-

lohu 03 8přažených náprav. Těmito důlky je nutno 8e řídit v de-

pech.

358. Smykadla ložbkové 8kříně 8ě podle potřeby vymění.

Nová Blllyk&dla musí být upevněna podle výkresu nebo podle zvlášt-
ních směrnic Irlinig3ter8tva doµravy.

K dosažení dobré pohyblivo3ti loži8ek spřažených náprav je

dovolená celková příčná vůle mezi 3Hlykadlem loZkkové Uříně a

kluznicí ve 3třední třetině s3ulykadla nejvýše l mm. Tato vůle

se po8tupně zvětšuje a na koncích jjmykadla ujůže ijýt ne jvýše

j nim.

359e Všechny vadné ložiUové pánve nápravových loži8ek -ge

vymění. Opotřebení nápravových čepů 8ě vyrovná tloušťkou pánve.

Pámra úíU3Í být do loži3kové tňcříně nalícovárjy a zalisovány tla-

kem 5 - 10 Kp.

360. Vále pánví na nápravových čepech musí být podle výkre-

8ů nebo podle doplňujících směrnic winisteretva dopravy.

361. Vůle 3podku ložiMca ve skříni je přípmtná 0,5 mii ve

směru podé1néw. a l mm ve směru příčném.

362. Prodloužení ložiakových čepů náprav 3e vymezuje zc3í-

lením přírub pánví.

363. Rozvor náprav ujá odpovídat výkre3ovýln rozměrům 8 tole-
rancí ± O, 2 kiuii u lokomotiv rychlíkových & o, 3 Iůúl u lokomotiv

o3tatních. Odchylky od tohoto mtanovení u 3tarších lokomotiv

může pOvo1Ít Mčelník díiň\ý v dohodě jj technikem pro přejímání

voziAel. Každá odcljylka rnusí být zaznanienána v dokladech

motivy.



- 83 -

364. Pro zavázání dvojkolí platí tyto směrnice :

a) všechru' nápravy mu8í b;ýt spolu rovnoběžné,
lj) všechny nápravy mu8í oýt kolmé k podélné o3e rámu,
C) 8tředV rozko1í uiu8í ležet v podélné ose rámu.

365. Při opravě ložbek je dovoleno :

a) zavařovat elektrodami 3 tlmtým pláštěm nebo plamenem trhli-

w 1ožUkových Uříní,
b) navařovat opotřebené plocky ložiUových dkříní a 3poaků,
C) přivařovat pá8y tloušťky ne jméně 6 mm na pwtra:mí kluzné

pioct\jř Uříní pokud j8oú 8kříně bez přílUek,
d) zavařovat trh1iuy a opotřebená mí8t8 u ocelových pánví.

366. Zakazuje :

a) 8vařovat úplně zlomené loži8kové skříně a zavařovat "crhliny

v otvorech pro 8vorník závěsného třmenu pružnice,

b) @vařovat trhliny 8podků ložigek ze šedé litiny,

c) zavařovat trhliny v bronzových pánvích!

d) opatřovat uvolněné pánve ve skří níeř. #ííožkami neb nalitím

Iožigkového kovu a dmazovat podložky pod příložky miykadel

nápravových ložbek.

V ali v á l o ž i 8 k a

367. Valivá ložiska 8é vyči8tí, promyjí benzínem & prohléd-

nou; loZi3ka, která mají na povrchu válečků zhuštěné vrásky, 88

vymění.

368. Před na8unutím valivých ložiaek na čep mu8í 8é 1oží3-
ka zahřát v olejové lázní na teplotu 1qqo C,

369. Po montáži 3e loži3ko vymaže tukew, jehož jakwt a

Innož8tví je atanoveno zvláštním předpi8em.

Dv o j k o lí

370. Všechny práce na dvojkolí se provádějí podle techno-

logického předpisu ČSD V 20/1.



- 84 -

IA a z a c í z a jg í z e n í

m. Mazací li8y, Iubrikátory a waznice parních válců .3e

rezeberou, vymyjí benzínem, prohlédnou a pečlivě opraví . Je jich

vadné nebo poškozené čUtl sie vymění za nové.

Vrtání válců pumpiček mazacích li8il nemií být vyf3tružením

zvětšeno více než o O, 3 oproti výkre3(jvým rozměrům. Pístky nnají

být cementovány & do válců zabroušeny. Po opravě a1u3í být maze-

čí li8 vyzkoušen, zda dodává správné množství oleje a musí být

cejchován.

372 . Zpětné ventilky oáejmou, rozloží, vywyjí benzínem

a prohlédnou. Dosedací plocha pro kuličku 3é zabrousd; je-li

pružinka vadná, nahradí 3e novou. Zpětné ventilky se po opravě

vyzkouše jí na tě3no8t.

J73. Uzávěry "ČIVá" ínusí být rozebrány, vyči3těny a veške-

ré jejich součá8ti vyruyty v benzínu, potom prohlédnuty, ven-

tilky na 3edla zabroušeny, popřípadě vadné 8oučš3 ti vyměněny.

Sedla veritilků i 3eala uzávěrů musí být pevně utažena. Napětí

pružinek kllU3Í být takové, aby odpovídalo provozním přetlaku

3potřebního místa, zvětšenému o 3 atui. Uzávěry "Diva" EíjU3Í být

zaplombovány .

374 . Rozprašov8če oleje 3ě irus3í rozebrat, 'vyČbtit a vše-

chrjy 3oučásjtky vy@t v benzínu, prohlédnout, vadné [J&řřkÍ hubi-

ce a vadná 3íta vyměnit.

375. Rozdělovače oleje musí být rozebrány, 'Iyčil3těrly a

veškercš 3oučá3ti vy%ty v benzínu, pak prohlédnuty a všechrjy

otvory pročistěnj' . Vádné netěmé pL8tky vadné šroubky, ome-

zující zdvih pístků, 8ě uiuaí vyměnit.

376. Mazací trubky se rozeberou a profouknou parou nebo

promyjí horkou vodou a pak ještě profouknou vzduchew. Po opra-

vě 3e im18í mazací pří8troje a zpětné záklopky v mzacím potru-

bí, jakož i rozpraáovače a rozdělovače oleje vyzkoušet na zku-

šební 3tanicí a 8právně upravit. Mazací trubky pro mazání parních

válců a ucpévek 3é wusí vyzkoušet vodním tlakem odpovíckzjíeíuí



- cís -

provoznímu µře tlaku kotle, 7.'/č' tšer.éím c 5 VMné

cí matice a tiátrubky 3é vytůC'rii za ftCVé.

3'77. Pč'i inontÁZÍ netmí í'ýt. mazací trujky spojováoy [japíj"á-

níuj, nesijií být pr OtaÁ čk nu ty ta 0:3 :""é rm,ýtjárly0 Maijjí íaí t. spád k

3pot$e3n:!j} ii1í3 tůru ůíe je ,. 7ešk>.'rá gpD jení µntruibí mus í Dýt ".' Ctiú-

chotěsmrí, Neodpovídá-úl řozvc/cí aiazéiní předepsanému schéaíattí,

uve(jz? líů 3µrávného stavu. \íazac l truu4y se zAoZí podle tr,oZ-

no8ti 'lč 3vazek El pro ,,rnti .'u'ů:'.u 3ě ruujóntííjí ,Le'zi

parní trubl'.";,u

37s.. Při q'ra'rě nwmícíř.o je dovn1enc :

a) zavařovat trlikimy v litinových ČNítech ío&z;!3cího 1Ů3u, kon-

denzační hrušky a olejové kcmory lubrikátcru, a to :- x-

meneín;
b) navařov i. výs3třetjuíkcve hbída íky =zacír.c) l 13u.

J79. Je- zakázáno pouZ'ívů:ít ."m'.acícb trubiček ir,er,ší '.'í';· t--

lo3ti než je µ5edepUno.

B u cí k :t.í, ? : C i n El 3 C C P"! Z .:'

380. Budka, píoáina f! OCříQz'/ jr1isí :-"- ".'e

dobře upevněny. Pr33k'lé µ!.echy se u!u3í c'pruávi t v,;mE'ni'.,

Uvclněné šrouby a nýty .se vymění, Ctšry .'žcky, g'jj l. :<'.1."".- 3 !:"m.,

pokud je to předepUno, ňiU7.Í být i mícvář\ý vriitř:,i'i. r,."."Ž=·?.j.;q.

Okna i dveře musí tj,ýt c)!.""Rveny. -by ." ' . .ti. z? ;iz··

dy 3e nechvěly. Skla mu3í iáýt. nepcruSerá, měk':e ,'i těané

uložená ve svých rámech. pos trarmím oknům je nu ..no í>'sači t

dřevěná opěradla. Pokud ;8clu na bul:-' : qc' úinná p-(jl3 t:"urírií hleči t-

muU být též neporušená a cdpovídat ýkremi.

381. Jednotlivá poLe budky ql193 jýt .5€3á2ét\á. Ns iju:j-

ce je dovoleno zavařovat trhlíru a U.µ1.U;:. Záµíatj'

na bočních sNěnáeh budky lilL18Í být z vnější .Urany v ¢.ů'úvííi fj pCi-

vodním plecheui !3těru . Větrací El vytápěcí mřizení 3é opreví 8

vy zkouší .



- 86 -

B r Z d O V á Z a ř i L e n í

382. YechanUma brzdy ae rozloží, oči8tí a prohlédne.

Rozměry všech částí 8ě překontrolují podle výkreMt a při od-

chylkách 3e opraví navařením nebo pěchováníw.

Zmenšení všech rozměrů čá8ti brzdy ( táhel, převodových

brzdových pák, rozpor aj.) v místech nepodléhajících wecha-

nickému opotřebení, je dovoleno ne jvýše o 5 % oproti výkre3H

výlll ínírám.
Čésti mechanismů brUjy 8 trhlinami a M1onoy m13í být opra-

verjy nebo vyuiěněrjy za nové nebo mvUené. Vydřená míAta 8e

opr aví nav ař ením.

383. OtvQřý téhel, pák, rozpor a závěaů mechaniamů brzdy

lokomotivy i tendru se vypouzdří na výkresové rozměry.

Táhla, brzdové rozpory, závě3y a péky lňU9Í být opraveiqy

podle výkresových rozměrů.

384. Po opravě 8e8tavená brzda na lokomotivě i tendru
vyzkouáí t1akew 6 atm v brzdových válcích.

385. Všechm kloubová 8po:jení i ostatní tá8 ta, vy3tavená

třeni, lnugí být při montáži namazána, 8vorníky opatřeny norma-

lizov8uýu podložkami a pojištěny závlačkami.

Svislé 8vorníky wu8í být zmunuty 3Ílářa, aby při poškobení
závlačky nemohly vypadnout, Vodorovně uložené 8vorníky mu8í mí't

podložku s3e závíUkou, obrácenou na vnější 8tranu 1okomotÍvy

neb Cb tendru,

386. Páiicy, táhla, brzdové rozpory a jiné čá8ti, které by
po uvolnění wohly 8padnout net trať, musí být chráněňj/ záchyt-
kami umí3 těnými ne jvýše 25 utm pod chráněnou čá8tí. Neaměj'Y však

vyčnívat z oÍjřý3U vozidía.

387. Zdvih pístu brzdových válců při zabrzdění mu8í odpm

vídat předpisům o brzáách.

388. Proh1íáka úplné aamočinné brzdjr ae provede podle

"Předpisu o brzdách" V 15/1.



- 87 -

vzduchové ,jímky se odmontují, vyčistí, prohléClncu a vy-

zkoušejÍ podle jjwěrnic pro prohlídky a zkoušení tlakových

rÁdob.

P a r n í t q p e n í

389. Parní topení s3é vyčUtí, prohlédne a vadné

části 3é cpraví nebo vyrněni. ProhZédimté, popřípadě opravené

potrubí 8ě vyzkouší parou. izolace potrubí 3e obnoví. přípoj-

né kSrulsy sté zregulu ,jí.

390. Topení budky mujjí být provedeno podle výkresů.

F a r n .í V e n t i ]., r e d u k Č n V e r- t i I LQ t r Ci j-

,c e s t n ý k c h o u t p 8 r n í h o t o p El n i

391. Armatura topení se ode jme, rozloží, vyČistí, prohléO-

ne El vadné části ae oµraví nebo vymění,

Talíř parního ventilu, ventil, ku"šis'cový 'Jél1-

t ii a tr dj c ě8 tný k ohou t mus i bý t zre Lu i. v£;. ny k zabí" "ňŮ e W .b J e-

ii uietnbrána nebo pružina vaCíriá nebo mzř.ra,ii se no'ío\1,

El y C h 2 Q Iiů ě :'

392. Rychloměr eá jeho pohon u!lx3í být: odmoritován, Fic'hcrL

řádně opraven a vyzkoušen,

Pro opravu platí zví áťtrtí směrnice

d opravy

F' i S e C: n i. k :i

;j. g 3 P 13 e črjf'šj' , je ji clí íůechtz ni s 1I[ý 29. p ň?iů ríy zaus3 f být pr o-

hiécinuty, !3 uvedeny do sµrévné!io chodu. 1?isečníkcmé

truhky ůill2j i syt v;;µé le 2J/, vys t'rave řljl a, z trt·. ve ::íé cÍ)ňov eny

39'A Trubky nesmí ruít ůst..ré ohyby & jújich !3vé- tiojjt msmi

být proúčknntím zaenč,erta. Pibečn:íkcvé trubky 2e pč'Íp"evnÍ a

µrizpů3(jt)í obručím & brzdo"řým zdržím tak, se ,jích neáotý-

kaZy a k once tr'íbek r\eza33hnv8]-y cjq cbr:jm.. Kcmce

tríábek se opsitM [,7ryžcy\'ýni nás ttívci t..stk, e,b,y jejict konc:e



- 8Eá -

t&kto prodloužené byly 10 ííJiií nad temenem k':iLejnice.

395. Přeá zkuše5ní jízdou 8e píse?.r,ítj/ seříáí El vyzkou9iejí.

E 1e k t r i C k é O 3 V ě t l C n í

390. Turbodymmo, rozvodná deak& s Ex)jí3tkEmi a vypímči

elektrÍekých avětelrý'ch obvodů, rozvod vodičů a o8větlov&cí tě-

Lc38 se odejmou, rozloží, vyčistí, prohlédncu· a 3ě pod-

le potřeby opraví nebo nahreídí novými+

j97ů Prohlédnou se všechna Kižiska turboáynawa; prohlédne

se oběžné kolo tLlrbílV, nejsou-li. poškůzerjy lopmtky; u dymm

ae r)ře3(rjs tr'už.í kolektor, prcRisští se laweíy, přezkouší s:e držá-

ky ke<rt6čků, zda vůle kartáčky není. příliš velkáj pružiry

íúírt6čků Se' vymění, jsou-li poškozeny nebo wiji-li řá&j-ý tlďk;

zkouší izolační [jévžicj8t dynama El ner"yhovu,jt--íi vinutí před-
pisám Š3Č, ,je nutně je opravit. Překontrolují a dotáhnout se

kontUty v z'czváděči & odbočnicích, vyměrLí š-e vadné pojiigtky;

přezkouá'žjí 8ě vypínače a objímky žárovek; přezkouší 8€ iznIN-

ní pevnoat. rozvodu a poškozené vodiče 8ě vyměrtG

Opraví nebo vymění 19ě osvětlovmí tělesa a vymění 8ě vad-

né žárovky .

KAP1TO LA VI

T ;;.. n d r

3'38. Vodní nádrž a uhelná gkřířt tendru bé peČlivě zevně i

uvnitř vyčistí od řezu a u3azenin a z vnitřku 3ť prohiéáne

všech sjtěn a ávů.

399. T1oušÍka Btěn a dna vodní Udrže, 8těn uhelné skříně

musí být ne jméně 3, 5 = a 08 tatních plechů ne jméně 3 mn. U vel-
kých tendrů může mini8ter8tvo dopravy 8tanovit nejmenší tioušť-

ku dna vodní nádrže na 5 a ostatních plechů na 4 =. Místní

prohmtí plechů vodní nádrže do i5 wIň na běžný metr je dovoleno.

Náběrríý plech (lopatový) se u tendrů bez mechanického přiklá-

dače llíů3 í vymění t.



- 89 -

Pro zjištění tloušťky plechči v ne jvíce opotřebovaných a

vyh1odauých místech 3é provrtá několik otvorů, které 3é pak

zavaří.

400 . Kromě výměny celi3tvých plechů 8é dovoluje vevařit
nejvýše jednu záplatu na plochu l ul2, Netěsmé ř\ýtové spoje 3e

přenýtují a netěmé srvary se obnoví. Přetržené, netěsmé a zre.-

zivělé nýty vymění. Strávené vnitřní úhelníky vodní nádrže
do 25 % výkresového průřezu 8ě mohou ponechat bez opravy.

401. Přetržené nebo natržené úhelníky, přehradové plechy

nádrže tendru mohou zavařit a poáíe potřeby zeaí lž L přeplá-

továním.

402. Voání uzavírací ventily se rozloží, prohlédncm El opra-
ví . Vadná 8í t& 3e vymění .

403. Skřiňky pro uložení nářadí, běžného udržovacího mate-

riálu, maziva, změkčovacích pro3tř€dků a Měvů strc,jní čety

opraví .

404. Po opravě 3ě vodní Mdrž, !.3k. z vnitřku

znovu vyči8tí, o3uší a pečlivě -natře nátěrtui, vzdoru-

jícím korozím a h':)rké vodě.

Dno i 3tě]ru uhelné 3kříně se natřou asfaltovou barvou nebo

jirým vodovzdorným nátěrew. Obdobně je nutno provádět nátěry

vodních Udrží a uhelné 3kříně tendrové lokomotivy.

Sít& plnicích kaµe3 8e řádně opraví nebo obnoví. Ná3tavce

uhelné 3kříně - pokud j3oů povoleny - 3e opraví, p'Sípadně obno-

v í .

405. LožiSkové pánvice tendru, které nelze již opravit, 8ě
obnoví. Vůle pánvic na čepu iiju3í odpovídat výkre3ovým rozměrům.

Dovoluje se cco3&dit litinové příložky na 1Qži3kové 3křírjě pod-

le výkrmů.
Heži loži8kovou skříní a kluzniceU se dovolují tyto vůle:

a) u 3tarých ložiskových Bkříní bez lišt a při kluznicích, kte-

ré nepotřebu jí být demontováijy z rámu podvozku, v příčném i

podélném 3měru do 2 =;



_ % "·

:: " p;'j dosazení nových 1Í8 t mbo mvých ložiskových 8křírlkí bez

:išt- a tWé při 3ějwULÍ kluznic muď vůle odpovídat výkre-
Z: jvýTt r ozDt}ěrůmc

406. Kluzní 3ě newú3Í odebrat oá .rám pcávozku, jestli-

" ČI zsjtňí ' yběk,-í'd ,·" Li zině pioc:jy "l příčném a podélném směru,

tší ůe s. t, . cáůR

.:j'; 'J de a t ....",ovÝc:h podvozků trámcových ( >imoná) 3ě

.' U'í-\j;j d¢97Š vůle mez.í ' r·/íweew a .ložiakovoc' akříni v podél-

i". °: :' . :áér g ::' '7 L ' t?' EiL' ,

" "'t. -. , ij.?ů 3ě i11u3í "'yme zi t r,av&j'eríím opotřebovmjých 3 ou-

'" ;j' i

4í:z, '.Mdné prašníky a íůazaeí poIátEiře loži3ek 8ě obnoví.

Cj:c t "é?: ' '" ' ·uzíj " n fovýcTí "! oZiaek podvozků DM:ncnd 3e

u uvol dc ti..játcý ne,j"t:."' o mí' a %1řky o Ó mm

" "'ct.. " škrt' ::v ',· ':. ' .

-".3.:'"'.' ."i ". ?áé.'.:?,m; D",J3CŤ!Á :ámů pod-

'Li €" , í'í.'> ,:.,,;' . : tam
I"; ."':.. s.y podvozků musí ťj,,' k 8třední podélné Q8é pod-

U .

K, ....:. :'"" ·::.v:"ú-- ,"_..:'..· , -. -:t; '"anadei tendru ae áoUhm ;

&, FÍie dvojkclí cu",,' .-·' ? '· .T· .:;:' tlouě'Íky;

6) oi:)r.- i. !'ú4 pružti"í'","'"ý"z', . ,, Š;. 3 rnméry &

přílož'. " ;:·' '. ' ':".'-". ' " .' íž.í".;;,y ňR Rorr,í plochu lož13ko-

" ,:-_ MM.

¢j ; č ' h.: i; . ' -. 'jýt zhotoven :.". ocďli přede-

&zíé 'ha. '"N3 ". i

-, ": ., U i' av :'i r'- ,, .- '". .- ' ' ..& : .:.

' . " F" ' " u l ;ží'; '7¢' i ,' :ui že xL' ivařeníw novýM: plechů;

I) " " '- : :' .: ', á l lv éry ,' '.^ íid 'I' ové udr Z i ;

" ' "i :. ', ".: 0tz '. v íii i :' '.'.i "' m-. v k Udrže, čkám, & jo"'
. .

'; » " ;:' ' L '" 7 " ' " : ' ' ' ',

t;. ráVářUVú : :. 0C> ""' ;'.'.' l3 vodníeh 8pojekg zhotovH

'"' t- nemá hr¢i:.8 sí"íařoi"áníw;



- 91. --.

e) přivMm,"at ze8ilu,i., CC záplaty :i 'vcdm 3tr8ny Tl8 p. "cja}

drže bez ohledu na ,jeii..ch veiiknm_.: ,f'.'; ',','·v8>:.'i s3e

sivar zarovná do úrovně opraveného plechu;
f) zavařovat výpsí oákj" f"i ·':".!"'.';t náárže;

g) zavařovat trh7 irjy nc'smíku :" etm plei:'i":u pro vodič' Cep .-l. c-

hlav) bez Mejuíu 'á , a to "je ,i 'jýšé dvou trhlin Tl8 jen:- ·:'. ::q-

si.či podél né i ";'Mčné výzt@y 3 přivařením př:íí :2k.,j ':3é-
lení mvařenéhc Ioí3t&:

h) zavai1'fv&t otvory v rámu mídru a ,..odvozíš'

ch) navařovat opotřel".jvarú 'K.,.:"":";.' océl:wýeh vodím Íct 'Bep'!. a zh-·

vařovat je jích trhliny ;

i) mvařovat ojjotřeb,,::ané cá3ti XnňC\j l..";

j) zavař ova s. t.·'!i1 i.ři\ý' v rám tendrů, při zavaření trh. - a F'ýj"e-

zů pro loži3kovou »kZ'íÍÍ u1u3í se pí'etí zavařená jLís '-Fé

ze8ilovací zéglaty..

4LR Zakazu,je 3é :

a) púivat'ovat příložky litinovým lóZisk 'ní"ým 3kříní4;

b) opravovBtt .'ihtcpríčné piechy podvozků:

e.' předáviat tendry z oprav,y se ší&!r3 ?očlélr\ýwi

vahmíy
414. Vodní nádrže a uhe iiiá skříŘ tenárové lokomotivy 3e

oprav", obdobně jako vodní náárž a uhelná uříň tendru.

KAPITO L A VII

k! e c h el ni c: k ý p ř i k l á d a Č

415. při (j?relyě wechaňizkého přikládače je nutné :

a) rozebrat jmiitý pe."ní goučá3tky oµravit, vadaé vymě-

nit, parn-' útx'oj '"pět seatavLt a vyzkoušet;

b) z tendru sejmutý plech žjn'ůju přikládače opravit, je-li dlab-

S í ne ž :, mm Uyměl1it, odmontovat převodové sikříně, vyměnit

pouzdra a opěrné podložky šneku a žlabu;

opravit i<í'íZnvé klouby šneku, kui[)vé části koinory, st'"ízelní i

výtíe0nt· a kmlové hlavy čela žlabu;

d:' roze:>rat, prcmjiT, a zkontrolovat pmržíí i mazací ,/ecíerLí & vše··-

chm ar matmru. ';ELdné 8 oučéí8 tky 'ú;·t"aí'i t nůbc' vymění t;



- 92 -

e) rozložit prohlédnout a opravit šnekový tramportér.

416.Zadřená mí8t& ve vá1eíct,šoupátkových pouuírech nebo

ve vratném šoupátku, jakož i nerovnoměrné opotřebení ve vál-

cích, se edstraní přmoustružením, v šoupátkových pouzdrech &

vratném šoupátku převrtáním nebo piSebrou9ením.

417. Válcová pouzdra 3e zaíi.mjjí pod tlakem 8 - 10 Yp a

šoupátková pod tlakew 3 - 5 Mp.
Válcová a šoupátková pouzdra 8e po zalisování pře8ou8tjru-

ží, případně přebromÍ.

418. Podélné ch3y válců iau8í být rovnoběžné a 3oustředné 3

obou otvorů základních kroužků ucpávek & 8 otvorem křižáků pro

pibtnici. Vedení křižáku uju3í být rovnoběžně osou válce & za-

lomený hřídel kolmý k o3ám válců.

419. Po překontrolování pevného a trvanlivého 8pojení tě-

lesa pístu 3 píňni tyčí 3e pí8t 3 pí8tnicí parního 3tjroje me-

chmického přikládače překontroluje na sou8truhu a pí3tnice 3é

přet>rouMA Hlava p1Mmice 3é zabrou3í do pístu tak, &t)y před

přitažením matice mezi pístem a wazeníw piAtnice byla vůle

l m; kužel pbtnice 8e zabrousí do otvoru v křižáčku a po za-

tažení klínu iuu3í zMtat přemh l um. okraje vlitku křížáčku

8e zaoblí.

420. Vzdálenet vnitřních hran šoupátHwých kroužků ůlU8Í
( 8 tolerancí Z 0,2 muí) odpovídat výkresům.

421. Vý3tředníkcyvé tjče, které mají vytlučéř\ý nebo pcmač-

1cář\ý závit se obnoví. Ořinuté výstředníkové tjče 8ě zatepla vy-

rovnají ·
Délka ojnice mu8í odpovídat výkresu 8 tolerancí 0,2 irii1.

Pánvice ojničních ložisek a pouzdm loži3ek zalomeného

hřídele přizpů8obí na čepy zalomeného hřídele a vý8tředník~
vé objímky na výstředníky.

422. Pouzdra loži8ek zalomeného hřídele a pouzdra křižáko-

vých 1ožGek ojnice 9ě zali8ují tlakem od 3 do 5 Mp. Tato pou-

Mra 80 po zali8ování přmtruží .



- 93 -

42 J. Zadřená [ní3ta a ovalita čepů zalouieného hřídele se

oíbtraní pře3ou3tružením pomocí 3tředicích podložek, připevně-
ných na kcncových čepech hřídele, přičemž se uiu8í zachovat vy-
kre8eul předepsaná výstřednost výstředníků.

424. Po namontování a spojení ojnice s hřfdelem a křižá-

kem 3é přezkouší chod pístu a spr6vné na3tavení parního šou-

pátka a vyrazí 3é kontrolní důlky na ŠoupEítkcvé tyči. VzUle-

nmt důlků na šoupátkové tyči být 60 uim a na vý3třeaníkn-

vé tyči 220 IIlřá. Vzaáleno3t důlků 3é přezkušuje kontrolními měr-

kami na stavění šoupátek, která patří k výzbrojÍ přiklááače.

425. Po opravě 8ě vyzkouší parní 3troj mechanického při-

kládače parou, při nepřetržitém jednohodinovém chedu pSi íCO

otEičkách za minutu. při zkoušce ne3mí dojít k zahřátí třecích

ploch, ani k unikání páry a propouštění ole je.

426, Parní ventily 3e pečlivě zaSroí:wí, opotřebené se oS-

noví. Opotřebované parní hubÍce tryskové sk ^íně s3ě tjSnoví.

427. Uhelná rozváděcí deska s poškozenými hranami 8 g3ulě-

rovými žebry 3e obnovÍ.

Rozváděcí deU:a IňU3Í být namontována vodorovně; trysková

skříň se 3montu je podle výkredj.

Try8ková 8kříň, mající trhlinj/ v komorách nebo prohořelá

místa, 3é obnoví.

428. Těle8o převodové Uříně (ve k teřém je uložen přední

konec šneku žlabu) 3e vymění při zesůmbení :sjtějňj' pod U IIIIň.

429, Parní přiváděcí i vypouštěcí trubky parního 3troje a

dnjychací parní trubky z vnitřku oCistí očí u3azenán a při-

škv ařenin.

430. 0potřebovaúých otv orů kMžcvýeh klouZ! při zvětáeni

otvorů o více než 3 3é zali8ují ocelová pouzdra.

431. Ohnuté hřídele převodu 3e zEitepl8 vyrovnajÍ. Pouzdra

hřídelů ozubmjých kol 3e zaligují tlaker. od _$ do 5 kp.

OpQtřebení zubů ozubených koleček pBevodu 3e p:'ézkoůší

šablonou.



- 94 -

4.jc'. Při montáži převodové skříně se dodrží mezi nábojem

kolií na hřídeli šneku žlabu a víkem převodové siš.řině

vC-íe r.e,jrnéně 3 mři t3 boční vOle ozubenéhc koj a mezi opěrným a

třeciia krcmžkee nejvýše l md. Zmenšení vůle se doUhne s3táňO-
veníu: tloušťky třecího kroužku. Pc) s3uíontování převodové 3kříné

'flř3í být ozubená kolečka lehce otočná.

4 j.j. Deformcmné závity tramportníhe šneku a ohnutý šnek

9é v,ýrovna,jí.
Navařená uli3ta šneku sic cb.rousň,

434. F'č'i mechanického přikládaCe je dovoleno -

jj j zavařovat plaainenew opotřebované otvory pro šrouby jak v kar·r

teru, L&k i ve válci, a to mosazí;

M zavařnvat tl':"!lir,y ve válcích, šoupEitkových komorách i víkách

µ1awenew mosazí nebo litinou, Po zav8řeí'í :":e vélcový bltrk

vy zkouš1 v odníw tlakem na 15 atp;

čí zavq"o'mt ve válcích zvětšené otvory pro závrtné šrouby;

d] run' ař ovat op otřeb CjVQřié kuželové otv ory k řižáku;

C) Lavařov&t c'potřebnvanou klínovou drážku pístrícc';

2) z'zv.zHvat litinou nebo rimsazí tř'm.j.w v

š/ zavát o\'étt trhiinj/ ve žlabu a, šnekových kcmmMdí;.

K) vevařovíít záplcNy do vydřených čátů:í šnekových komor při do-

držení í',Ýkr'é3éw přectepsaného po1oměrtt;

ch) navařumt opotřebené kulevé klouby šnekových komcr , ,{, i

uv ni tř, 3 opracovéníw na výkre3 čivé rozměry;

i) navařovat opotřebované kříŽové klouby a po navaření je opra-

covat a cementovat;
1) zavařovat trhlinj' v tělege pSevoáové 3kříně;

k) vevařovat záplMj na opotřebovaná místa žlabu 8é zamjvnáníw

švů;

l) ohncívovat opotřebované plochy závitů transportního šneku řl8-

v&ře ním vr3 tvy k ovu nebo přivařením ty čtjvé nebo pEb ové oceli

( podle velikwti opotřebení) ; mvařené závity šneku na hřbe-
t-u se přesou3truží;

w) na dvě části přetržen,Ý šrí'±ič a z8vačl'-

vrť ,jeho :.rlůiíz.y elektricky nebe' r'!mznenem



.- 95 -

4. .!5 . Zakazuje 3ě navařovat opotřebované zuby ozuberých kol

předloří}' i hmcího pastorku v převodové UEíni žlabu,

k' i.: PIT O L A VIII
I Z .J l a C e

436* KoteZ po opravě se dobře oči3tí a natře předep3arúm

rezuvzdornýw Mtěrem. Kotle i.zoíují podle 3měrnic mini3ter-

8tva dopravy; Zv1EiŠtě 8ícřj"ňový kott1 u tendrových lokomotiv 3

uzavřenou strojvůdcovskou budkou 3é wu8í dobře izolovat. Tlou-

šťka izoůžční vrstvy na 3kříňovém kotli a na švech válcové u-

šiti kotle s3é &l13í upravit podle mezi kotlem a obalovými

plechy.

437. Parní válce a parní trouby 3e izolují předep8arlN

izolačním materiálem.

438. Přiváděcí parní potrubí & vně jsi napájecí trubky na-

páječe 3e izolují platí nebo jirjýn předep8arlým izolačním mte-

riálew.

KAPITO LA IX

O b alov é pIe c hy

4399 Obalové pIechy parních válců, parních trub a kotle

se odmontují , oči8tí , opraví a z vnitřní 8 trany natřou re zu-

vzdornou barvou předep8anlé jakogti.

Prorezavělé a opotřebované plechy m8ehopné opr&vy ob-

noví do8azením plechů o tíoušťce nejméně I, 5

440. Dovoluje 3e ao8azovat záplaty přil1ýtov&rlé l vnitřní

3traW tak, aby Uplatový plech byl v úrovni opravovaného ple-

chu. Připevnění obalových plechů a plechů ko1eR výwvek řňU3Í

být úplně spolehlivé.

441. zakazuje 3ě ponechat oBtré okraje plechů a šroubů.



- 96 -

K A PITO L A X

N á t č r a n á p i 3 y

442. VšechW čášti lokomotivy a tendru, které se natírají,

musí být pečlivě zbaveW všech rječi8tot., zbytků barvy, oleje a
rzi. Kotel vně, obalové plechy na vnitřní i vnější 8traně, vněj-

ší stěřQ/ a dveře budky, rám, podvozky, vzduchojemy, 3tupátk8

&pod. 3ě natřou základní olejovou barvou červenou (8uříkovou) .

Další ochr&n8 ( tmelení, broušení, nátěry barvou a lakem) se
provádě jí podle předpi3ů vydaíjých minis te:mtvem dopravy. Tyče

a obruče 8e ponechávají bez nátěru kovové čisjté. Dýmnice ko-

uiín očigtí a natře aM'aitovýui lakem.

Směrnice o vnitřních nátěrech vodních nádrží a uhelné

3kříně tendrových lokcmotiv j3oů uveáerjy v bodě 414.

443. Nátěr o8obních lokomotiv musí odpovídat těmto pod-

Mrikám :

a) obalové plécř\ý a budka lokomotivy a vnější a vně jsi

plechy nádrží tendrů 3ě lakují větěinou černou barvou, Pro

určité řady lokomotiv je předepsán nátěr barevný v těchto

od3tínech : modrozeleuý, modrý, červenohnědý;
b) rám lokomotivy a tendrů, podvozky, vzduchojem stupátka a

hvězdice kol 3é lakují barvou černou; u lokomotiv 3 nátěrem

barevným natírají 3e hvězdice kol šedě nebo rušuělkcwě čer-
veně, prsa lokomotiv a tendrů rumělkově červeně, stěň(ý, dve-

ře a obalové plechy kotle uvnitř budky wvětlehnědě;

C) na budce, na obalu váleči a na tendrech 3é vyznačí červená

JÁnka,

444. Nákladní lokouiotivy natírají Uejně jako o8obní

lokmotivy, jen barva nátěru je černá.

445. N& každé lokomotivě musí být označení ČSP, čidla a

nápi8y podle "Pmvidel techuického provozu železnic" .

446. při hlavní opravě m19í být označení ČSD, čiAla a

nápi®/ obno've'ny.



" 97 "

KAPITO L A XI

P ř i 8 t a v o v á n í l o k o Ill o t i v d o hla v n í

o pr a vy, p r o v á d ě n í o p r av y a p ř e j í -

1Kl á n í z o p r a v y

447. Lokomotivy se při8tavují do dílen do opravy podle

8měrnic ministerstva dopravy bez vody, paliva a nářadí . Kotel

lokomotivy 1IňA3Í být řádně výw\ýt, topeniště, popelník a dý[nni-

ce vyči8těW od škváry, popelu a 8ázÍ. Klenutí od3traněno,

tendr řádně vymyt a kotel i tendr musí být bez vody. V ziuiníw

oMobí mu8í být lokomotiva i tendr zabezpečeny proti uírazu.

03tatní čám lokomotÍvy, pokud Js(x1 pří3tupné, vyčistí se od

wazerďn maziva a oatatních nečiatot.

Lokomotivu při3tavenou v teplém 8távu vyčigtí a vymy je

depo v místě díl]lV.

448. Lokomotivy se předávají do hlavní opravy do dílen

zá8adně bez nářadí a inventáře. Inventář a nářadí lokomotiv

přepravovaných v teplém stavu převezme do áschovy depo v Md-

le dílrl\y.

449. Lokomotiva mu8í být při8tavena do dílny úplná,

všemi 8oučá8tmi, pří8troji a zařízení% náležejícím při8tave-

né lokomotivě.

výjimku činí 8oučá3ti, jejichž oprava je 3ou8tředěn& a

pro níž je určen zvláštní pwtup, jako rychloměry, turbodynama.

450. Dílně musí být daručerjy předem - podle 3měrnic o ope-

rativním plánování - technický pmport a všechny jeho Přílohy.

V pmportu muM být také bápi8y potvrzující, ž8 byly vykonárjy

všechrur předep8ané prohlídky od poďlední hlavní a střední opra-

vy. V "Odevzdávce dokladů lokomotiv" musí být vyznačeno, že

objednací li8t opravy byl včas ocje3lán, V objednacím listě 1Iltl8Í

být u7eaerly všechny mimcřEídné závady a abnormality; zároveň se

v něm uvedou i zkušební zařízení a provedené zlepšovací návrhy,

které mj8í být na lokomotivě ponechánjy i po provedení hlavní

opravy ,



- 98 -

451. Součá3ti odebrané z lokomotivy při odeMlání ve 8tu-
denéui 3tavu úlU3Í být pro přepravu řádně opatřeny a bezpečně

uložerjy v tendru nebo na lokomotivě a wu8í být 3ep3áAy dvojmo
ve zvláštním 3eznamu. PrŮvodce, který předává lokomotivu depu
v místě dílrj\y, odevzdá 3ezn8Lm 3trojjRi3tru, který podpi3ew po-

tvrdí 3právné pževzetí lokomotivy, prvopU aeznamu vrátí prů-

vodci a průpi3 předá dílrň.

Ka žd ou lok omotivu přistavenou do hlavní opravy prohlédne

v dílně vedoucí cechu, impektor 3tátního odborného technické-

ho dozoru a vedoucí pro rozpi3.

Při převzetí lokomotÍvy do opravy 8epi3e 8e v dílně zápi8

o všech abnormálno8 tech, o uiimořádných poškozeních z jištěrých

na lokomotivě a o c]wbějících a neupotřebiteln\ých 3oučástkách,

který podepíše zá8tupce dílny a technik pro přejímání vozidel.

452 . Aby stanovená opravná doba mohla být aodržen8, je

dílna povinna zaji8tit plynulé provádění opravy, t j. po8tarat

3é také o včmné dcxíání náhradních 3oučástí a materiálu též

na p odkladě dok1aáů lok omotiv.

Oprava ii1l18í být provedena jako8tně a hospodárně tak, aby

lok oinotiva nemusela být předč83ně odstavena do přlátí hlavní

opravy.

453. O výměně opotřeben\ých 8oučá8tí lokcmotivy za nové

(rámu a jeho výztuh, ojnic, 8pojnic, válců, křižáků, pí8tů,

ěoupátek, vodících pravítek, dvojkclí apod. ) rozhodu je vedoucí

pro rozpi8 8 technÍkem pro psejímAní. o rozsahu opravy kotle

rozhodne impektor odborného technického cío&ctu.

454. Během opravy mu8í mistr montážní, kotlář8ký,

vy i o8tatní wiwtři přejímt od četařů a zajrě8tnanců 8amo8tat-

ně pracujících hotové práce při opravě a montáži lokcmotivy.

J3ou povinní bezpro8tředně řídit tyto demontážní, opravné i

montážní práce :

a) 3ejmutí kotle & rámí;

b) 8níulání parních válců;

C) montáž parních válců;



- 99 -

d ) zavázání dv O jkolí ;

e) zavázání kotle ;
f) přezkoušení a postavení p&rních rozvodů (3tavění šoupátek);

g) vyměřování dyšrjy a komínu.

455. Práce dále uvedené j8oú mimtři povinni vžcjy přezkou-

šet a kontrolovat :

a) vyuiěřování rámů;

b) uuibtění kotlového štítku a 8tupnic vodoznaků;

C) vyměřování škodlivých pro8torů;

d) vyměřování středů tyčových loži8ek;

e) montáž regulátoru.

08tatní zde neuvedené práce mus í Ini8tři kontrolovat namát-

kově, pokud jim zvláštní směrnice ÚSŽ neukláda jí jinak.

436. Po ukončení opravy' ( po spojení lokomotivy s tendrem)

mu3í lokomotivu ve 8tudeném 8tavu ještě v dílně před zkušební

jízdou pečlivě prohlédnout veáoucí cechu nebo jítn urče® u-

3tupce a technik pro přejímání vozidel.

457. Po odatranění závad, zjištěných při prohlídce před

zkušební jízdou, je vedoucí cechu neb jím určený zástupce po-

vinen přezkoušet sprá'7no8t montáže všech g3oučá3tí lokomotivy a

tendru; oznámí technikovi pro přejítnání vozidel, že lokomotiva

je připravena pro zkušební jízdu a vyŽádá si od r!bho 3ouhlas k

zatopení.

458. Opravené lokomotivy wuei být vyzkoušeny zkušební jíz-

dou bez zátěže podle 3měrrlic ÚSŽ. Zkušební jízčk E3é koná zá8ad-

ně za denního 3větla a bez klenutí. Před zkušební .jízdou musí

každá lokomotiva projet pohyblivým obry8e[u pro vozidla.

459. Lokowotiva vycháze jící díllu na zkušební jízdu, rnu"

8í odpovídat ustanoveníw "Pravidel technického provozu želewiic" .

460. Během zkušební jízdy 8é důkladně 8leduje a přezkušuje

funkce všech 8oučá8tí lokomotivy a tenáru podle příďluěných

p ředpiML



- 100 -

461, Po zkušební jízdě mu3í být vykonána zkouška tě3no3ti

a kontrola stavu rozvodu a pohj'blivých čá8tí lokomotivy za

účmti technika pro přejíuiání vozidel. O výsledku prohlídky,

zkušební jízdy El zkou9ky t&nosti 8epíše technik pro přejímání

vozidel zápisy, které 3e odešlou 3ouča3ně 8 doklady lokomotivy

domov3kélllu depu. zjištěné závady tnusí dílna odsitranit předno8t-

ně.

462. Po provedených opravách musí být lokomotiva převáže-

na pro zajištění 3právného rozdělení tlaků na jednotlivé nápra-

vy. Nemá-li dílna lokomotivní váhu, musí se lokomotiva převážit

na ne jbližší lokomotivní váze. Doklad o zjištěném rozdělení vah
na jednotlivé nápravy tIlU8Í být přiložen k paeportu lokomotivy.

463. Po od8traněrlí všech závad, zjištěrjých při zkušební

jízdě, při zkoušce těano8ti a kontrole 3tavu rozvodu i poljybli-

vých částí lokomotivy, je určerý zá8tupce cechu povinen předat

lokomotivu technÍkovÍ pro přejímání vozidel.

Před odeUAním lokomotivy z dí1ry, lňU3Í dílna předložit

lokomotivní doklady k nahlédnutí technikovi pro přejímání vozi-

del.

Dnem ukončení opravy lokomotivy je den podpi3u zápi8u o

převzetí lokomotÍvy v dílně technikem pro přejímání vozidel.

464. Zkušební jízdy 8ě zúčmtní :

a) lokomotivní četa z lokomotivního depa v Irlí3tě opravny urče-

ná pro zkušební jízcj/.(pokud opravna nedi8ponuje vlmtní

lokomotivní četou) ;

b) zásNupce dílrlV ;

C) zá3tupce dornovUého lokomotivního depe, (pokud 8í to depo

vyžádá) ;

d) při opakované zkušební jízdě technik pro pře jímání voziáel.



- 101 -

T a b ulk a l

Z á v i lo 3 t l i s o v a c í c h tla k u n a p r ů-

ir ě r u p & r n i h o v álc e a jja tla k u p á r y v
k o tli p ř i l i 3 o v á n í p í s t o v ý c h t ěle ¢3

c yli n d r i c ky ulo ž e ný c h n a p í s3 t n i c i

'áo ,
% - "" " ,— " " "
¢0

,.!i'áéjjj_'í)
~=~~ :-- ~=" "" _.Z : ""

, ... " "$ 15"?

¥'m _ E< ___a """"

_
'" ="~ ,,>="" —"
C

"" ?3 — " -
.i "±=_

'C'
:b u 12 U lv 77 rr 's? l..

Hak pa"ry v " cL .:kd

minimální tlaky 1Í8ov&cí

maxiMíní tlaky lis ovac í

atum:
2022.04.05

08.04.2022 15:47 ":'6:'4 +0"00'


